
šgásism
šĚĚm
■xMm.

lil

mm

tj§
vmMa
i?WémwMWM%mmm
iSi
a-.'

ÉÉ
lili£SíÉ®
■y-mf

pUtkmámmbíiíérťšiv’..- ^yy»

®íilp

ígl
611

w >>£$»

M



s

'

\

i

\

s

\.

t

\

i

\

\\

V

1



■0'

-

W£r'[

;

i

V

\

)

V
y vn .

;/

\

X '

"3? - -

>

\
V -

\

, •
v

/

T ■
-

\ X
7

l

V VC

■ /
-i

.r"

J

'

/ x
■ ■<

' ' 
A

v

>
-r

. /•

I



Y.

*T"

_

/

\

/
/

' ■ -

j

/

\

/ ;

A

I

\

-í
V

"

.

4?

*v

i

~Y
/

f :
< .1

:

/.

>»

-

/

\

V
/

'(i

I

«

!
i

f 
'

í

i!

\

\
i \

\

/

1
»

* 41.
v

/
>

y.

k

/ i
\ v

>
)

/

\\

./,

v

•C
 •



■

-

' m



Soupis

PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH

V KRÁLOVSTVÍ českém

OD PRAVĚKU DO POČÁTKU XIX. STOLETÍ.

VYDÁVÁ

ARCHAEOLOGICKÁ KOMMISSE
PŘI ČESKÉ AKADEMII CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA 

PRO VĚDY, SLOVESNOST A UMĚNÍ

ŘÍZENÍM SVÉHO PŘEDSEDY

JOSEFA HLÁVKY.

XIII

POLITICKY OKRES PŘÍBRAMSKY.
NAPSAL

DR. ANTONÍN PODLAHA.

V PRAZE 1901.
NÁKLADEM ARCHAEOLOGICKÉ KOMMISSE PŘI ČESKÉ AKADEMII CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA

PRO VĚDY, SLOVESNOST A UMĚNÍ.



Soupis

PAMÁTEK HISTORICKÝCH A UMĚLECKÝCH

V POLITICKÉM OKRESU

PŘÍBRAMSKÉM.

NAPSAL

DR ANTONÍN PODLAHA.

V PRAZE 1901.
NÁKLADEM ARCHAEOLOGICKÉ KOMMISSE PŘI ČESKÉ AKADEMII CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA

PRO VĚDY, SLOVESNOST A UMĚNÍ.



Ákc. Ns-.

& iT
tt%---

ÍP''ptíOTf^

KRAKÓW

l(( -30WS^»cL-,c^/v>

U906

TISKEM ALOISA WIESNERA V PRAZE, 

KNIHTISKAŘE CESKE AKADEMIE CÍSAŘE FRANTIŠKA JOSEFA 

PRO VĚDY, SLOVESNOST A UMĚNÍ.

ý^
>



PŘEDMLUVA.
Soupis okresu Příbramského vykonal jsem r. 1900 za vlídné a ochotné 

pomoci všech, s nimiž jsem se při práci své stýkal. Vynikající měrou byl 
mi na Dobříšsku nápomocen pan Ludvík Z. Kopáček, městský adjunkt 
v Dobříši, jenž celý okres Dobříšský se mnou procestoval a mnohými vzác
nými pokyny a pomůckami ke zdokonalení díla přispěl. Mimo to velikými 
díky zavázán jsem JJ. Karlu hlíze ti z Ottingen - Wallersteiná, JJ. Josefu 
knížeti z Colloredo-Mannsfeldu, vysoceur. pí. baronce z Mayersbachu, vysoce- 
důstojné kolleji OO. Redemptoiristů na sv. Hoře; slavnému c. k. hornímu 
řiditelství, sl. ředitelství c. k. horní akademie a vldpp. vikáři Ant. Vojáčkovi, 
děkanu v Příbrami, Fr. Žáčkovi, vik. sekretáři a faráři v Hluboši, Em. 
Hrdličkovi, faráři na Březových Horách, V. Čermákovi, faráři na Slivici, 
Fr. Klímovi, faráři, a Kar. Liškovi, kaplanu v Dobříši, Dru Jindř. Kubátovi, 
faráři ve Verměřicích, M. Novákovi, faráři ve Střebsku, V. Lefflerovi, faráři 
na Makové, M. Krejčímu, faráři ve Hbitech; dále pp. Jos. Hodysovi, staro
stovi okr. Dobříšského, Bl. Mixovi, starostovi města Příbrami, j. Novákovi, 
hornímu radovi, F. Hořejšímu, sekretáři kníž. z Ottingen, p. K. Hertlovi, 
c. k. místodrž. koncept, praktikantu v Příbrami, M. Bucharovi, městskému 
radovi v Příbrami a mn. j.

Dr. Ant. Podlaha.



H

í ř



v

Borotice.
Ludvík Z. Kopáček, Místopis a dějiny obcí okresu Dobříšského v »Památníku 
okresu Dobříšského* 1898, 93 — 94; Ottovy »Čechy« IX., 389; Sedláček, Místopisný

slovník 47.

CHRÁM NANEBEVZETÍ PANNY MARIE, založený r. 1253;
ve stol. XVII. přestavěn; poslední oprava roku 1897 (kdy nová věž při
stavěna).

Zevnějšek zcela prostý, architektonicky nezajímavý.
Presbytář 4'75 m šir., zevně třemi stranami polygonu, uvnitř seg

mentem uzavřený. Klenba presbytáře křížová, sbíhající se v malém hladkém

./II •<=>.

! 3
:

.AS-H-

icm-. 1 '"'"'i

Obr^l^Borotice. Půdorys kostela.

svorníku. Žebra mají tvar tupého, na obou stranách vydutého klínu. Na 
koncích jsou žebra dolů jehlancovitě sešikmena. Vystupují ze zdivá asi 44 cm 
od vítězného oblouku ve výši 1 84 m nad podlahou.

Presbytář osvětlen jediným obdélníkovým, polokruhovité zaklenutým
oknem.

Vítězný oblouk polokruhový.
Loď obdélníková, uvnitř 8’1 m šir., 15'85 m dlouhá, rovným stropem 

krytá. (Viz půdorys na obr. 1.)
V průčelí nová věž.
Křtitelnice cínová, bez víka 0‘67 m, s víkem 1'09 m vysoká. 

Kotel má podobu obráceného zvonu; po každé straně opatřen jest maskou
Soupis památek hist. a uměl. Pol. okres Příbramský. 1



v ústech kruh držící; při hořejším okraji pak třemi přidržovadly víka 
s menšími maskami. Na přední straně kotlů vyryt nápis:

Be cit a třjraaíc }$amt 
Bofju a blafjoflaroEtte 

jařmic Martjgj nakíabcnt 
jabitfltj íoí;nfo rf;ubEf;o Bo- 
rnítchcí;o a pomocjtj bo- 
brt;rf; JTt;bi; sj^rarocna 
ijb{Í íaío hrjítícblrnqB rac 

qfrcríek po Bcbtcíp: 
Junrícbne ícífja mdcii.

Na zadní straně 
ryt znak velmistra křižov- 
nického ve věnci, jakož 
i písmena ZBAP (Zbinco 
Berka Archiepiscopus Pra- 
gensis) a letopočet 1602. 
Nohy: nahá mužská po
prsí, kolem boků šatem 
v předu svázaným přepá
saná a v dvoupaznehté 
prohnuté tlapy zvířecí pře
cházející. (Viz obr. 2.)

Barokní svícny 
cínové s trojbokým pod
stavcem spočívajícím na 
třech drápech držících 
kouli. Na bocích pod
stavce hrubý dekor andíl- 
kový a květinový; v o- 
blých medailloncích, upro
střed umístěných, vyryto : 
na prvním: ECCLESIAE 
B. V. MARIAE BOROTI- 

CENSIS, na druhém: 
ANNO 1692, na třetím 
kříž s hvězdou.

Zvony:
1. 0‘67 m šir., 0'525 m 

vys. Nahoře řada drob
ných výjevů biblických: 

bohatec a chudý Lazar, milosrdný Samaritán a svatba v Káni galilejské 
(jako na zvonu Mělnickém; viz Soupis polit. okr. Měl. str. 129. obr. 198.), 
Na plášti okrouhlý, 13 cm v průměru měřící relief »Z mrtvých vstání Páně*

vy-

v? • A

a -

%

Ife.

kt
i.

I
A

W
.V.

1
* §? P 

. •
.

11/
'm f i

’ ; ■' ř jv
A

Obr^2^Borotice. Křtitelnice.

2



; '■
%

gis
■ %■ ^ ,#Pl

'L.lf
5355.

HSpM

{£$&» 4^Vt.-
žajjgftgšjjjfe '"M':J?\ : im-

5».^' R'r ó

W&-ř ..*
*f •

•': ;'5aV
I•4&i #

.. •’• ;. •. n . _*1
“ * '•*•»«.•; >%g§g*

- .

.

•; •■» * "* '-*ť-’' ^ ■

■.

i&ÉsS
-

•Sší-'^' ..

Obr. 3. Borotice. Zvon (č. 2.)

6/

kraji malý medaillonek s poprsím Krista, po jehož stranách čísla leto
počtu : 1569.

2. 0*88 m šir., 0'67 m vys. (Viz obr. 3.) Nahoře vlys sestavený 
z drobných výjevů z podobenství o marnotratném synu (viz obr. 4.). Pod 
vlysem perlovec a souvislá řada špicí dolů obrácených akanthových listů, 
mezi nimiž poloviční rosetty, z nichž vybíhají dva menší kvítky, dále lupen 
a konečně hrotitý lupenovitý štítek s oblým medaillonkem uprostřed (viz 
obr. 4.). Na plášti z předu Spasitel pnící na kříži, po jehož stranách

1*

3

(jako na křtitelnici Kadlínské; viz Soupis polit. okr. Měl. str. 58. obr. 88.) 
a nápis v obdélníkovém orámování: NE NAM PANE NE NAM ALLE GMENV 

TWEMV DEY CHWALV 2 Ž. Při dolejším okraji zprohýbaná kartuše držená 
tritonem a néreidkou; na ní nápis: BRICCIVS PRAGENSIS AVXILIO DI- 
VINO FECIT ME ANNO DOMINY MCCCCCLXVIIII. Na dolejším vypuklém

1



4

P. Marie a sv. Jan Ev. Po stranách krucifixu nápisy: KRYSTVS VMRZEL 
ZA HRZYCHY NASSE A WSTAL Z MRTWYCH PRO OSPRAWEDLNIENI 
NASSE. (Viz obr. 5.) V zadu ve velikém obdélníkovém rámci nápis: LÉTA 
PANIE 1586 SLOWVTNY BRYKCY ZWONARZ Z CYNPERKV W NOWEM 
MIESTIE PRAŽSKEM TENTO ZWON VDIELAL DO BOROTICE K ROZ- 
MNOZIENI CTI A SLAWY WIECZNEHO PANA BOHA NASSEHO NA-

jg*.

■m

B "Jimm
— '

'■'U

PWy*, ,

K

I
11 r*.s 1%

\ m/zmEi r vm i ! I
I

tú \

Obr. 4yBorotice. Detail zvonu č. 2.

[/
KLADEM K TEMVZ KOSTELV W BOROTICY NALEZICYCH OSADNICH. 
Dole na vydutém okraji v předu mezi malými polovypuklinami evangelistů 
sv. Lukáše a sv. Matouše medaillon se znakem Brikciovým; v zadu mezi 
malými polovypuklinami evangelistů sv. Jana a sv. Marka medaillon s hlavou 
Brikciovou v profilu a opisem: BRICCIVS AERIS FVNDITOR A STANI- 
MONTE.

3. Zvon puklý, nyní v umělecko-průmyslovém museu v Praze.



m|
PÍ

<■.

W: Ifř Ji | >
; Jf * $: ^ !

; ■

\i7Ék,m
/ ffi ]mí ■< 7JÍ

■-J

m mu Pl
•. . py j

,
,—'-***>

, ■,--Jáb-- :

s*:ri ...

|í||'ii'h<p>.'»—iiiiti * •—3*wB^WB 
'■■.J-f** #

VžÉ-'^<;h- *’ ■; W %ifeife

i
?á’;

5. Borotice. Polovypuklý krucifix na zvonu č. 2.

</

m■
....v-

sapif



G

Březové Hory viz Hory Březové.
f

Buková.
Kopáček o. c 94; Ottovy »Čechy« IX., 392; Sedláček, Místop. sl. 81.

Ítw3

Ui -H-j£ Ji
i -- •

P

' ✓- í ‘»_oiemv. L '"I iyu».

Obr. &. Buková. Půdorys zámku.

ZÁMEČEK slohu barokového. Jednopatrová stavba obdélníková se 
dvěma křídly na zad vystupujícími. Nároží zaoblená. V předu mírně v před 
vystupující risalit (viz půdorys na obr. 6.). V přízemí risalitu segmentovitě

■jm

v,'

M

^ *G:

m
■f- *, ■ . .i

ť>
[ I

Sl , ■Jfc

!! ! g
II

Obr. 7. iuková. Pohled na zámek.



7

překlenutý vjezd s čtyřlalokovými okny po stranách. Nad vjezdem znaková 
kartuše. Segment vjezdu nad vraty vyplněn ze dřeva řezaným barokním 
mřížovím. Na vratech zajímavě kovaný štítek 
.zámkový (viz obr. 8.). Risalit jest nad prvním 
patrem ozdoben trojhranným římsovím a vy
bíhá nahoře v nízké patro o třech oknech fl 
s velikým segmentovitým štítem, v němž 
umístěny hodiny (pocházející z věže kostela Ě 
v Obořišti; byly sem na počátku stol. XIX. 1 

přenešeny). Na šindelové střeše cibulová 
lucernovitá vížka plechem pobitá (viz obr. 7.).
V prvém poschodí klenutá kaplička, nic po
zoruhodného nevykazující.

ftilpP&

wl

■■Li ).Uf n
nfll . ;

1

Jl.3K»i4

E
5 £ Mobm/Buš.
Buková. Kovaný štítek zámku.Obr.

Kopáček o. c. 97.

Za obcí Bušskou na rozcestí ku Slapům a Přestavlkům SLOUP 
»U božích muk« zvaný, postavený prý po 301eté válce; umělecky bezvýznamný.

i

)

10 )0

3f)UU:- ru.

Obr. 9. Čelyň. Půdorys kaple.

X



i
■ ;C

1li

ré4

8

^čelyň.

Kopáček o. c. 98—99.

ZÁMEK zdejší vyhořel v prvé třetině stol. XIX. a byl r. 1831 znovu 
vystavěn. Jednopatrové stavení obdélníkové s mansardovou střechou a cibu
lovitou vížkou. V průčelí trojhranný štít. Vnějšek ani vnitřek neposkytují 
nic umělecky zajímavého.

T
elyň. Pohled na kapli.

KAPLE v parku u zámku stojící; půdorysem svým zajímavé stave- 
níčko barokní. Půdorys jeví se uvnitř kaple jakožto pravidelný šestnácti- 
úhelník; zevně jako osmiúhelník s prohnutými stěnami. V nárožích sesíleno 
jest zdivo pilíři, jež uvnitř polokruhovými výklenky jsou opatřeny. (Viz 
půdorys na obr. 9.) Vnitřek překlenut kupolovou klenbou. Okna obdélní
ková, nízkým segmentem překlenutá. Ve výklencích pilířů stojí malé ne
umělé sošky barokní sv. patronů českých z pálené hlíny. Nad 
oltářem obdélníkový, obstojně malovaný obraz na plátně: Sv. Jan 
Nepomucký jako poutník do Staré Boleslavi. V pravém rohu obrazu znak

i

mmm

.!

* 
?

iS
llv



9

rodiny Machtů z Lowenmachtu; nad ním písmena: IAM • V • L • M, a pod 
ním letopočet A • 1727. Vnějšek kaple prostý. Rohové pilíře ozdobeny 
lisenami. Nahoře obíhá pod střechou jednoduše profilovaná římsa. Střecha 
stanová, šindelem krytá a lucernovou stříškou zakončená. V zadu přiléhá 
ke kapli dvěma stranami zakončený a menší podobnou stříškou pokrytý 
přístavek, v němž umístěno panské oratorium. (Viz obr. 10.)

Cím.
Sedláček, » Hrady* VI., 120; Kopáček o. c. 100—101; Ottovy »Čechy« IX., 388.

Někdejší ZÁMEK zdejší zrušen a v budovy hospodářské proměněn; 
nynější stavení architektonicky úplně nezajímavo.

KAPLE SV. VÍTA, zrušena po r. 1825; 2 oltáře, obraz sv. Víta 
a dubové lavice odvezeny do Slap.

Někdejší zdejší tvrz, stávavší zde od XV. stol., stávala nade vsí tam> 
kde nyní v lese »Dírná« řečeném jakési stopy (kus příkopu) nějakého sídla 
se spatřují.

V

Dírná viz Cím.

wk
\ *m

*lp

£■c
M I 1 t S « SrnH—i—i—i—i—i

Obr. 11, •obríš. Půdorys farního kostela.

Dobříš.
L. Z. Kopáček, »Dějiny okresního města Dobříše nad Kocabou* 1893 (rkp.); týž, 
»0 zvonech Dobříšských*, »0 Dobříšském hrádku*, »0 Dobříšské tvrzi a zámku« 
(»Noviny z Příbramě* roč. VII., 1894); týž, »Památník okresu Dobříšského* (1898) 
str. 102 — 114; Sedláček, »Hrady a zámky* VI., 100 a násl.; Ottovy »Čechy« IX.,

374 a násl.

FARNÍ KOSTEL NEJSV. TROJICE, vystavěný v 1. 1791-97
na místě loretánské kaple P. Marie (viz půdorys na obr. 11.). Provedl ji 
v letech 1792—1797 dobříšský kníž. stavitel Frt. Moravec. Prostá stavba



ju

ti

© \
i:
15

10
“K- s «

řfillll hnu"

U D

«

Obr. 12. .Dobříš. Půdorys zámku.

H
d

A
i'i

3
□

M
H

l
*

Fi
-S

Ev
.rS

íti

i

S

r©

ú V

I,

!
I

A

V
íb

Z
F7



wl. J
" Jv 'm ■ . Jíl__-_ "^-

• - * *-■£- ^c HFj*,M ~CÍ -T
m

^ w*s®

23"

* *

-Pili I ":r^'y *

ám

\'W'
Sto-'i

I';
#$K* \

nr
r-ji£&{?:'W

■■< ■ *4ww**
fá Ér ;,.

« 1^
81 5i f;

V":

#í
-'i*ť i -
?;j

/

Obr. 13. Dobřiš. Přední strana zámecke braný.

Presbytář obdélníkový, kruhovým segmentem zakončený, klenutý. 
K oběma bokům jeho přiléhají přístavky, z nichž jeden obsahuje sakristii, 
druhý oratoř.

V obou rozích lodi poblíž vchodu stojí dvě zpovědnice empi
rové, do zdivá vkomponované, trojdílné, ozdobené listovitými hvězdicemi 
a ornamenty pletencovými a šupinovitými. Práci truhlářskou dodal dobříšský 
truhlář Jan Kopáček.

Kostelní lavice v prostém slohu empirovém.
V sakristii vyřezávaná kredenční skříň z r. 1713. Hořejšek roz

členěn pilířky s listovými hlavicemi. Nahoře při krajích dva andílkové,

11

baroková. Průčelí rozčleněno lesenami. Nade dveřmi v trojhranném štítu 
letopočet 1797. Jinak jest zevnějšek zcela prostý: jedinou jeho ozdobou 
jest podstřešní římsa a maltové orámování oken. Nízká věž do osnovy 
stavby pojatá vyniká nad průčelí, tvoříc spodní částí zároveň jeho štít. 
Kryta jest nízkou jehlancovou stříškou.

Široká nízká 1 o ď obdélníková, uvnitř v rozích čtvrtkruhově zaoblená. 
Strop lodi dřevěný, u krajů na způsob klenutí ke zdem zaoblený. Nad 
přízedními pilastry profilované římsoví. Okna široká obdélníková, stlačeným 
segmentem překlenutá.

/

.

■
 H

ÍS
E<

? f
lsŠ

i'1
; """

'I
l í

1

IM
iri|

m
,

• . • 1
m



12

držící kartuše; na jedné z nich hvězda, na druhé kotva. Podpory hořejší 
části tvoří poněkud hrubě řezané lví podoby. Skříň tato pochází z chrámu 
Obořišťského.

Zvony: 1. 087 m v průměru. Ucha zvonu ozdobena maskami. Při 
hořejším okraji pláště řídce rozvěšené guirlandy. Na plášti nápis:

HAEC TŘES CAMPANAE FVSA SVNT SVMPTIBVS CELSISSIMl S. 
R. I. PRINCIPIS HENRICI MANNSFELD ET FONDI PROMOTORE CEL- 
SISSIMO S. R. I. PRINCIPE FRANCISCO CQLLOREDO MANNSFELD PRO 
ECCLESIA SS. TRINITATIS DOBRZISCHII A. 1797 SYB WENCESLAO 
HAERDTL CYRATO • HANČ DOBRZISCHENSEM ECCLESIAM PROTEGAT 
SS. TRINITAS A FVLGVRE ET TEMPESTATE CVM OMNI POPVLO TVO.

Tt^ěfr%
fij,

Jlníty
.3A

ď TV

{ 1 fi|
•Ur -1a?
ÁV

tr
rsuvi MJ

-r... i° i1 i2 í t f i6 i? f f 'r fiiss
Obr. 14,- Dobříš. Zámek. Kovaná mříž nad hlavním vjezdem zámku.

v
Při dolejším okraji: IOHANN WENTZEL KUHNER GOSS MÍCH IN 

DER K. NEÚSTADT PRAG ANNO 1797.

Na druhé straně hrubý, málo zřetelný relief nejsv. Trojice.
2. 0'69 m šir. Nahoře mezi dvěma liniemi nápis: IOHANN WENZEL 

KUHNER GOSS MÍCH IN PRAG. Pod tím prohnuté guirlandy. Na plášti 
relief sv. -Jana Nep., na druhé straně polovypuklina sv. Floriana.

Mezi kostelem, dvorem a zámkem na volném prostranství kamenná 
barokní socha sv. Jana Nep. s dvěma klečícími andílky po stranách. 
V předu na podstavci vytesána veliká kartuše s reliefem znázorňujícím 
mučednickou smrť světcovu. Umělecky bezvýznamná práce z druhé pol. 
XVIII. stol. Až do r. 1854 stávala mezi kostelem hřbitovním a mezi starou 
dřevěnou farou na >Vargači«.

ZÁMEK, v druhé polovici XVIII. století na místě staré tvrze zbu
dovaný fstavba dokončena r. 1765). Opraven r. 1879. Rozsáhlá trojkřídlá 
jednopatrová budova (viz půdorys na obr. 12.) Střed přední (severní), asi 
140 m dlouhé, k erární silnici a k prostranství kostelnímu obrácené fronty



g,T;

v----

/ ■:

. ; I

*■

v*.N a-
II tók i P Ufmran

M
(M1

|r-I :i il--55 ;?«8& sg
*’*=■

sfí !?gg
' <šá' \

ů‘M
’■* J,; iVjj. .

, , -ťA
.Eg s \8SE

Obr. 15^/Dobříš. Zadní strana zámecké brány.

prohnutým volutovým římsovím. Nad obloukem vjezdu jest eliptické okénko 
jehož římsové orámování přerušeno nahoře trojdílným klenákem, od něhož 
ke zmíněným volutovým římsám vede prohnutě vykrojený okraj omítkové 
plochy. Po stranách portálu v prvém poschodí po jednom velikém barokním 
oknu, pod nímž v přízemí prosté okénko obdélníkové. Vedle oken těchto 
stojí z každé strany po jednom pilastru s pěknou barokní hlavicí. Nad 
celou touto střední částí od pilastru k pilastru jde bohatě profilované 
vodorovné kládí, na němž spočívá trojhranný štít s rovnými římsovanými 
stranami. Střední pole štítu oživeno jest barokní kartuší, jež v nejhořejší 
části ozdobena hlavou Minervy helmicí krytou. Na špici štítu stojí v ka
meni tesaný a zlacený znak knížat z Mannsfeldu a Fondy, ozdobený na

13

tvoří mohutná brána (viz obr. 13.). Vjezd její jest polokruhově sklenut 
a nahoře barokní kartuší ozdoben. Světlík nad vraty vyplněn jest dobře 
pracovanou, ze železa kutou barokní mříží (viz obr. 14.): .y-vitě zpro- 
hýbané pruty místy roztepanými lístky ozdobené; uprostřed zdola nahoru 
kolmo postaven bohatší květinový guirland; při dolejším kraji ozdobně 
vytepané a zlacené číslice letopočtu 1765, jenž značí ukončení všech prací 
stavebních. Ostění vjezdu šikmo z ostatního zdivá povystupuje a ozdobeno 
jest v hořejší části římsami s barokními konsolkami, nejvýše pak j-vitě

i

V _
ilSzSIS

o;

.v
.’-.

IX
.

m,



14

vrcholu knížecí korunou; uprostřed šikmých ramen štítu umístěny jsou 
sedící postavy Area s kopím a Achilla s mečem, pohlížejících a ukazu
jících ke znaku. Po obou stranách střední části zahýbá se zdivo mocně 
v před a jest na rozích rustikovanými lisenami, nahoře pak bohatě čle
něnou římsou a sousošími, představujícími amoretty se lvy si pohrávající, 
ozdobeno. Střecha brány jest mansardová, nyní břidlicí krytá; dříve (až 
do r. 1879) kryta byla prejzy. Neméně vkusně, ač prostěji, ozdobena jest 
nádvorní fagada brány (viz obr. 15.). Zdivo zde neprohýbá se po stranách 
v před, jako u fagady průčelní, nýbrž setrvává v přímé čáře půdorysné. 
Po stranách vlastního portálu jsou v prvém poschodí nepatrně vystupující 
balkónky s vkusným železným zábradlím, na něž vedou velké skleněné

*■ *• ' -V*, i

~3j.
"

-• ...

ilfii

Obr. \y. Dobříš. Jižní Průčelí zámku.

dvéře s barokním ostěním. Pilastry postranní jsou ozdobeny hlavicemi 
pseudojonskými. Plocha trojhranného štítu hořejšího ozdobena oválovým 
rámcem utvořeným ze širokých barokních lupenů. Při dolejších koncích 
ramen štítu stojí pěkné barokní vásy. V prodloužení střední části jest po 
velikém barokním okně v prvém poschodí z každé strany. Nad nárožími 
ozdobenými rustikovanými lisenami stojí sousoší pohrávajících si amorettů.

Stejně dlouhé jako křídlo severní jest křídlo jižní, k parku obrá
cené (viz obr. 16.). Střed jeho tvoří zvýšená, jako risalit na obě strany 
vystupující stavba téhož půdorysu i téže celkem úpravy, jako brána v křídle 
severním. Přízemí tvoří vzdušná síň na čtyřech sloupech spočívající a třemi 
arkadami, jež mřížovými dveřmi železnými jsou opatřeny, do nádvoří i do 
parku se otvírající. Střední tato stavba jest na straně jižní i severní v prů
čelí rozčleněna pilastry s jónskými hlavicemi a zakončena trojhranným 
štítem; prvé poschodí opatřeno na obou stranách vysokými barokními 
okny a balkónovými dveřmi s omítkovým orámováním.

Průčelí do parku obrácené jest vyzdobeno bohatěji: před 
třemi středními balkónovými dveřmi táhne se pavlán, vkusným železným



J *, *f1! -|j

gg

fe

fEewř®!®' V-"‘ ■jgBBg
---- 3p«ř*

B 81 »1 MÉ

a ě im
'

Obr^l7j/Dobříš. Nádvoří zámku.

Dlouhé nižší výběžky jižního i severního křídla, jež z oněch středních 
budov na obě strany vybíhají, vykazují pouze prostou rámcovou ozdobu 
oken; konce jejich však, čtyři okna zaujímající, povystupují poněkud v před 
a jsou ozdobeny nahoře segmentovým štítem, jenž nahoře barokní vásou 
a po stranách kamennými soškami jest oživen.

Obě rovnoběžná tato křídla spojena jsou na straně východní křídlem 
kratším (56 m), jež pošinuto jest o 17 m v zad od východních konců křídla 
severního a jižního, takže tyto konce na východní, k rybníku obrácené 
straně zámku příční tento trakt přečnívají. Střed příčního křídla zvýšen 
jest o patro nad ostatní budovu. Na straně do nádvoří opatřen jest vy
sokým loubím o třech arkádách s pilastry pseudojonskými. Na římsoví 
těchto arkád spočívá pavlač, na niž vedou tři vchody. Průčelí zakončeno

15

zábradlím opatřený a na konsolách z pilastrů vystupujících spočívající. 
Trojhranný štít oživen v části hořejší dvěma kamennými sochami polo- 
ležícími na šikmých plochách: vpravo jest Pallas Athéně s kopím, štítem 
a sovou; v levo Herkules s mečem a orlem v ruce; při rozích dolejších 
pak barokními vasami. Na nárožích nejkrajnějších ozdobena jest střední 
budova sousošími amorettů.

Průčelí do dvora obrácené nemá výzdoby sošnické, a v prvém 
poschodí jsou místo dlouhého balkonu na straně druhé pouze tři menší 
jednotlivé mřížky balkónové (viz obr. 17.).

M: \

-m
i

■ »'■ ...,

:■::



P
Wž

\
• - t

BÉ

■

igsggsa^M

I1

K?

%'V

11^1
K&tM aP : - i

vS%-;*4
ik

4.-- 83 iň &>■%
i v

a
sé** otí

MWS. , ' T V.,
' i

..

. • : ,-•
?A

«£
■ V:

** > -gV:
- ^

, .

' j*|
ta :

*
- ■ mr

m i

fi 41
;

m^i ? j
4 js*

r ih H

!

r

16

Obr. 18. Dobříš. Zámecký sál.

Utrojhranným štítem, v jehož 
rokní, z mansardové střechy zpola jen vystupující vížkou opatřenou elipso
vitými okénky, zprohýbanou podstřešní římsou a nízkou cibulovitou bání.

Na straně k rybníku obrácené jeví se tato střední budova jako dvoj- 
patrový risalit s barokním vikýřem, v němž rovněž hodinový ciferník jest 
umístěn. Hodiny zámecké pocházejí z r. 1791; zhotoveny byly Ferdinandem 
Londesbergerem v Praze.

umístěn hodinový ciferník, a nejvýše ba-

m
s¥

m
•=
S

" .



•' ''

%;s):
Sfe TSy0*

M.Mx

(í*W! 'vv!
% x

s&ggx.;

____ -

am
»**vC«*«v‘ ^5^ ., ;-•^8*Ka

A-
V

ílA
Ež-

hPSIí
Ni

I kja a ™
[ jo-.:..

; I <
i íik 1 ■ž’š

A|~ -.. ' » -

1
iií

’jiifc.
IMj

—*-Vm■JmŽSťIíí

obřiš. Východní stěna velikého sálu zámeckého.Obr.^19. D

Přečnívající konce křídla severního a jižního jsou na straně východní 
nahoře segmentovými štíty ozdobeny jako na průčelních stranách k jihu 
a severu obrácených.

Celý zámek má mansardovou, nyní břidlicí krytou střechu.
Prvé poschodí střední části jižního traktu zaujímá hlavní sál zá

mecký (25 m dl., 13‘7 m šir. a asi 10 m vys.). Stěny i klenba ozdobeny
Soupis památek hist. a uměl. Pol. okres Příbramský. 2

17

,3

ř

j;.
x-

m
 Ě 

i
sW

í

■;
'!

, > A
kV

J

ik
 w

tid

m

lh



v

(& á

f
*

X
.

A \mm

Wf"-

mmi
H: V’ ■■ :jm

éĚŠSiěĚ.

I

mt.r.1

... ;v-
JpSl
^cyf

,■ ž v >■ ;jÉi '•tí

iÉy&&i %
, ■>vlitr■'!

i’
rí

\I
! CV*r k\

rrl á\/ I

yc k*if
!M :

S25 >

,
!

"
í gy@ «

k■X x

Cň \\
J

4

ta

Obr. 20. Dobříš. Zámecká kaple: Obraz sv. Anny.

(/

-r

a
%<

,K

*»
0

i



>

Dobříš. Zámecká kaple: Sv. Jan jakožto almužník. Obraz Fr. X. Procházky.0br^2*T

■3
SB

W
ĚB

Sm
m

m
■■

??
.

v
 <

 
-

síi&
s

r*
"’ "

.i-
'’ . 

o-

ef
W

;:
ř.,

■\
4

.

í*
;i

■ w
SS

ř
B

B

i
&

m

tů
ÍP

-\

B
 -

m
L.

m
ť



20

nebohatou, ale vkusnou ornamcntací štukovou a malířskou. Stěny obloženy 
nejdoleji prostým tabulovým pažením dřevěným. Dlouhé úzké pásy stěn 
mezi dveřmi a okny ozdobeny jsou štukovými, nahoře i dole obloukovitě 
prohnutými rámci, v nichž nahoře namalovány dolů visící jemné guirlandy

květinové, dole pak rokokové mu
šlové ozdůbky a bouquetky. Plo
chy nad okny a dveřmi ohrani
čeny jsou bohatšími rokokovými 
rámci, jež vyzdobeny jsou maskami, 
roztřepenými širokými a mušlovi- 
tými lupeny. Vnitřní plochy vy
plněny freskami představujícími 
malé nahé dítky (obyčejně hošíka 
a děvčátko) sedící v různých po- 
sách na rokokových volutách. 
Dětské tyto genry znázorňují čtvero 
ročních počasí (nad vchody do 
sálu) a j. Na obraze »Zimy« 
jméno malířovo: Petrus Mo-
litor pinxit 1746. < Nejhořejší kraj 
stěn tvoří bohatě profilovaná římsa 
tu a tam konsolkami podepřená. 
Klenutý strop ozdoben při krajích 
hojnými stuccovými ozdobami: 
vymřížkovanými rámci, zprohýba- 
nými volutami, mušlovými orna
menty, hlavicemi, květinovými va- 

sami, amoretty a j. Osta
tek plochy vyplněn o- 
blaky, mezi nimiž na 
dvou místech vznášejí 
se amoretti držící o- 
zdobný štít, z jehož 
středu visí dolů šňůra 
nesoucí skleněný lustr 
(viz obr. 18.).

Uprostřed každé 
z obou kratších stěn 
umístěn jest mramo

rový krb, vkusně tesanými ornamenty ozdobený; v hořejší jeho struktuře až 
ke stropu sáhající a římsou zakončené zavěšeny velice zdařilé portraity 
(celé postavy) na plátně malované, a to nad krbem ve stěně západní po
dobizna zakladatele zámku Jindřicha Pavla knížete z Mannsfeldu a Fondi (viz 
obr. 19.) a nad krbem ve stěně východní podobizna manželky jeho Josefiny.

J
\

nel.Dallas

W

I

■■imu
J* 'túji

b

2?Mi:' i Aí

1

Obr. 22. Dobříš: Kalich v zámecké kapli.y
1/



21

V jihovýchodním rohu zámku umístěná zámecká kaple svaté 
Anny, 7*4 m dlouhá, 3 3 m šir., zaujímající celou výšku přízemí i prvého 
patra, postrádá architektonické výzdoby. Kryta jest rovným stropem; pro 
oltář jest ve zdi hluboký výklenek. Nad malým barokovým oltáříkem za
věšen vkusný rokokový rámec s dobrým na plátně malovaným obrazem 
sv. Anny s P. Marií neznámého mistra z pol. XVIII. stol. (viz obr. 20.). 
Na severní stěně kaple visí 
1'70 m šir., 2 50 m vys. obraz 
na plátně »Sv. Jan Nep. 
jakožto almužník*, ob
stojná malba Frant. Xav.
Procházky (* 1740 f 1815); 
viz obr. 21.

V předsíni kaple stojí 
veliké, vkusně vyřezávané 
k 1 e k á t k o. Dolejší jeho 
čásť má po stranách stolo- 
vité výstupky, jichž hrany 
ozdobeny hadovitě stoče
nými sloupky; uprostřed stěn 
výklenky, v nichž klečící 
modlící se postavy. Celkem 
jsou sošky čtyři: tři postavy 
mužské a jedna ženská. Ve 
středu dolejší části vyřezá
vané kruhové věncoví a v něm 
znak mannsfeldský. Hořejší 
čásť jest rovněž trojdílná.
Střed její tvoří výklenek rý
hovaný, nahoře mušlovým

ornamentem vyplněný.
Uprostřed krásně vyřezá
vaný krucifix, po jehož stranách dva menší výklenky: v jednom z nich 
soška P. Marie, ve druhém soška sv. Jana Ev. Hranolovité části postranní 
ozdobeny na rozích hadovitými sloupky a uprostřed stěn okřídlenými 
andílčími hlavičkami. Svršek ozdoben vinutinami listovými, mezi nimiž 
uprostřed hlava andílčí. Pozoruhodná práce z druhé pol. XVII. stol.

Kalich 26 cm vys., barokní, stříbrný, částečně zlacený, vkusnou pro
lamovanou a tepanou ornamentací pokrytý. Košíček kuppy skládá se z rost
linných rozvilin, mezi nimiž andílčí postavy a oválovité medaillonky, v nichž 
stříbrné emblémy umučení Páně na emailové půdě. Podobným způsobem

g
ozdobena i noha. Značka: p (viz obr. 22.). Velmi dobrá práce z poloviny 
XVIII. stol.

CA '' /
i7 r

.‘V

[\v ;
,1 X.

Ép:

i

láv )
A i

Ho

Wm

\

iě

m

m

Obr. 23^-Dobřiš; Obraz sv. Jeronýma v zám. kapli.
(7



■■

■ 'J!

u
.. vi

|2+.Dobříš: Celkový pohled do parku.Obr.

z nichž jedno představuje koně přepadeného lvem, druhé býka štvaného 
psy. Uprostřed esplanády vodotrysk se soškami hocha a dívky, jež drží 
v ruce rybu, kteréž z tlamy stříká proud vody. K terasse vedou schody, 
jejichž zábradlí ozdobeno jest šesti soškami amorettův, představujících 
jaro (s košem květů), léto (se snopem a srpem), podzim (s loutnou), zimu 
(v zimním hávu); dále malého invalidu s dřevěnou nohou a posléze ma
lého poutníčka. Na terasse postaveny jsou symmetricky na hranolových 
podstavcích dvě sousoší »Únos Sabinek« znázorňující (víz obr. 25.). Na 
další terasse stojí proti sobě dvě velmi pěkné barokní vásy mytho
logickými polovypuklinami, draky a nestvůrnými maskami ozdobené (viz 
obr. 26.). Na jedné váse jest v předu polovypuklý obraz představující 
satyra, kterak překvapuje nymfu v lázni, v zadu pak zobrazen Apollo za
bíjející šípem draka; na druhé váse vpředu Andromeda s drakem, v zadu 
satyr ke stromu uvázaný. Korunou sošnické výzdoby parkové jest veliká 
stupňová fontána (viz obr. 27.). Nejvýše stojí sousoší představující, 
kterak Tritoni ošetřují koně Héliový; na šikmých sklonech postranních 
po jedné ležící postavě Nereidek; nejníže na hranolových podstavcích ležící

22

Červený sametový ornát, zlatém bohatě vyšitý, r. 1808 kapli
darovaný.

Na kruchtě zavěšen tabulový obraz 30 cm široký, 43 cm vysoký 
»Sv. Jeroným* dole označený značkou Diireiovou. (Viz obr. 23.)

V jiných síních zámeckých několik portrétů, zátiší ahonebních 
výjevů většinou z 1. pol. XVIII. stol. a vesměs původu cizího.

V nádvoří zámeckém malá kamenná fontánka se soškami delfínů. 
Rozsáhlý park ve slohu francouzském dle vzoru zahrady Schoen-

brunnské, vyzdobený hojnými sošnickými pracemi, jež na terasovitě vystupu
jícím návrší účinně jsou seskupeny (viz obr. 24.). Esplanada před zámkem 
ozdobena dvěma sochami představujícími giganta kámen vrhajícího a He- 
raklea oděného koží lva a mávajícího kyjem, a dvěma sousošími zvířecími,

I*fc
-.*

?"
,



23

sochy Poseidona s trojzub
cem a Nérea s veslem. Na 
zadní straně hořejší skupiny 
vytesáno jméno umělcovo: 
J. PLATZER.

Za touto fontánou vy
stupuje poslední terassa, 
v jejímž středu umístěn na 
zděném oblouku balkon 
s bohatou ze železa kutou 
mřížkou. Uprostřed mřížky 
spleť zlacených písmen (mo
nogram zakladatelův) pod 
knížecí korunou. V dolejší 
části býval letopočet, jehož 
jednotlivé cifry ze železa 
kuté do ornamentiky mříže 
byly zasazeny; zbyly z nich 
však pouze číslice první a 
poslední: 1 .. 0 (t. j. asi 1750). 
Pod balkonem vedou do 
podzemní místnosti vodo
vodní neméně vkusně pra
covaná dvířka ze železa 
kutá (viz obr. 28.).

Na nejvyšši planině 
tvoří vysoké zadní zdi sklen- 
níků pozadí parkových te- 
rass. Zdi ty ozdobeny jsou 
čtyřmi výklenky, v nichž stojí 
mythologické sochy, a to: 
Apollona, Meleagra, Diany 
a Flory (?); mimo to tu a 
tam viděti dosud zbytky 

architektonických maleb 
perspektivních na omítce.

Za sklenníky jest b a s- 
sin se sochou tritona 
uprostřed (viz obr. 29.).

HRAD v době Karla 
IV. zbudovaný, v XVI. a 
XVII. st. opravovaný (pode
zdívky ve sklepích patrny), 
vyhořel r. 1720, byl pak pře-

j

U ,7f£

A
piííi

-1

Obr. 25y®obříš. Únos Sabinek.
1/

..-
iT

-

)»

i

m
m

lm
zjh

.



w #á
^ -J,

řž* '-MKřW fe

,r~%J —, -«**»*. /*%* ...
p»— ■ _ -“»■ ®srf-

% > i

•*!

. -.’>.f ^

grfll
V ;' ■' V3- _---■*

_' * i.■#
#U.#'i 4

W.J

- - ^y -M
rS]ij i

• ■' •>
'4ií®-

ws® 'f'$wš,-~. »-». ' 1* J« *■ . ~ÍE<‘

•/f

%

24

stavěn a v sýpku změněn. Stojí na srázném ostrohu nad Huťským (dříve »Ve
liký* zvaným) rybníkem východně od zámku. Na straně severovýchodní, kde 
ostroh s ostatní planinou souvisel, chráněn byl hrad širokými příkopy 
a válem, jež dosud se zachovaly. Vysoká špýcharová, v půdorysu obdél
níková stavba na straně jihozápadní, bývala druhdy hradním palácem; 
budova na straně severovýchodní hradního nádvoří stojící a nyní za byty

Obr. 26. Dobříš. Barokní vasa v parku.

úřadnické upravená, jest bývalé purkrabství. Z někdejší výstavnosti těchto 
budov kromě zdivá pranic se nezachovalo. (Viz půdorys na obr. 30. a pohled 
na obr. 31.)

HŘBITOVNÍ KOSTEL SV. KŘÍŽE, také .kaple Isabellina-
zvaný, bývalý farní kostel nejsv. Trojice na návrší severovýchodně od města 
o samotě stojící. Původem asi ze XIV. stol., znovu upraven r. 1589 a r. 1688 ; 
posléze přestavěn r. 1807, při čemž zbourány: kůr, předsíň a sakristie. 
Loď obdélníková, uvnitř 13 m dlouhá a 5'5 m široká, křížovou klenbou 
bez žeber o dvou polích překlenutá a dvěma obdélníkovými, nahoře polo
kruhem zakončenými okny osvětlená. Presbytář 6’5 m dlouhý, téže šířky

-



>3

Bi,'.

fgN§Pjiv3 L

I ■■

,

|

f
ry”*1 ř

afca • j

!i
I

í: .
m 5mí

' fl
1*;

r|

ír?
i

t» ř í J
•»1;

•< :

vVi■:,! [•'11■' :' !

*V■ř^u y
1
I

.

fi
Vj i 'i
■m-ri .1 2

A
M
m■

li*•& I
: UR*4

-xaSRI;
řl

•' Á
11

f1

žl

'

i

li
f ř

i
st

li

i
1

;

a
m

ási O
br

. 27
. D

ob
říš

. F
on

ta
na

 Pl
at

ze
ro

va
,



Obr. 28. Dobříš. Ozdobný balkon v parku.

i

5fl
\..

r.i

xs
s

n
. .&

$g
g

3

't kt
:

A
 -I

,v
«X

.
H
W

/

4.

L*

nj
^ £

W
7<

(

M
®

ťT
'Ě

l

SSB

I.

■\

uí
v .

í

,j«
:•*

^ i
i!

BP

/

jS
á

9
77

-
.̂

r
■'
i.

-

r

:/

Se

».*7
-

i

L>



4
V ÍÁ

v:
Uf

■

r* . V;

■ i
-*• ^

|

Obr. 29. Dobříš. Bassin se sochou tritona.

m

.
m
páP

H

Pf ^§f 
^ ^ ^Á&3|ws

-̂tjmáHřjaaíaí .Tstítr
|

' - ‘sxsěsm. —‘ '--*•
IPW*5fflSlKa

-- ‘ *-.S* •’*W

ww*iae?i*^ SSSř’^r‘

i I

SS£míV • 'v:-:. v?

Šř

■&

U
fK

.- 5
?

*
K

*
h

h
R

ES

35jf

nH
7

£2
:

• ■ -
#*

$■
■T

SH
Ž6

gs
|2

|L
*j

&
*

^Í
tí

ÉI
w

P^
■M

■

miř

<£

fc
/1



28

téměř jako loď, polokruhově zakončený, křížovou klenbou bez žeber pře
klenutý a třemi okny téhož tvaru, jako v lodi, osvětlený, oddělen jest od 
lodi polokruhovým vítězným obloukem (viz půdorys na obr. 32. a pohled 
na obr. 33.). Zevnějšek zcela prostý beze všelikých ozdob; loď opřena

O OO oo 10 20 30 m o oo11h i \ o o o
os o

oo
o

o
o o

w iz oV o HHUII/Uiii
mOi' ■

O o oo
ooC- m

J
iflSI"

j . ‘^s-oSyioAix
' gii i■fillÉ nmmim4 srřv-s

<flhi o
silQR° \

" O :
- O-

C> wi&ne&Giv-i-

BL %

mmĚ. k.Smmm - HH

■f-.:
V' o °° '

Ó
n

\V\'//
vv

: ?
mHP s

,i; V.v

RYBNÍK—BUfSKů
_____ DŘÍVE- - —•

\ ý^ZELIKÝ----- -
\

,X

& \

Ob^30^/l5obříš. Půdorys l.rauu.

z každé strany třemi pilíři bez ústupků kolmo k bočním zdem přistave
nými. Nad průčelím trojhranný štít a nad ním lucernovitá jehlancová stříška.

Nad rovným nadpražím vchodu, jenž ve zdi severní se nalézá, deska,, 
jež okno nade dveřmi se nalézající z části zakrývá, s nápisem:
HAS AEDES A FRANCISCO MAXIMILIANO COMITE A MANSFELD EX- 
STRUCTAS IN MEMORIAM MATRIS DILECTISSIMAE ISABELLAE PRIN-



29

Cl PIS A COLLOREDO MANSFELD NATAE COMITIS A MANSFELD RE- 
:STITU1T MONQMENTO ORNAVIT EASQVE ISABELLAE CAPELLAM 

NOMINARI VOLUIT FILIUS RUDOLPHUS MDCCCIII.

Ob^3yCDobříš. Pohled na bývalý hrad.

Uvnitř při zadní stěně lodi černý syenitový jehlanec (4’65 m šir., 
4'96 m vys.) na třech stupních spočívající. Uprostřed slepý výklenek 
se šikmými bočními stěnami, 
jako by vchod do náhrobku. Nad 
ním obdélníková deska z bílého 
jnramoru s nápisem :

TIEFGEBE VGTE K1NDLICHE 
-LIEBE YEREWIGET HIER DAS 

ANDENKEN DER BESTEN 
MVTTER.

f—'Wtímm
\\

A

-fuLuaf---1---f---1—---(•

Obr/32.' Dobříš. Půdorys hřbit. kostela.

V nejhořejší hrotité části zasazena oválová, z bílého mramoru pěkně 
tesaná deska, jejíž okraj ovinut hadem (symbolem věčnosti), a jejíž vnitřní

• t

Obr. 33. Dobříš. Hřbitovní kostel.

u

a*
■ 

> 
«

• 
•

m

v



. -il-dt mtUE.. Jtl

Obr. 34. Dobříš. Pomník kněžny Isabelly Kollorado-Mansfeldové z r. 1807.

1/

plocha vyplněna reliéfovým poprsím dámy v profilu. Z roku 1807. (Viz 
obr. 34.);

Ve vížce dva malé zvony:
1. 42 cm v prům., 32 cm vys. s nápisem F : M : S : F : A° 1688 (viz 

faksimile na obr. 35.).

2. menší předešlého s polovypuklým obrazem sv. Floriana na plášti
a s nápisem: L . V . R . 1800.

Za presbytářem před o- 
hradní zdí barokní sochy 
sv. Tadeáše a sv. Leo- 
narda nevalné umělecké

FtM :s:F.'A° Jd885&
<

Obr. 3íy-Dobříš. Nápis na zvonu hřbitov, kostela.

V
ceny. Postaveny na památku 
hrozného krupobití kněžnou

Isabellou v polovici XVIII. stol.; r. 1856 byly opraveny.

BÝVALÁ RADNICE, nyní budova propůj-
čená c. k. soudu, uprostřed náměstí stojící, r. 1821 jrý-

Ipostavená na místě bývalé dřevěné radnice, jež mívala 
věž a v prvém patře kolkolem pavlač. Jednopatrové *—■—

c»nt0 Ol? i c&n---- 1---- 1---- 1stavení, s nízkou vížkou na střeše a zevnějšku zcela 
prostého.. Obr. 36. Dobříš. Popravní kámen.

/

~1 
1 ...

rJá

m
í

.

r

r\
as

. 1_
j 

■

Sv

fv : 
:.

m
m

OCO



t
Milíři.

firm mw
|g IImu mm

i -i rr t T SE !rrr
li n a II li■ u. a.

ťjp> "vátďL:^

ii r ni
*«

rrI ssJjí. ■

í^5T'Tr:■

■

Obr. 38. Dobříš. Dům č. 103.

1/

,

31

Ve vížce zavěšen zvon 034 m v prům., 028 m vys. nápisem: 
TENTO ZVONECZ GEST OD WOBCE DOBRZISKE POSTAWENEG. KRT 
ŠTOF ULLMANN LIL MNE W PRAZE 1737. KRISTOPH ULLMANN GOSS 

MÍCH IN PRAG 1737. Pod nápisem vlys: hlavičky andílků, mezi nimiž za
věšeny stužkové festonky s růžicemi. Nahoře ohra
ničen nápis festonem ze šalvějových lístků, dole linií. ..zjSÉgSBkM

z nedalekého popraviště »na kole«, r. 1760 zho- 
tovený: 26 cm vys., v části spodní tvar komolého

prostém domě novějším, chová se:
1. Pečetidlo městské mosazné 4‘5 cm 

v prům., z druhé polovice XVII. stol. (asi z r. 1675).
V kruhovém středním poli městský znak: brána s cimbuřím, s věžemi 
po stranách. Makovice věží spojeny jsou květinovým festonem. Ve bráně 
postava sv. Tomáše, nad ním v oblouku brány nápis: S. TOMAS. Kolem 
při okraji opis: PECZET MIESTECZKA DOBRISSE NAD CHOTCZAWAV. 
(Viz obr. 37.)

2. Cimbál z vížky staré radnice 52Y2 cm v prům., 29 cm vys., s ná
pisem: NICOLAVS LÓW IN PRAG GOS MÍCH. ANNO 1666.

, ObiyH7. Dobříš. Městská 
1 jr pečeť.

■

.. m
.4

*£55 ,j

■■W
 i>

4



m4**
A,l* 71 f *

—=====

¥-I JI !! ri j?i!
.JI -- '*—

:fiTI,W - '* 3«IIí m

i
*■ ‘ ^ř*rí7' , ,,A,,

W
^,;wy

&

íía»

itf ■

SOUKROMÉ DOMY: 1. číslo 103. jednopatrový, s pěknou fa
sádou barokní (viz obr. 38.). Uprostřed mírně povystupující risalit, v němž 
vjezd nízkým segmentem sklenutý a nahoře kartuší ozdobený. Risalit za
končen nahoře trojhranným štítem, v němž dvě volutové římsy uprostřed 
se stýkají. Okna prvního patra obklopena jsou pěknými omítkovými rámci, 
jež nahoře mušlovými ornamenty jsou ozdobeny. V mansardové taškové 
střeše zděné vikýře zajímavých tvarů.

2. Číslo 77. (»u bílého lva<), jednopatrový, se štítem, v němž pod 
baldachýnem zašlý freskový obraz sv. Floriana (viz obr. 39.).

3. Číslo 205. jednopatrový se štítem nahoře prohnutou římsou za
končeným a po stranách vasami ozdobený (viz obr. 39.).

Obr. 39. Dobříš. Partie na náměstí se sochou sv. Šebestiána.

/
4. Dům č. 31. v Pražské ulici, přízemní, s pěkným vysokým ba

rokním štítem.
SOCHA SV. ŠEBESTIÁNA na náměstí, barokní, postavená na

památku moru r. 1713; slabá práce (viz obr. 39.).
ŽIDOVSKÝ HŘBITOV severně od města. V nejstarší jeho části

hojné staré náhrobní kameny. Jsou to kolmo stojící desky dílem 
rové, dílem pískovcové, nahoře rovnou špicí nebo zprohýbaným okrajem 
obloukovým zakončené. Náhrobník nejstarší pochází z roku 1550; jest 
pískovcový, 96 cm vysoký a 40 cm široký, do země značně zapadlý, nahoře 
hrotitě zakončený. Největší a nejozdobnější kámen jest rovněž pískovcový, 
1‘60 m vysoký a 1 08 m široký, z roku 1742; hořejší jeho část má okraj 
^prohýbaný a jest vyplněna .zašlými již tesanými ornamenty.

mramo-

tiiiifi
, , m 

■■mm

/tow



33

Drahlín.
Sommer XVI, 251; Pam. arch. VII., 434; Sedláček »Hrady« VI., 139; Hrabák

Průvodce 77.
TVRZIŠTĚ nedaleko vsi: vršek asi 5 m vysoký, čtverhranným pří

kopem (asi 9 ni šir.) a náspem (asi 3 m) obehnaný na vysoké planině, 
která k západu a východu mírným svahem do údolí se sklání (viz obr. 40.).

tito*
a m

a

Ks
m

• .v4,; ‘

i

jtr* r z.

>•

Obr. 40. Drahlín Příkop a násep tvrziště.

Dražetice.
Kopáček, o. c 114—115; Sedláček Místop. sl. 165.

Na návsi prostá kaplička (zděné hranolové staveníčko) z r. 1760 se 
starou kopií Madonny Klatovské.

Drevniky, Dřevníky.
Kopáček, o. c. 117.

Na blízku vrch »Hůrka«, kdež nalezena 1896 nádoba a v ní jakýsi nůž se žlutou 
střenkou; obé přišlo na zmar.

Soupis památek hist. a uměl. Pol. okres Příbramský. 3



34

Druhlice.
Kopáček, o. c. 119.

ZVONEK poledník z r. 1781 na statku Křížovském.
Hraniční kámen z r. 1787 při cestě Svatopolské.
Nad náveským rybníkem pamětní kámen označený písmenou P 

a letopočtem 1790, vztahujícím se k založení rybníka.

o.

Q
\s a

o
oaa o

oooa. o o °a Q
Vj. o o

a o
o oo oM o o

o

m
i o

m,3\\W'
® o€*• mih

o ow v
o ?% o

o
o oo. 1■W

\ ° oL aam jfI o,# «
o"r O
o

1 ^
a!|% *•

1 ' .

o s,

fl
V/MQ• . ď

■ mm
SfP^

i: '{Um'""Hiiiiiwqfiun^UK
o O

o ooo o
u. o oo oo oo ooo oooo o o o

o o
m10 0 10 20 50 W 50 m
m—i—i—i—i—i

Obr. 41. Plán tvrziště na Dvorcích u Dobříše.

1/
Dušníky viz Trhové Dušníky. 

Dvorce.
Kopáček, o. c. 113.

TVRZISTE na » Dvorcích*, severně od Dobříše (u myslivny »Obora 
zvané) v rovině ležící, téměř kruhové (největší průměr asi 97 m, nejmenší

«



35

asi 85 ni), obklopené hliněnými 12—21 m širokými a 2—3 m vysokými 
vály a příkopem 5—13 m širokým, vodou z potoka lesního plněným 
(viz plán tvrziště na obr. 41. a pohled na obr. 42.). Před nedávném byly 
v příkopech vykopány kusy starých tesaných trámů dubových, jež patrně 
ze starého opevnění náspu pocházely.

; ■

áÉ.’-'
rJ

mm* m Km

v.'^91 389 r, •* 9*5
'rWÍE-’ Éijfc■

,J.v Éř.; fe 3ÍS am

Obr. 42. Tvrziště na Dvorcích.

Ertišovice viz Rtišovice.

H b i ty Dolní.
Ottovy »Čechy« IX. 393.

FARNÍ KOSTEL SV. JANA KŘTITELE již roku 1352 jako
farní připomínaný; fara u něho později zanikla, až pak r. 1782 zřízena 
lokalie, a r. 1829 konečně zase fara. R. 1890 starý kostel zbořen a vy
stavěna nynější nová budova.

Tabulový obraz »Ob ráčení sv. Pavla« T20 m šir., 1’35 m vys., 
rozpukaný a sešlý; dosti dobrá práce co do koloritu i co do komposice 
z druhé pol. XVII. století (viz obr. 43.).

3*



36

r.>$*■>

pyj
,'p

BÍ4I
tgSSHfcfcí?-áÉL*

'

'ii
U- 1%

vv* ‘t

Jkl

Obt\^4£. Hbitý Dolní. Obrácení sv. Pavla.

Zvony: 1. 072 m vys., 0'7A m v prům. Na hořejším okraji nápis 
£ attrtn z bomini z m z rcccc x frrctn z itfa z campatta z fara z rrf z prr z ma
gistrem z barífjoíomrom Z. Na plášti 14 cm polovypuklina sv. Jana evang. 
(viz faksimile na obr. 44.).

2. 0'59 m vys., 0 61 m v prům.; při hořejším okraji nerozluštitelný 
nápis v gotických majuskulích, jehož faksimile viz na obr. 45.



Hluboš
viz dodatek na konci svazku.

Hory Březové.
Schaller VIII. 130. Sommer XVI. 218. Ottovy »Čechy« 

284 a násl. Jos. Hrabák, Průvodce 42—46.

KAPLE SV. PROKOPA, vystavěná v le
tech 1724—1733, r. 1879 rozšířená. Presbytář ob
délníkový, třemi stranami osmiúhelníka uzavřený, 
oddělen jest od lodi polokruhovým obloukem 
vítězným. Loď obdélníková. Strop v presbytáři 
i v lodi plochý. Hranolová věž v průčelí, z části 
do lodi zasahující. Zevnějšek lisenami oživený (viz 
půdorys na obr. 46.).

Oltářík nový; na něm zajímavý obraz sv. 
Prokopa z poč. XIX. stol. Světec sedí před 
jeskyní. V pozadí zajímavá krajinka s doly. Dole 
v úžlabině kavalkáda jezdců.

Zvon 0'39 m vys. Nahoře nápis: 
MARTIN KAAS PRZIBRAMSKY PRIMÁTOR MNE 
1774 ULITI A HAWYRSTVO BÍÍEZOHORSKÉ 1842 
ZWĚTŠITI DALO OD MISTRA JANA PERNERA 
W BUDĚGOWICYCH. Na přední straně dvě skří-

PAN

m
a-i i

P

tii
IP-ljl

17'Březové Hory: Půdorys 
kostela.

Obr.

/
/

dJr- ff f

* 37

O
br

 45. 
H

bi
tý

 Do
ln

í: N
áp

is n
a zv

on
u č

. 2.

I gue 
g>g pq q m

g o
p n po

bb utcim
o?

^.
O

br
. 44

. H
b;

ty
 Do

ln
í: N

áp
is n

a zv
on

u č
. 1

$a
nn
o$
oo
TO
tm
im
ff
rc
cr
$t
ff
li
o$
it
uw
fl
mp
an
a$
fp
ta
fe
rt
$O
T$
ma

9U
OT
ro
iň
>i
mo
io
it
iW
M



38

žená kladiva, nad nimiž nápis : GLUCK AVF. V právo postava sv. Prokopa 
v rouše opatském (s mitrou a berlou), na ona kladiva ukazující. Na levé 
straně relief Madonny s děťátkem. Na zadní straně relief sv. Jana Nep. 
a sv. Anny s P. Marií jako malou dívkou.

V radnici umístěn v zasedací síni na železném podstavci zvon 
0 50 m vys., 0 44 vi šir. Na hořejším okraji 2'5 cm široký pás s polovypuklinami 
rozličných zvířat, zobrazených jako by v běhu. Pod pásem řada svislých

akanthových listů. Na přední 
straně pláště nápis: BRYKCÝ 
ZWONARZ Z CYMPERKV W 
NOWEM MIESTIE PRAŽ
SKEM TENTO ZWON VDIE- 

I LAL LÉTA 1580. Pod tím 
odlit avers i revers oválové 
medaile: na aversu podo
bizna Brykcího s opisem: 
BRICCIVS AERIS FVNDITOR 
A STANIMONTE, na reversu 
jeho erb. Na ostatních 3 stra
nách po kruhovité medaili. 
Na zadní straně nápis: WEN 
DIESE GLOCKHEN RUFFEN 
THUTT DEN BERCKHE 
WERN MITT FRISCHEN 
MUTT AVSS DEN ERDN ZV 

HATTEN GROSS GVTT 
WELCHS DER LIEBE GOTT 
BESCHERN THVTT.

>5
H.4 ' ° JltÉ#v4P §411#' «

w
ii

\ A

RT:

0 100 t-T iiii"o/n+

Obr. 4’Tr'Hradec u Dobříše. Plán hradiště.

Hradec u Dobříše.
Břet. Jelínek v Pam arch. XI. sloupec 109 — 112 s půdorysem na tab. VI. Ottovy 

»Čechy« IX. 359—360. Šnajdr, Poč. 8?5. Sedláček, Místop. sl.

HRADIŠŤ E (viz plán na obr. 47.) na temeni vrchu Hradce, obe
hnané kamennými vály. Největší délka hradiště obnáší 220 m, největší 
šířka 94 m. Na straně jihovýchodní jest hradiště chráněno příkrým srázem, 
i není tu hradeb žádných. Za to strana jihozápadní, západní, jakož i severní 
opevněny jsou vály, jež na straně jihovýchodní v mocně prohnutém oblouku, 
na straně západní pak v oblouku mírně prohnutém se táhnou. Na straně 
severovýchodní, kde hradiště souvisí s ostatním hřebenem horským, jest 
čtyřhranné opevnění (t. zv. >zahrádka«), 26 m dlouhé, 29 m široké, na 
straně severní, západní a jižní obehnané 5 m širokým a V5 m vysokým 
válem, z drobného kamení složeným; na straně jihovýchodní, kde opevnění 
to k příkrému svahu přiléhá, válu není. Valy na jihozápadní a západní



' ..'^vV $***&>

.»im t 4

fcp.?.

m
Eg;

wttmm■>■

opitlÉ 
ptali! K^ÉÉffl

0f1 -̂fe‘-*'. ^V' ,s

r^l
Sfl

tm
L5. jWS

*«£?/■■

1
f

Obr. 48. Hradec u Dobříše: Kamenný val na straně západní.

zasypanou. Místu tomu říká se »u studně*. Terrain hradiště sklání se 
k jihozápadu i k severozápadu asi o 8'4 m na 94 m šířky. — Roku 1843 
byla zde nalezena provrtaná koule z hadce povrchu drobně kropenatého, 
33 cm v menším a 7'2 cm ve větším průměru měřící; chová se nyní v zem
ském museu v Praze (srvn. > Archaeologické sbírky v museu král. Českého 
v Praze« 1863, str. 3, čís. 109).

Hraštice Malá (Hraštičky).
Sedláček, »Hrady« VI., 120; Kopáček 123; Ottovy »Čechy« IX., 387.

TVRZ, kteráž tu asi v polovici XV. stol. vznikla, zmizela beze stopy. 
Stávala tam, kde do r. 1856 byl panský dvůr, který toho roku vyhořev 
nebyl více obnoven; nyní jsou na místě tom usedlosti rolnické.

39

straně jsou u paty asi 12 m šir. a asi 3—5 m vysoké. Místy spatřují se 
na vrcholu hradby jamky asi 50 cm v průměru, do nichž snad druhdy 
kůly nějaké dřevěné ohrady zapuštěny byly. (Pohled na kamenný val po 
straně západní se táhnoucí viz na obr. 48.). Na straně jihovýchodní táhnou 
se při okraji srázu 3 m vysoké skaliny (viz obr. 49.). Asi uprostřed strany 
jihovýchodní viděti lze nedaleko kraje jakousi kruhovou nádrž (snad bývalá 
cisterna) asi 2 m v prům., obloženou netesanými kameny a téměř zcela

iV5 „í
m,
Sgjp***^ - \ < •'>

I
V £ . *t

CA r V. *T '•sV

ř *2.

- ■jum•> -VhkYS&Zái'-

f w -a -» • * ■ si . "JWm

.



40

Hraštice Velká.
Sedláček »Hrady« VI., 120; Kopáček 125; Otcovy »Čechy« IX., 388.

FILIÁLNÍ KOSTEL SV. SIGMUNDA, skrovné nízké stave-
níčko, architektonicky bezvýznamné. Loď obdélníková, 9’1 m dlouhá, 10'1 m 
široká. Presbytář 735 m dlouhý, 7’77 m široký, zakončen polokruhovou 
apsidou (viz půdorys na obr. 50.). Loď i presbytář kryty rovným stropem.

m

& > -l<A|'-vi
, 'M

iiqlg3[ 7?
-

V\
■ * .• • ^

", 4'"

m
' Ř

iJi
!S*Pf* 

...
m ifiW!

Sílilias
HSH' )L:4 : raa‘H!

*; - -• tisA-A'®: s®
s.

,-X áSgřSsifcO

JÉiyi vv
v

§

_

.p’lyilllllll •L-

Obr. 49. Hradec u Dobříše (jihov. strana hradiště).

ty
Okna obdélníková, v hořejším ostění uprostřed polokruhově vykrojená. 
Nad průčelím prkenná vížka hranolová, zakončená jehlancovou šindelovou 
stříškou.

Na zdech presbytáře zavěšeny dva obrazy na plátně, ze života 
sv. Basilia (an křtí) a ze života sv. Cyrilla Alexandrinského; z obrazů těch 
zejména poslední jest obstojný. Manýra Raabova. XVIII. stol.

Lavice dubové valně poškozené; postranice páskovým barokním 
ornamentem a řídkým listovím ozdobené, čelní stěna pilastříky dělená. 
Umělecky bezcenné; z konce XVII. stol.

Monstrance 0‘36 m vys., stříbrná. Na noze tepané andílčí hlavinky 
a ovoce; nodus obklopen tepanými lístky; okrouhlý střed otočen věnečkem,



*1 * Á

,íM

i
$

■

Obr. 52. Hraštice. Relief na zvonu.

dolejším okraji medaille Brikcího a jeho znak. Na druhé straně 
nápis: NE NAM PANE NE NAM ALE GMENV TWEMV WE- 
LEBNEMY BVDIZ CZEST A CHWALA NA WIEKY AMEN. Pod 
tím evangelista Lukáš a Marek. Viz obr. 52. Na obrubě drobný 
výjev biblický (křest Páně).

Po TVRZI zde stávavší není ani stopy. Stávala v místech 
nynějšího panského dvora.

Hříměždice viz Verměřice.

v němž andílci hlavinky; za tím věnec paprsků. Na noze punc 
novoměstský s letopočtem 1702 a značka RR.

Zvony: 1. 0’53 m v prům., 0 48 m vys. Nahoře nápis 
v gotických minuskulích, nerozluštitelný (viz obr. 51.), pod ním 
prut lístky obvinutý. Plášť úplně hladký.

TTI3T;:: fnnmi
M %§g

£

i

—

j-w-.iv.'■ -■ i* ■

•br.,50

r
. Hraštice. Půdorys kostela.

2. 0’60 m v prům., 051 m vys. Nahoře řada drobných 
výjevů biblických (na př. David a Goliáš a p.); pod tím řada 
svislých akanthových lístků. Na plášti nápis: ZWON TENTO 
YDIELAL W PRAZE SLOWUTNY BRYKCY Z CYNPERKV 
ZWONARZ DO KRASSTICE KOSTELV SV ZYKMVNDA PRO 
CZEST A CHWALV PANA BOHA NÁKLADEM TE OBCE A 
WSSECH OSADNICH. STALO SE LÉTA PANIE 1587. Pod ním 
polovypukliny sv. Jana a sv. Matouše proti sobě obrácené. Při

41

Á
a
o

C

•a
i
>
2
>00a
B
S
%

/

o

O

&
to
to
to
O
O

to

to
to

to

CD
to

tík
1**

to*

to

u*

to

to

to*



42

Hůrka viz Dřevníky.

Cholyň (Cholín).
Kopáček o. c. 99—100.

Nedaleko místa, kde nyní panské sídlo stojí, stávala kdysi TVRZ 
a po ní ZÁMEK, jenž pro chatrnost v první polovici stol. XIX. byl zbořen 
a na jeho místě zřízen byl malý sad; nedaleko pak od místa toho zřízeno 
nynější jednopatrové sídlo.

Z^Knín Nový.
Kopáček 132 a násl., Ottovy »Čechy« IX., 386 — 387.

FARNÍ KOSTEL SV. MIKULÁŠE. Původní kostel byl dřevěnýV
a spálen ve válkách Švédských. R. 1652 vystavěna byla budova nová,
k níž r. 1718 přistavěna nová věž- Zevnějšek zcela prostý bez architekto
nických ozdob. Okna obdélníková, nahoře půlkruhově vykrojená; v do
lejších rozích šikmo sříznutá. Presbytář obdélníkový 9'9 m šir., 10'9 m

m.

mt.;. ... J»É- ■ . - H•A P
!/

/'
ji'"V mm

Obr. 53, Knín Nový. Půdorys kostela.

vysoký, třemi stranami osmiúhelníka zakončený. Loď obdélníková, 18'47 m 
dlouhá, 11'55 m široká. Průčelí uprostřed vyduté, pilastry ozdobené (viz 
půdorys na obr. 53.). Presbytář i loď klenuty valenou klenbou s výseči 
nad okny. Věž do osnovy stavby pojatá, nad prvním klenbovým polem 
lodi, nízká, hranolová, jehlancovou střechou s lucernou zakončená. Uvnitř 
kostela nic pozoruhodného.

Zvony: 1. 0'85 m v prům., 0*655 m vys. Nahoře obhroublý ornament 
barokní. Na plášti v předu krucifix a nápis: LÉTA PANIE 1759 TENTO 
ZWON GEST PRZELITIJ K TOMVTO CHRAMV PANIE KE CZTI A 
CHWALE S. MIKOLASSE A S. IANA KRZTITELE NA NAKLAD VROZE-



m
i ?.A

Iv

I~ ŘÁ; Itór9, fJlg|p|
f

T

' 4
. *3* Míi*Hr i• •.,»^ ■

, , i í^-vl*|
!

« ; áifl
p:

í U

’99

:L §
jp- ; .. :•___ 'T—'•—‘Ti- -. ' , - * g

1^8

■ .~v_ - -r"r.

43

NĚHO A STATECZNEHO RITIRZE P. I. IANA FERD. Z RAVZENBACHV 
PANA NA ZRVCZI A KRASSENIOWICZICH NA PONÍŽENA V ZIADOST 
PANA IANA CZAMSKIHO ZA CZASV PRIMASA PANA FRANCZE MA- 
SNERA. Na plášti dále polovypuklina sv. Mikuláše, a v zadu nápis: IOAN. 
CHRISTIAN SCHVNKE GLOCKENGVSERMEISTER ZU PRAG. Na dolejším 
vydutém okraji odlitky mincí.

^Obr. 54. Knín Nový. Radnice.

24098 m šiř., 0-76 m vys. Nahoře hrubé barokní mušlové a akan- 
thové ornamenty, pod tím:
CISCO IOSEPHO KVHNER ANNO 1819. Na plášti: RADDAV BYWALEHO 
P. KAPLANA JOZEFA ZUEBER, KRJZOWNJKA S ČERWENAV HWĚZDAV, 
PŘICINĚNJM P. PREDSTAWENEHO KARLA MASNER, TÉŽ PP. REPRE
SENTANTY ZA P. FARARŽÉ FRANTISSKA WlSSINA TEŽ KŘIŽOWNJKA 
OBEC NÁBOŽNÁ ZDEYSSI PŘELYTYM MYM DNE 16 CŽERWNA ROKV 

1819 MATJCE BOZJ NA NEBE WZATE LIBAV OBĚŤ PŘINESLA. Na 
plášti polovypuklina nanebevzetí P. Marie. Pod ní nápis: MATKO SPA- 
SYTELE CHRAŇ TWE TOBĚ WĚRNE CTITELE AZ NA WEKY. Při do
lejším okraji hrubé prohnuté akanthové listy.

TRANSFVSA MICROPRAGAE A FRAN-

SS



44

Kaple sv. Jana Nep., založená r. 1730, zbořena byla r. 1890. 
Obraz sv. Jana v ní se nalézavší, umělecky bezcenný, chová se nyní v ko
stele farním.

RADNICE, původně šosovní dům, r. 1783 obcí zakoupený (viz 
obr. 54.). Jednopatrová nízká budova lisenami rozčleněná s vysokým 
štítem a s lucernovou vížkou na střeše.

. .

4,I A A£3
"í V

3,53
Ví n

s
V

/Oř1 ^
v-■

v \<

Obr. 55. Knín Nový. 
Pečetidlo č. 1

Obr. 56. Knín Nový. Pečetidlo č. 2. Obr. 57. Knín Nový. 
Pečetidlo č. 3.

Pečetidla městská:

1. stříbrné 28 mm v prům., t. zv. »konšelské«; uprostřed městský 
znak, nad nímž kolčí helm s fafrnochy; kolem opis: MENSSI PECZET 
MIESTA KNINA (viz obr. 55.);

2. stříbrné t. zv. »velké«, 46 mm v prům., uprostřed sv. Krištof ne
soucí Ježíška; po levé straně kolčí helm, po pravé městský znak. Kolem 
opis: W. SIGILLVM CIVIVM CIVITATIS KNIN (viz obr. 56.);

3. rychtářské, mosazné, 27 mm v prům.; uprostřed jezdec na koni 
tryskem jedoucí a v pravici kladívko havířské držící; pod jezdcem dvě 
kladívka havířská zkřížená; opis zní: »PECZET RICHTARZSKA MIESTA 
KNINA HOR ZLAŤ.« (Viz obr. 57.)

i 3i
(

-w...j i ! t•

Obr. 58. Knín Starý. Půdorys kostela.

\r



i '
rM

m%

I
■?

;asi
/• i

'!aB|
*4

i .i

li
^■‘é STfa

r1
i

■-fnr í
,i 11i LLii ■•rl U]7:

yfii

Obr. 59. Knín Starý. Farní kostel.

ozdobná stavba barokní. Loď 208 m dlouhá, 121 m široká, 11'4 m vysoká 
s rohy zaoblenými; presbytář 112 m dlouhý, 8'5 m šir. (viz půdorys na 
obr. 58.). Loď klenbovými pasy na prostých pilastrech spočívajícími roz
dělena ve tři pole s .imitovanou klenbou ze dřeva; presbytář rovněž 
přikryt takovoutéž klenbou. Vítězný oblouk má tvar stlačeného segmentu. 
Zevnějšek prostý, podvojnými lisenami rozčleněný. Okna barokně zprohý- 
baná. V průčelí hranolová věž cibulovou bání s lucernou krytá (viz 
obr. 59.).

45

Knín Starý.
Sedláček, »Hrady« VI 111; Kopáček o. c. 140 a násl. Ottovy »Čechy« IX 385. 

TVRZ stávala nejspíše tam, kde na nejvyšším místě dvora stojí
sýpky.

KOSTEL SV. FRANTIŠKA SERAF. již r. 1352 jako farní
připomínaný; r. 1685 v nynější způsob přestavěný. Dosti rozsáhlá, ne-



^3,

.
/

S
m Mi —

a c
* m

>#s

OK##?

iiK

qi

■£?: ť

.,-365:

'
! ■„>í .

• -• ■*m7zr-

nmp^ 'Z Ií5**«*

~Z/hr/e°~ -i-tt/im—:»

46

V presbytáři na straně evangelijní renaissanční sanktuarium ve 
zdi, s ostěním mramorovým, nahoře segmentovou římsou zakončené s pěk
nými železnými dvířky mřížovými, 0'66 m šir., 0.82 m vys. (viz obr. 60.).

Architektury oltářů barokní, nevkusné a hrubé.
Křtitelnice 76'5cm vysoká (bez víka), cínová (viz obr. 61.). Nohy 

mají nahoře podobu nahých mužských poprsí s bezvousou širokou a ple
šatou hlavou, přepásaných dole rouškou, z níž vybíhá noha v kopyto kon-

Obr. 60./Knín Starý. Renaissanční sanktuář.

čící. Na plášti vyryty tři znaky, nad nimiž jména: HpbnttUa (í9Ep)n)}ka, 
\ fEstpra na ^farent BninĚ a Jfttufjonte. EtDarjIarn HHabJjtj B)raíiflaiu 
j Bltíroraicj na Ukaríjoíme. Htjbmtlía (f§Bprofka \ Hub. V zadu rovněž 
vyryty tři znaky s nadpisy: JHDaqlaro ^farjfy ^.ocfieptckp \ ]BJDEfBptCJ. 
Hakitb Jnborofktj \ ^prflfnrua a na ihtbmutcpuf;. Sacerdos Joannes Hae- 
rites Reginae Hradeeensís. Pod tím letopočet: Anno Domini 1601. Po 
straně pláště (pod postranním držadlem) vyryto :

Teyniades Herois opus Ludomila vovebat
Vsibus hoc sacrae, quod modo cernis, aquae.
Huic opeří studium Ioannes addit Herites

/ mam

pa
tfp

s:



47

Aere, sed auxilium caetera turba pium.
Ambigis hoc quid sit? vas est venerabile Fontis, 
Vnde salutiíero vita liquore fluit, 
et latices vivos ad amoenum pactat olympum 
NeCtarls et rorans aMne perannat oDor.
Nicolaus Pelargius Poeta Caesarius 

Značky na křtitelnici (na 
pleších mužských hlav na nohách): 
novoměstský 
znak a koru
nované XXX. Uf ^ (/

Po stranách pláště lidské 
masky s kruhy v ústech.

Náhrobní kameny:
1. Ve dlažbě lodi Anny 

Vratislavovy z Lub: uprostřed 
ženská postava v řasnatém dlouhém 
rouše s knihou v rukou; u nohou 
jejích nalézá se znak. Opis (z čá 
nečitelný).... nebtelt tmavěla Bro
jena Pant Jtnna UDraftfíamoraa 
j tub zc a íuío plattq pcufjmuana 
it) fmttío nttjite nbpncjiraa Bcjte- 
kama .... (viz obr. 62.)

2. Uprostřed v polokruhově 
zakončeném výklenku dívčí po
stava s rozpuštěnými vlasy. Dole 
v právo znak (kohout s rozpjatýma 
křídly). Po okrajích nápis: lefa 
Parné Wl. b. I. mt íiaferjtna btera 
nrojeneíjo pana Jíbanta BQifliŘa 
\ Ifprpma a pnb ©min kamenem 
lejt}. (Viz obr. 63.)

3. Hořejší dvě třetiny zaujímá 
několikařádkový nápis tohoto zně
ni: Veířja pante. 1561. ín Bebtelt 
po raeltke noejtj kíeraf sloroe pro- 
ranbttt nmrjela nrojena pant attna 
j ítprpbraa nrojenefjo pana 3ana 
gejtnrafktjfm \ luba a na Jlarpm 
kntttte manželka fnfn Ieji pnefjoroana. V dolejší části ve věnci erbovní štít 
s letícím kohoutkem (viz obr. 64.).

4. Uprostřed postava rytíře v plné zbroji s hlavou odkrytou. Přilbice 
spočívá vedle něho na nízkém podstavci ozdobeném znakem. Po krajích

*1
SygÉ m

P

■ Wb

d

* \

Obr. 6JÍ' Knín Starý. Křtitelnice.



48

i i ví :v

m

1SfT.

{*X

j

ř53f

[f?
ÉS
k-

rJ
' <^Lr

■, i
'Řť--✓

■ M

ÍF?i
* |V^

. Is?
‘tó?

fV^H.

B
I*- .

' i y®^-

N~*í
1
A

*7Í>.

Obr. 62. Knín Starý. Náhrobník č. 1.

V
obíhá nápis: Judfja 1599 ro Sokolu po rofkrjijTentf ^tna Bapfjn Bmrjel 
Brujeng a ^íaíeqnp Kpitrj ^Brpnait(?) 3ym& ^npufiqkp j fjultcj na 
IfraiKgíí nab IBIíaraan a ^ajaraau a íuío pmřjmnan ^e|í Bcjekaraage 
rabn|ínefn) \ ntríropáj rajíanij. (viz obr. 65.) (Spodek tohoto kamene, jenž 
za oltářem stojí, jest zakryt dlažbou.)

-V
A

V
0

ISV
'

*J
0^

'
%

k 
'■ m

^r,, 
:*m

"■
JL

. —
-

!
/*

i

I£5
v

m
e;
«;

h
rn

em
**

**
**

9*
i*

**
""

i /-■■'fp
iF

J
vv

k
fs
jž
ž-
V
""
'

...

f

. .......
...

 .....
...

...
...

...
.*7

/.,

ž 
1V

 ^
ÍK

4
. v
re
- 

Iri
SS

Í

««
s*
 • rwr̂

m
m

/

(p
O

m
 1

k>
 «•- 

v
f v

-jf
e ■

y

4

M
**

*"
 -

■

S
/

■

7T
1

m
1

’
V
n

í
■

IP

m

—
a

Bp
nB

uw
:^

»



/' ( M mmiw i
■<

j\X bd?

r-.•

fcš
|W'W í|

.! i. ✓
XIZŽ w

X
1'

31■ 3 I<Mi[ j
| Ín£ i

'■lili1

: 1:1 li

Iif víSá r

kiS '

H ’ í\uí-/
h-3 IN'----'

M ÍM li
IJčJ. 1 1/*%

I řiíl A* v

, ti # 1 * %: Kev£.,

3i'i>.—•
! ® ■ i S| íim ■

to
■~zl- fiEálI ' jÍ> 11

> jf^m**** * %■ ■¥ %■%. 4a*» ,'■* .,

rdU/ -Av i - A
'.A

X í • Xv
I

,_ •*L-,., __

n]

Obr. 63. Ki.ín Starý. Náhrobní kámen č. 2.
L

a Bnna B)an;c sssfra gpíjo biíhtj ^fafeqnefjo Btfijqe J^ana BDaqlaroa 
\ Báfrmtnq a BqjIíar(]tjf}o BDraftflaroa j Blifrorotq a na ^íarent Kntnie 
.... a I) fnrnfo míjíte ra J^ami Bníjit Bbpoqiraagij. (Viz obr. 66.)

Soupis památek hist. a uměl. Pol. okres Příbramský. 4

49

5. V hořejším obdélníkovém poli stojí vedle sebe hoch a dívka; 
před nimi leží nemluvňátko. V dolejší části v kruhovém rámci znak Vra
tislavský. Na okrajích nápis: Xetíja 1612 Bnjjíojf BDraíiflaro j BSifnnmn

' ’> 
t.

IP
 

II—
n



50

Zvony:
1. 1-10 m v prům., 0'90 m vys. Při hořejším okraji nápis: 1. ř.: Bnno 

x bnmhtt x millecimu x terce x berimu s qutnfu x en x egu ů rampana jí 
nunquam i pcummrin s uana jí tgnem x uel x fecfum x bellům s auf s 
funus 4 íjunerf. ..

2. ř.: um a But s me a fecit jí magtcfer x bartíjnlumeus x numen x
íjabef & in x nnna s (Eiutfafe ů 
prage .... s uent x tanete 
s eptrtfns x repíe s fneenm 
x (Eurba jí ftbelium a ef x x 
(viz fakcimile na obr. 67.)

2. 0 88 z/z v průměru, 
0 72 z/z vys. (puklý). Nahoře 
vlys drobných biblických 
výjevů (z podobenství o mar
notratném synu, jako na 
zvonu v Boroticích), pod tím 
vlys rostlinný.

Na plášti nápis:
Heffja parné —1602 — 

®eníu Broun ^ígíí geff Ba 
nu ment h telíte ^eajfkem 
ra burnte u Brounarju Ba 
fftrube Bíic|p bu Jtareřru 
Bntna pru fronlant 3o$ktjm 
řt áftualam B fcqejítanfbgm 

j^mutnnojíem: Bablabem 
Brujeneí;u a ^íaíecjneíju 
Bgftrje jBana B)ac|Iaroa 
mlabfjtfju BDraftfíaroa \ Wx- 
frurotej Ba \ Beeljnrote, fíarem 
Bninie a íbudjurotcígiřj a 
puble (®efju BSilojtt rof]g 
Bfabn ^íarubninfbe a (Snngtfj 

pnrjftropd) Btbt ja cjajn 
Brne^e Hana ^ergíefa Bra-

Obr. 64. Knín Starý. Náhrobní kámen č. 3.

V
Iufjrabecjke0, Jfararje Bnijnfhefjo © w

Pod tím znak ve věnci. Na druhé straně pláště krucifix a nápis: 
INSlGNIA IOAN. HERITES R. HRADEC. IN CRUCE VĚRA MEO 

CORDIS ŠUNT GAVDIA CHRISTVS GAVDTA QVAE PROPRIO SANGVINE 
PARTA DĚDIT TRISTIA SIVÉ MIHI CRVCE SVB CRVCE VĚRA FIDES 
LAETA PRAECOR VINCAT. M. ANDR. MARCHIO ZDIAR. (Ukázku vý
zdoby zvonu viz na obr. 68.).

MU

mmm

i-Q
V
hrrr:

\
 K
<dm

nnř

.i.

M
an®

li
l

fte
Á
V

1/577:

IB
E

m
)\ 

-rr
rr,

i!
ííi

t:
m

¥
A

IJ
IW

M
kr

-
•Z

2J
.-;

tfí
íli
l/l
m
ifí
l f
l '

a
W

' K

M
*

m
v

sv
Si

m
if®

ií
m

m
$

\n
CE

P*

if!

II
<

m
m

i
'

*2
^

■ <
jT
O
7<

(<
O
TT

TV
N

«
'I

i

sra
íiiil—

fiî

t,
m

k:
Tl

t®
>a

II
j-

<
$>

od
jv

V
r }

gIN

Špl

=|
@

H
K
m
 Ifí
bX

.1!
7

; 
~~

rrr
r:.

-~

? R
i) 

ni
M

m
.

; '

ai
lilii

4
M

o
f O
 >!

A



51

Barokní monstrance (noha nová): barokně zprohýbaný rámec 
střední ozdoben tepaným obrázkem Boha Otce, holubice, dále kvítky a 
klásky. V pozadí paprsky. Všední práce.

HT ii&Éi

v

&'
ř-—i ,;v . ;

I £fJi lil&
# '10

I
|l§lj§ĚT 55SH SIWr.y—;

a#-" <yf~í
B

«\

i ---( ■ *

teí

jÉ
=} 3*52 r^r3* \\P

ES
K

f.
-b=í~ w

53 1*1 r ^ V V £=C*.I ■*■**£ g i. \ 1* t
' — I k^-7v
fc ■ y

■ V -5?
:• -mi'fg/ t=JIV f

b ír' i
| 0r_>

«
\Jk. •...

sT" XV"-—*?

y y>
my&

M:r
gj

. x-----4

■ fs~$ 1. I ®
JI ^v'í
\ B/.js I V 1

' ^ Jk.
lyr

im lig \
_k • y;:f^ £*ř 2 I

í#
iH^WnírprímPOTSSf

iX.' ■ • /-... v- ' . * " . J

Obr. 65. Knín Starý. Náhrobní kámen č. 4.

Kalich stříbrný 0‘25 w vys. barokní; noha ozdobena dekorem rost
linným a s rytými medaillonky; prolamovaný košíček andílčími hlavin 
kami. Na noze Novoměstská značka. Prvá pol. XVIII. stol.

Na kruchtě prostě vykládaná skříň barokní s obstojně rytými
závěsami.

4*



; -
&i:

:
& W ••

írJIf
4 4R

1 ř >«
\: 7^

o

í\mat i
' .• ,<r *** # -<K£ T
"'jf ?j.'

n ■ ? u

'V/i j

p>

•&V
■
*

'/-&$ ‘|v

_>

I ^ 
1

aá ]Kfc=Ffci ■ &ii*1 F-">

íf?
c/'
15c.

M);fe|
; TIT/ Ví

I

ý?
ÍS^. ES ( 7 y*/<--■m / / \U v?ss y . * •

«« 
V 5

v A “JIp
fca

t*4wg..«Tva

tí PUP

il
r;.

; 77 • ,/* -

i Jj | -w"*>

N

\' V6 m

ářF'\%$>
y™«~<

fB L kV
/>
^ y i 
~d:-,. jtg5v

r ■j' Pfj|l ■-•-

ic feí ill R .:
5-.3 Aly!

B l Js*»
ĚfiSTv

i rzj
>:

. : tilllb:í

Obr. 66. Knín Starý. Náhrobní kámen č. 5.

if Korkyně.
bchaller VIII, 86. Sommer XIV. 63, Kopáček 147—149; Sedláček, Hrady VI,

117; Ottovy* Čechy* IX 388.
TVRZ zdejší zanikla beze stop; po zrušení dvora r. 1790 rozebrány 

poslední zbytky z ní; některých kamenných součástek použito jako sta
vivá k novým stavbám vesnickým. Kaple nejsv. Trojice zde druhdy stá- 
vavší byla r. 1790 zrušena a změněna v obytné stavení (nynější čís. pop. 14.)

52

f *



Obr. 68. Knín Starý. Ukázka výzdoby zvonu. t
*

Kytín./

Schaller VIII, 85; Sommer XVI, 54; Kopáček 149—153; Se
dláček Místop. sl. 495; Ottovy »Čechy« IX, 357.

FILIÁLNÍ KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY
MARIE. Již ve XIV. stol. byl v Kytíně farní kostel; později 
však, nepochybně po r. 1623 sklesl na kostel filiální ku 
Mníšku. Nynější budova jest nízké malé staveníčko bezslohové? 
architektonicky nezajímavé.

Sl
Ji

.

“W-í—í-í-f—
Kytín. Půdorys kostela.

Presbytář obdélníkový, 6'69 m šir., 8‘1 m dl, za
končený třemi stranami nepravidelného osmiúhelníka (viz 
půdorys na obr. 69.) Strop plochý. Za presbytářem v nízké 
obezdívce kostelní zdi malá vyzděná studánka.

Vítězný oblouk polokruhový.
Loď obdélníková, 12'2 m dl., 10 m široká, rovným 

stropem krytá.
Okna obdélníková, nahoře polokruhem uzavřená.
Nízká v ě ž v průčelí byla později přistavěna. Přízemím 

jejím vchází se do kostela.

Krámy.
Schaller VIII, 86; Sommer XV, 63; Kopáček 149.

U pěšiny z Krámů ku Novému Knínu v úpolí »na 
loučkách« kámen hraniční k s vytesaným křížem a 
hvězdou r. 1720 postavený.

<-
• -

. ' Obr.
 67.

 Kn
ín

 Sta
rý

. N
áp

is n
a z

vo
nu

 č. 
2.

Cw
i —

—
.

03

to

tfi
D

m
np

A
tc

nt
iin

ifl
gi

ftg
riO

ňF
tti

oi
om

iiu
Q

iu
oi

nn
iii

hW
tii

ni
no

ua
iď

io
itf

ltP
ig

fň
gi

tť
ph

oc
nk

ifň
uc

tC
ifP

ir/
tii

sii
r̂

i^
iti

io
vu

ui
iď

ňr
oň

ie
io

pn
ui

ni
Pt

if.
um

i
tm

no
sú

ňm
in

tfi



Zvony:

1. OTO m v prům., 0‘58 m vys. f ane z marpa <$> 
gracpa z plena <#> pbompnus z řerum <$■ benebpcfa fo <$> pn 
nrafpecpbns s ef $ fienebpcftis z fraefns . . . pan z coninarj 
bpelal fen Z jmen z (faksimile viz na obr. 70.). Na plášti 
malá, 10 cm široká, málo zřetelná polovypuklina, představující 
Narození Páně a Klanění se sv. tří králů.

2. 0'46 m v prům., 0'57 m vys. Na plášti reliefy Ma- 
donny a sv. Vojtěcha; dále nápis:

P. WOGTIECH WIZINA WACZLAW KOSSNARZ A 
OBECZ KITTINSKA NAKLADATELOWE NA PRZELITY 
TOHO ZVON V ROKU 1763.

Na koruně: JOHANN GEORG KUHNER GOSS MÍCH 
IN PRAG. Pod tím hrubé prohnuté listy akanthové.

Lazsko.
Sedláček, >;Hrady« VI. 134.

TVRZ zdejší, jejíž držitelé již r. 1336 jako manové 
Karlštejnští se připomínají, zrušena v druhé pol. XVII. stol., 
kdy ohrazení její rozmetána a stavení obytné v sýpku 
změněno.

m■

im.

borrv.

Obr. 71. Lhota Dlouhá. Půdorys kostela.

iV

So
Iku

u
W

íí

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_ íuom2siUííu»nAoí6

2i
ii*

au
to

j*u
e

4̂CJ
l

O
br. 70. K

ytín. N
ápis na zvonu č. 1.

V



ti'

;*š|
mi .Kř-Sxl *pfl í

/

atfi .nM! ■

1 í ji__ ATXÍ,

Sp3«
s mm;i:gpif fcfimys3E i

• .■ fc~j ■-)fe«»]
m ■ :TJ\^Wl

'^MĚm I

■m
/j §

NÍ I
;>LjM'

i \
Jjl u >pí s </>ji i .v' i

i i A~ ."V i
v ...•* % I
L_

ř”
!I

sm^agfcBtóse

—w>

i "JlĚŘmi
K '

tyi ■•

jSfej U
*—^/Svi-íxjtósSěsíftJ^fclfc

Lhota Dlouhá. Skládací i.ltář.Obr. 72.

<t
í •'

I

tillSf

■-



Schaller VIII, 85; Sommer XVI, 54; 
Kopáček o. c. 153.

Na návsi při cestě stojí malá 
barokní nevzhledná kaplička. V ní 
obraz sv. Josefa na plátně malovaný, 
zašlý, bezcenný.

Lečice Velká.
Kopáček 153.

&

c==%

C3
mm s1

!Iv'(TW
Wh \

S-JI 1-W 
i, / IP#

s ŠMSě^Ě
3

V"?

«<ČS s=3
. >

VIS
fj / Z/'1

<C3
I3j|v^PO

f « .fa v.

<g=5
■g-.

. <^>
r <ř=^> 

<=2Ki
L7.

P-/7-

p^#4//A -■■- ^Inpyfi wííi ň mnut,
7/11 ~4w =~? VV4

.99.

Schaller VIII, 145; Kopáček 154; a 
násl., Sedláček, Hrady VI, 138; týž 
Míst. sl. 515.; Ottovy »Čechy« IX, 392.

Obr. 73.,,Lhota Dlouhá. Náhrobní kámen č. 3.

FILIÁLNÍ KOSTEL SV. JANA EVANG. (»ante portám lati
nám«). Stavení skrovných rozměrů architektonicky bezvýznamné, r. 1897 
obnovené.

Půdorys (viz obr. 71.): obdélníková loď (8-5 m šir., 9 m dl.J a 
6‘ 1 m šir., 5 m dlouhý, obdélníkový presbytář; v průčelí hranolová věž.

Presbytář má rovný strop a jest dvěma segmenovitě sklenutými 
okny na východní a jižní straně osvětlen. Zdivo značně zborcené. V jed
nom rohu zachovala se hranolová hrubá konsola klenbová. Vítězný 
oblouk stlačený segment.

V malé nezajímavé kapličce, 
uprostřed obce stojící, zvonek 
0'28 m v prům., 0'22 m vys. s re
liéfem sv. Josefa a nápisem I. G. K. 
1756.

Lhota Dlouhá 
(druhdy Bavorova).

V s

Lhota Stříbrná.

56

Lhota Slovanská.
Kopáček, o. c. 117.

Před nedávném nalezena zde prý při stavbě okresní silnice popel
nice, jež však přišla na zmar.

16
3



Zd @ LETKVÍto.DNEŽZ UVNI# ©
1:7 vsnvl Cest Wpanv V^>

7Á Vrození a stát eczmi Jiti rz .Bw.CassM
'' MAXMILICAN.BECHINIEZLAŽAN AW\ DLAVHE-7 /Ay1

Lhotie Slawnich/| d
5^ SavdvvvDvórzskeho.Akomorníko.Savdczí 
Sr Amísto.Komornik W kralowstwí. czeskeh HP, 
3|! Macicze.Wiekv5weho4zJ.eiuOczekaw\Kadost j[C 

nehoZhrtwichWsjanij.^ -r=~Ml(

$ - . Ul -V "p
' s= ■mwm ísžťbw

o
hn

KcEMMM

i///: M 13
ú

wP111®Wkw<;lM
%h\(í; ift p

<d®jíí í

a~j

P..
k— JOJ

Obr. 74. Lhota Dlouhá. Náhrobní kámen č. 2.

Loď obdélníková, plochým stropem krytá, segmento
vými okny osvětlená.

Věž má cibulovou šindelovou stříšku. Nad lodí a pres
bytářem nová břidlicová střecha s novým nepoměrně velkým 
sanktusníkem cibulovitým.

Oltář skládací, gotický se dvěma křídly, nyní při 
stěně jižní stojící, obnovou částečně pokažený. Uprostřed 
v obdélníkové skříni stojí velmi dobrá socha Madonny s Je
žíškem, na postranních křídlech jsou vypuklé řezby sv. Jana 
Křtitele a sv. Jana Evang. Polychromie těchto skulptur po
kažena. Hořejší čásť skříně vyplněna pěkně řezanými goti
ckými rozvilinami. Na predelle obraz znázorňující mučení 
sv. Jana Ev.; přemalováním původní ráz obrazu úplně setřen. 
(Viz obr. 72.) Z poč. XVI. stol.

Z bývalých šesti kostelních lavic r. 1897 odstra
něných, chová se ve škole část postranní s vyhloubeným 
hrubým ornamentem a s letopočtem 1674.

■}
?&

r

-1
O

br
. 75

. Lh
ot

a D
lo

uh
á.

 Fa
ks

im
ile

 ná
pi

su
 na

 zv
on

u č
. 1.

O
l

$q
nn

o*
oo

m
Bn

c$
iu

Ei
m

m
o$

frr
r$

m
tm

K
O

$m
fp

rtu
m

'p
ou

w
tu

flW
Lm

qg
E6

tru
TO

'tn
ii)

at
n$



Obr. 76. Lhota Dlouhá. Zámek.
</

2. V lodi 1-01 ni šir. T78 m dlouhý. Hořejší polovice ornamentálně 
orámovaná obsahuje nápis tohoto znění;

LETHA 1673. DNE 27. YVNI VSNVL GEST W PANV VROZENI 
A STATECZNI RITIRZ PAN CASPAR MAXMILIGAN BECHINIE Z LAŽAN 

A NA DLAUHE LHOTIE A BITTISZV J. M C. ‘SLAWNICH SAVDVW 
DVORSKÉHO A KOMORNÍHO SAVDCZI A MISTOKOMORNIK W KRA- 
LOWSTWI CZESKEM MAGICZE WIEKV SWEHO 47 LETHA OCZEKAWA 
RADOSTNÉHO Z MRTWICH WSTANIJ. V dolejším poli dva oválové 
rámce se znaky vedle sebe (viz obr. 74.)

Zvony:
1. 0'71 m šir., 0'555 vys. Nahoře nápis:
x annn x bontpnp x mplcjpnto x cca s xci íercpn x pcrfaítmt opus 

B2Í x»b | per | magpsfnnn | ííjrnam X (viz faksimile na obr. 75.). Na plášti 
krucifix, kolem dolejšího okraji prut, přes nějž lístky se převinují.

2. 057 m šir., 043 m vys. Nahoře hrubá ornamentace barokní, pod 
ní nápis: CHRISTOPH VLLMANN GOSS MÍCH IN PRAG 1736. Pod 
nápisem rovněž hrubá ornamentace. V předu na plášti hrubě modelovaný

58

Náhrobní kameny ve dlažbě kostelní:
1. V presbytáři 084 m šir., T68 m dlouhý. V prostředním obdél

níkovém poli, jež nahoře vyplněno polokruhovým ornamentem a v rozích 
větévkami se dvěma lístky jest okrášleno, jest znakový štít se třemi kapry 
nad sebou, ozdobený helmicí s vkusně se rozvíjejícími přikryvadly. Na 
okrajích nápis: Icía btupicfjn . ,. oc xxxxn tmtrjel nrnpm; nlabpha pan 
jtřtmtmb bcdjpnc i ía?an n paícřt prjcb nartpcnp panp ntarpge a ínf° ícp 
pc° jic |a gcí;o° bujjt pana bof;a. (Viz obr. 73.)

■r

■aw
 
■■■

::

m
 ' 

1Er
W

4*
H

5’
»■

»«
 

M
W

 3t
 i(

ui
 i

i W
ĚŠ

M

I
m s

“8
|£

pš
i; i

■

SS
SÍ

 m
!

.

&
Í,

f
Pi

l v
-'

:-,
Ei

s iÍ
BJ

SB
M

sm
ijB

st
 t

*
mm

*
1SB

1



59

znak Bechyňů z Lažan, pod nímž písmena: I:H:B:V:L. (t. j. Ignatz 
Bechyně von Lažan).

ZÁMEK na místě bývalé tvrze stojící. Jednopatrová budova roz
členěná pilastry, jež nesou širokou podstřešní římsu. Střední část jako 
risalit povystupuje a jest zakončena trojhranným štítem. Před hlavním 
vchodem na terrasse po obou stranách z kamene tesané trofeje vojenské. 
Nad středem okrouhlá zděná vížka, jež čtyřmi oblými sloupky a bohatě 
členěnou, uprostřed prohnutou římsou jest ozdobena a šindelovou stříškou 
kryta. (Viz obr. 76.)

\

Lhota Prostřední.
Kopáček 159.

Na cestě ke Kobylníkům v lese na skále barokní umělecky bezcenná 
socha sv. Jana Nep. přenesená sem z kostela Staroknínského.

Libčice (Lipšice).
Kopáček 161.

FILIÁLNÍ KAPLE * SV. JANA A PAVLA, nízká novější
nepatrných rozměrů na návrší, beze všech ozdob, architektonicky úplně 
bezcenná. Uvnitř nic zajímavého.

Maková Hora.
Schaller Vílí, 135; Sommer XVI, 193; Fr. Panocha, Popsání poutního chrámu 
Páně sv. Jana Křtitele a Matky Boži z hory Karmel. — Ottovy »Čechy« IX, 272. —

Jos. Hrabák, Průvodce. 84.

KOSTEL SV. JANA KŘTITELE A PANNY MARIE NA 
HOŘE KARMEL vystavěn v letech 1719—1722 stavitelem Markem
Antonínem Canevallem (jinak »Chanivalle« zvaným). Velmi zajímava stavba 
barokní na vrcholu osamělého vrchu zbudovaná.

Střed stavby tvoří ellipsa, jejíž velká osa měří (beze zdivá) 9'3 m, 
osa malá 7‘12 m. Na straně západní přiléhá k tomuto středu přístavek 
průčelní, l \2m šir. a 5‘6 m dlouhý, hudební kruchtu obsahující. Do rohů, 
jež tento přístavek s ellipsovitým středem svírá, vestaveny jsou šikmo hra
nolové věže 3 7 m dlouhé, 3 8 m široké. Na straně východní připojuje se 
presbytář 7'2 m dlouhý a 6'9 m široký (tlouštku zdivá v to počítaje).



-
4miES Srnňí

rz.

jpy
lÍ ^ iJi

ni
$

'
>

4411A;4 \ ww
%ÍĚr\'

11
;IE-w

5

Obr. 77. Maková Hora. Půdorys kostela.

orámováním ozdobené, v němž nahoře vsazen v kameni tesaný znak Cha- 
novských.

Nad zmíněnou římsou vyčnívá vysoký štít. Po stranách ozdoben 
jest pilastry s hlavicí kandovanou; kraje jsou vykrojené a vybíhají k dvěma 
nízkým pilířkům stojícím na rozích risalitu. Na pilastrech spočívá bohatě 
článkovaná římsa; podobná římsa zakončuje ve stlačeném oblouku celý 
štít. Uprostřed štítu výklenek s kamennou sochou Vykupitelovou; nad nej- 
vyšší římsou stojí socha Panny Marie.

Věžovité přístavky na rozích podobnými pilastry oživené, jako prů
čelí samo, dostupují výše středního štítu a jsou kryty nízkými jehlanco- 
vitými stříškami, jež šindelem jsou kryty.

60

K němu po stranách přiléhají jednopatrové obdélníkové přístavky, z nichž 
severní oratoře, jižní sakristii a depositář obsahuje. V rozích, jež tyto pří
stavky s ellipsovitým středem svírají, vestavena kruhová šneková schodiště. 
(Viz půdorys na obr. 77.)

Zevnějšek. Průčelí rozčleněno sdruženými pilastry s římsovými 
hlavicemi; nad nimi attika mocně vysedlou římsou zakončená. Uprostřed 
mezi pilastry vchod a nad ním okno segmentem zakončené a zprohýbaným



H t T
i

i\
m

i
.

i tm. * '

ks

4

M

hh
f.

g-*s

i
\

i

,

\

Obr. 78. Maková Hora. Pohled na kostel.

čS

Vnitřek (viz obr. 79. a 80.) poutá zajímavou rokokovou úpravou. 
Presbytář sklenut jest nízkou plochovou klenbou, střední ellipsová část 
vysokou kupolí. Stěny rozčleněny pilastry s velmi vkusnými hlavicemi kom- 
positními (viz obr. 81.). V části ellipsové jsou vždy dva a dva tyto pilastry 
sdruženy bohatě článkovanou římsou, mezi nimi uprostřed jest výklenek 
s obstojnou dřevěnou barokní sochou. Celkem jsou výklenky čtyři; v nich 
sochy: sv. Václava, sv. Ludmily, sv. Norberta a sv. Jana Nep.

Hudební kruchta sklenuta jest podobně jako presbytář; zděné její 
zábradlí ozdobeno štukovými skupinami hudebních nástrojů. Nad vchody 
do sakristie a oratoře prohnutá římsa s kartuší; nad ní plastické festony 
držené anděly.

61

Střední ellipsovitá část’ kryta jest šindelovou cibulovitou bání a roz
členěna dvěma pilastry na každé straně, mezi nimiž jsou dvě okna nad 
sebou: dolejší stlačeným segmentem, a hořejší polokruhem uzavřené (viz 
obr. 78.).

Přesbytář má zadní rohy čtvrtkruhově otupené.
Oba boční přístavky jsou zevnějšku nanejvýš střízlivého.

■
m

,,
’

*.

m
 > ■ I

r...
p 40

’-

1 
i

TI

P



'IV '•t -r* \*1
\

X

> i;

imS u

:\u:/

JF
Wi^•Ví i

d% ■ - -, „ •; - - f g -4%ÉSg» lg*l,rr'-
: ř- ' /•--

g *
řP ',

4 2X RH
Hh fR?l;,jg|'. ti; j:-|

'

1>A É> ^2 .*fí
411 r.ftfflji >ry

j
i■ Ě ■lÉXbš;Xfj

tf.:
s $±« ZA ->.JU

hri
*S§

t$£x AU

n
•& i

5.;
B ■i

’■'" ;'v .... - >- - • v . - • * -

. > v ;-vC

X

fej

2tí

hfl

?4
I

M

ř2

|W34. i#:.

í

Obr. 79. Maková Hora. Vnitřek koátela.

Hlavní oltář má vysokou dřevěnou barokní architekturu. Upro
střed valně zašlý obraz na plátně »Křest P. Ježíše* představující; obstojná 
práce z počátku XVIII. stol. Po stranách sochy andělů; nejvýše zprohý- 
baný nástavec s hojnou a dosti dobrou výzdobou sošnickou (Bůh Otec 
mezi anděly).

62

f

(L :;4 immmasmeM
\-X|.*W .* .

l |• > ■ v^r*,: 4 ' 5

M
m m

ti*
#1

um



\ Y‘ il ::-m
m
Smi
d\i

EfsswHtt* '

iésf

$3 v \’ 5

K:

lij Sm&
J%ď-i’k

i* <t ■ i - fi.)I

m >■ 1 f-

r 5
.- i ■ ■

B! Kjr,1 \šr*SN i-a * w

rv:: :
111 —* f -lig*

,<■v- ,V jt
>

>1J
ty

!
ft pysí. #'i I*.i of £

Kr.ťLi , pít.

%
i I

i:mRř P;fl
: J *řV

II
#>•

L;i! "'*' |Lj*I

» •;

fÍ

sfl

Obr. 80. Maková Hora. Vnitřek kostela.

Pozoruhodná řezbářskou svojí výzdobou jest kazatelna (viz 
obr. 79.), na níž některé partie velmi dobře jsou provedeny; za to pod
stavec její i schodiště velice jsou nevkusný.

Oltáře v ellipsovité části při zdech stojící kromě některých zajíma
vých podrobností řezbářských (na př. na oltáři při stěně jižní stojícím 
anděl držící veliký prsten) nic cenného na sobě nemají.

63

ffSt
4fJ.

**
**

*
m

em



Nad sdruženými pilastry se nalézající barokně orámované cvikle vy
zdobeny jsou slabými malbami, 
jež představují sv. Ambrože, sv. 
Jeronýma, sv. Augustina a Ře
hoře Vel.

|_______ íMI
— ■ gn-i;

V kopuli pak jest malba na 
omítce značně vybledlá, nepatrné 
ceny umělecké, jež znázorňuje 
-Stětí sv. J a n a«. V pozadí 
architektura s výklenkem upro
střed a se schodištěm; v popředí 
královna v kroji XVIII. věku 
s dlouhou vlečkou, komonstvem 
obklopená; před ní kat kleče po
dává sťatou hlavu. Za katem ně
kolik postav v tureckých krojích. 
V oblacích andělé. Nápis: SATIA 
TE SANGVINE QVEM SITISTI.

Na hlavním oltáři dřevěná

n JiĚmmm

m

mmii 1■'«. j/-: !11J

35-
10 _•

=3 &IÍUobrtv.

Obr. 81. Maková Hora. Hlavice pilastru.

|T soška P. Marie s Ježíškem 55’5cm
vys.'; obhroublá práce z prvé pol. XVII. stol. (viz obr. 82.).

Kalichy: 1. s pěknou kupou barokní ozdobenou pěkně tepanými 
andílčími hlavinkami a festony (viz obr. 83.).

2. celý stříbrný; na noze 
vytepány vkusné andílčí hla- 
vinky s křídly vztýčenými.
Značka Augšpurská prvá pol.
XVIII. stol. (Viz obr. 84.).

Závěsná lampa pro 
věčné světlo, velmi vkusně 
z plechu tepaná a postříbřená.
Prolamované rozviliny listové, 
mezi nimiž kartuše a mušlové 
ornamenty. Závěsná ucha v po
době hluboko vystřihaných 
listů, na nichž v nejhořejším 
ohybu nasazeny lité andílčí hla- 
vinky (viz obr. 85.) Poč. XVIII. 
století.

ív

Li V

11
m

1
1

11

Na oltáři stojí malá, z cínu 
litá lampička v podobě 
srdce, po stranách akantovými 
listy ozdobená; na přední straně 
vyryto: AFH 1743. Obr. 82. Maková Hora. Soška P. Marie.

V



WŠSÍ

mí

m

,

i
i

65

Bílý ornát barokní s růžemi hedvábím vyšívanými.
Zvon 0515 m šir., 0’43 m vys. Nahoře opis: GOSS MÍCH FRANTZ 

SCHÓNFELDT IN DER KÓNIGL. STADT PRAG A° 1719. Pod tím řada 
svislých akanthových lístků. Na plášti polovypukliny sv. Felixa a Adaucta 
(s podpisy: S. FELIX, S. AVDACTE ORATE PRO NOBIS) a nápis:

IOANNES FELIX CHANOVSKY KRASSCHOWSKY DE LONGAVILLA 
DOMINVS NIEMBSCHITZ ET SMOLOTTEL.

Obr. 83. Maková Hora. Kuppa kalichu č. 1.

(/

Malčany.
Kopáček o. c. 101—102.

PANSKÉ OBYDLÍ architektonicky nezajímavé. V něm arký
řová kaplička zr. 1770 (viz půdorys na obr. 86.) uzavřená třemi stra
nami šestiúhelníka s vykrojenými rohy. V kapli obstojný obraz sv. Rodiny 
z druhé pol. XVIII. stol. a dobrá dubová skříň na paramenty z téže doby.

Milín.
\Schaller VIII, 131; Sommer XVI, 202; Dr. M. Kalina v. Játhenstein: Bóhmens 

heidnische Opferplátze etc. str. 167. Jindřich Klecanda v Ottových >Čechách« 268.

V okolí městečka bývaly dříve, zvláště r. 1825 vykopávány popelnice, jež však 
přišly na zmar.

Soupis památek hist. a uměl. Pol. okres Příbramský.

X

5

'

i':!

í

m

i

-v
m



a
r.

(■
V

\zj
J

Lt
&

m
•*

w

'■

,

&

-/ j

;

I

■

c
O

br. 85. M
aková H

ora. V
ěčná lam

pa*
O

br. 84. M
aková H

ora. N
oha kalichu č. 2.



67

Na radnici chová se mosazné pečetidlo 42 mm v prům. V pro
středním poli orlice; při okraji opis: PECAET MEISTECZKA <$> MILINA <$> 

1621. (Viz, obr. 87.).

íál

Obr. 86. Malčany. Půdorys arkýřové kapličky.

Cs
Modřejovice.

Sedláček, »Hrady« VI, 133.

Někdejší tvrz zdejší zanikla beze stopy.

Nečiň.
Sedláček Hrady VI, 119; Kopáček 163; »Archaeologické sbírky v museum krá

lovství Českého v Praze* 1863, str. 50, č. 349.

Stávala zde t v r z, a to v místech, kde r. 1825 vykopána tu malá
dlouhé), na níž vypuklými čaramičtverhranná cihla (strany její jsou 14 cm 

nastíněn obraz jelena; nyní v zemském museu v Praze.
Na hranicích obce Oborské stojí kamenný kříž s letopočtem

1727, umělecky bezvýznamný.

Obecnice.i
XVI, 233; Ottovy »Čechy« IX, 405; 

Sedláček »Hrady« VI, 119.

FARNÍ KOSTEL SV. APOŠTOLŮ 
ŠIMONA A JUDY, dříve kaple; (od r, 1842 
lokalie, od r. 1854 fara). Malé úzké stave- 
níčko neslohové ve velmi chatrném stavu. 
Loď obdélníková, 13 9 m dlouhá, 8'2 m ši

roká a 6-4 m vys.; k jejím bokům přiléhají menší obdélníkové přístavky 
4-85 m dl. a 6‘4 m šir. na způsob křížové lodi. Presbytář téže šířky jako 
loď jest obdélníkový, 5'25 m 
(Viz půdorys na obr. 88.) Veškery prostory chrámové rovným stropem

Sommer

I

ilín. Městská pečeť.CrObr.

dlouhý. Za ním jest polokruhová sakristie.

5*



1
3^

Obr. 88. Obecnice. Půdorys kostela.

Obořiště.
Srvn Kopáček, Památník okr. Dobř. 164 -168 a téhož spisovatele »Paměti 
Obořiště*. V Příbrami 1890; Ottovy »Čechy» IX, 390; Sedláček »Hrady« VI, 119.

TVRZ zdejší stávala bezpochyby tam, kde rozkládá se nový rybník 
a kde do nedávná stávaly jakési náspy na »tvrzi« řečené. Po zániku tvrze 
vystavěno sídlo panské, které v XVII. stol. při stavbě kláštera bylo roz
metáno.

KLÁŠTER bývalý a KOSTEL SV. JOSEFA (nyní filiální ku
sv. Poli), zbudované na sklonku století XVII. a na poč. stol. XVIII. 
V letech 1681—1685 vystavěno západní křídlo kláštera, potom v letech 
1685—1688 ostatní dvě křídla; r. 1711 dostavěn kostel (letopočet nad 
vchodem).

Kostel přiléhá k jižní straně kláštera. Není orientován: presbytář 
obrácen k západu. Půdorys velmi zajímavý, zejména lodi, jejíž zdi zevně 
jsou rovny, uvnitř však ve třech obloukovitých segmentech zprohýbány. 
Délka celého chrámu obnáší (tlouštku zdí v to čítajíc) 33‘9 m, šířka 15'8 m 
(viz půdorys na obr. 89.).

Zevnějšek kostela jest celkem velmi střízlivý. Střed průčelí jest 
v půdorysu segmentovitě vydutý, lisenami ozdobený. V přízemí vchod 
s novým nadpražím a světlíkem, v jehož segmentu vytesán letopočet 1711.

68

kryté, nic pozoruhodného nevykazují. Okna segmentová, nízkým segmentem 
překlenutá. V průčelí nízká hranolová věž s jehlancovou stříškou.

Zvony:
1. 45'5 cm v prňm., 38 cm vys. Nahoře řídce rozvěšené guirlandy; 

na plášti polovypukliny sv. Jana Nep. a sv. Václava. Při dolejším okraji 
nápis: ANNA KUHNER 181.1.

2. 28 cm šir., 23 cm vys.; na plášti hrubý barokní relief sv. Jiří, na
hoře hrubý vlys; jinak úplně hladký.

p k■T

i



Po celé šířce průčelí jest nad vchodem segmentový štít s plastickým 
znakem Jana Tomáše Pěšiny z Cechorodu, zakladatele kláštera. Nad štítem 
polokruhově sklenuté okno s prohnutou římsou nahoře. Nad průčelím 
nízký štít s elipsovitým oknem uprostřed a prohnutými vyzdívkami po

w
y\

w-vmg-7ijdv 
' | |X>

r - i .rv'!vpíp - --^IPrv Iv---i
U

ii fv lfe9ifet ; ř i \
M
a> ji

ir m

v 111 Lv^ÍipiÉ|. 
m M

ZZZZUZZIZ
lVl!/ i -
t'h * fn

/ [Vr

m
n«/\ i __ir- • .-i t
i—H-/_vvPlp ___H

/// i
ij /

/nv l
fi ~S3' \rJ ......u__ /

L_ í 1lig
’ /

v

Obr. 89. Obořiště. Půdorys kostela a kláštera.

stranách, nahoře rovnou římsou zakončený. Po stranách štítu stojí sochy 
sv. Josefa a P. Marie, na vrcholu pak mezi 2 andílky Ježíš jako dítko 
s křížem.

V rohu jihovýchodním stojí věž, tvoříc stranou východní zároveň 
část průčelí. Půdorys věže jest nepravidelný osmihran. Věž sama rozčle-

»

69

□



70

něna jest římsami ve tři patra, a při rozích ozdobena lisenami. Čtyři delší 
strany zdivá jsou zakončeny nízkými segmentovými štíty. Věž kryta jest 
cibulovou bání s lucernovou vížkou (viz obr. 90.) Vnější stěny lodi roz
děleny jsou římsou ve dvě horizontální polovice, jež rozčleněny jsou lise
nami a opatřeny po čtyřech segmentových nízkých oknech (viz obr 91.).

Vnitřek vyzdoben dosti bohatě architektonicky i polychromií. Stěny 
rozčleněny pilastry s pěknými hlavicemi barokně korintskými; na nich 
spočívá bohatě členěný architrav a mocně vysedlé římsoví (viz obr. 92. 
a 93.) Klenba celého chrámu bohatě jest pomalována. Plochy jednotli-

1

um

i
i

m

'Wm
s

'XSSSm-:: ;

Obr. 90. Obořiště. Pohled na kostel od jihu.

vých pendentifů klenbových i kleneb samých jsou orámovány barokními 
malovanými rámci a vyplněny různými postavami světců hlavně ze řádu 
pavlínského a svátých poustevníků. Ve středním kruhovém klenbovém 
poli lodi namalována sloupová architektura (viz obr. 94.) V presbytáři 
vyobrazeny jsou výjevy ze života sv. Josefa.

Veškery tyto malby nemají valné umělecké ceny; dekorativně však 
dosti dobře působí. Rázem svým hlásí se do prvé polovice XVIII. stol., 
což potvrzuje i chronografický nápis na vítězném oblouku:

»S. ioseph conserVa serVos tVos DIVÍ paVLI ereMItae

FILIOS*. (= 1733).

Na zadní stěně presbytáře namalována barokní architektura oltářní; 
střed její tvoří rovněž na omítce malovaný, umělecky bezcenný obraz



71

>Smrť sv. Josefa«. Původně visel tu obraz na plátně malovaný, jenž nyní 
v podvěžní kapli jest uložen; jest to malba rovněž bezcenná. Obraz na 
omítce byl dle ní zhotoven. Dolejší dřevěná struktura rozčleněná toče
nými sloupky s korintskými hlavicemi, jakož i hrubými řezbami ozdobené 
antipendium nevykazují nic pozoruhodného.

Dobře řezány jsou draperie na sloupkových zábradlích postranních
oratorií.

Ostatní oltáře v lodi opatřeny jsou velikými, bohatě řezanými roz- 
vilinovými rámci, do nichž vkomponovány postavy andílčí, malé sošky 
světců, symbolické podoby zvířecí a p. Rámce ty jsou valně porušeny 
a nevkusnou polvchromií pokaženy. Obrazy v nich bezcenné.

. . "1

i iřT
i iaj \ i ^t « , ^ i 1

m lírSr
i:,:

14i

Obr. 91. Obořiště. Pohled na kostel od jihovýchodu.

1/
Před hlavním oltářem zavěšena barokní, z plechu tepaná lampa 

pro věčné světlo; na štítcích vytepány hrubě postavy sv. Jana Nep. 
a Františka Ser., a znak Bechyňů z Lažan s písmeny: I G B V L.

V přízemí věže jest »umrlčí kaple« vyzdobená umělecky bezcenným 
štukem a rovněž bezcennými malbami z r. 1733.

Klášterní budova obstupuje obdélníkový, chodbami obklopený 
dvůr. Jest jednopatrová ; nejozdobnější její průčelí obráceno jest k východu.

Střed tohoto východního průčelí povystupuje poněkud v před a za
končen jest nahoře trojhranným štítem. Boky tohoto štítu jsou prohnuty 
a římsami ozdobeny; hrot jeho jest otupen; na jeho místě jest prohnutá 
římsa. Na bocích štítu spočívají hliněné sochy lvů, na vrcholu pak stojí 
orel s chlebem v zobanu. Ve štítu valně sešlá již malba na omítce před-



r
/

h
ě

I

•á

fcřfá?

■'ý'^m i
|f. v ^

mf ■'
í.^-’'tiB/f.

iJ
# •*á^r<s r '

f;
I -A.- i4, t ! ■: ^ljJ)|CTÍ 'ti í ;

tf
saral ířf p;:.

pfí ;
JI ;

j %A
■

f v'- 1
^ i ' ■*"** gi

i !
I S|
Pi'| M i

r||

_ j

1
i-.

7\

M

Obr. 92. Obořišté. Vnitřek kostela. (Pohled k oltáři.)

\

) : _ -

-: v
 S.

^PS
4m

íA
^ '■

*“
 I

« li

.

JU
 

4 *
 

S-
O

fc
—

M
- 

.

r«
Éá

*É
|p

 **
 ’

..V
- 

->
 - 

_

m

%
12

:0
v| #

■■
'"■
r&
.v
.

■l íá
■/
,

M W
?I

M
\ i

-

■£
Ár

fs
Ě»

-

Ll
n

m
m

:y
TV

f&
VB

H



A

*2: #■*
iy

■
r-r |
X1; (

J. '■•*'-WP\r~- ? \
^r%5S! 4

rr -

ř

t..V I:*
í*«•* ^

?4- ř&
*$*004g?jvV.* <1

'ísS3Ví xP 11
-Jm

Zj4'}K- &

•'!4Uďž

ík
S>^ť .i
m
fci.TLř> «»-

%x--. P
:km

z \l4 ■ .
*Č Iiř

Í4'„/SSálj,:
1 f--- -jpS■* * -sRpř's*** «,. %. &ttW 4&J? S

kk

Obr. 93. Obořiště. Vnitřek kostela. (Pohled ke kruchtě.)

1/

I?

i.i 11 f

\
C Z/ř^t/=z.^n7jř7žjm^

**
. ...



i,
.mm .,- - ■ &.

v 4
l"l - ’ 7r.

€mwi ) CMK %
V■•WW%£ WíMĚm-

■i %]

V
:v‘

■**%
RS * -. >• ■'•

I ~r«b‘ H\ ;

m i *gg&m !>£%*/JÍ<i’{ 9»
JU-^5;

v *.V:
Ml

~s»
rv--.-1 - ' i

r s •
i ■ '■ p*S

: \t
.1:1

4*i1
j; :**1j E

6 SfÉ^ÉV !v >f
II lui ^ř*W^ ig

SJ&
, \.

II
m—

£v

%

,v

tj 5vw *5-jr I
Iři 1!■ Itól

\ \

;

fc
i-

T

O
braz 94. O

bořište. M
alba klenby chrám

ové.



i

:

' • V> ’
pÉÉii

i
■

■

O
br

. 95
. O

bo
řiš

tě
. M

al
ba

 na
 kle

nb
ě k

lá
šte

rn
í sí

ně
.



76

stavující setkání se sv. Pavla se sv. Antonínem na poušti. Mansardová 
střecha ozdobena jest čtyřmi zděnými vikýři úhledné formy.

Nad okny vkusné štukové ozdoby a zprohýbané římsy (viz obr. 96).

V severozápadním rohu klášterní budovy v prvém poschodí klenutá 
síň s pěknou freskovou malbou nástropní, představující oslavu řádu Pav- 
línského (viz obr. 95.). Kolkolem při okraji klenby malovaná ballustráda, 
za níž stojí hojně postav světců a vynikajících členů řádu Pavlínského,

m■a I- I ;
5.

V ji
■

5*.

1m' ř m -' :m s1 i'
-i

.

Obr. 96. Obořiště. Klášterní budova.

a mezi nimi i podobizna zakladatele kláštera Pěšiny z Čechorodu, jenž 
zobrazen jest, an ukazováček pravé ruky k čelu pozvedá. Uprostřed 
v oblacích bílá holubice, anděl s blankou v ruce k holubici ukazující 
a několik hlavinek andílčích. Na podstavci úlu vedle sv. Bernarda stojí
cího málo již znatelný podpis malířův:

HANS SPITCZR PN. 1757.

Před kostelem stojí porouchaná, umělecky bezcenná socha sv. Jana 
Nep. na barokním podstavci, na němž nápis: »VENERATlONl DIVÍ IOAN- 
Nls NĚPOMVCENi EX VOTO HER! FECIT P. I. P.« (= 1741).



FARNÍ KOSTEL SV. VAVŘINCE5 již r. 1384 mezi farními
uváděný.

Gotická stavba drobných rozměrů.
Presbytář 7'25 m dlouhý, 

7'49 m široký (sílu zdivá 1'11 m v to 
počítaje! a 6‘72 m vys., třemi stranami 
osmiúhelníka zakončený, opřen jest 
zevně pilíři nestejné šířky (viz půdo- 
rys na obr. 97.). Pilíře ty jsou ve výši

H

<•*%>
e— —í«?

3

Obr. 97. Pečíce. Půdorys kostela. Obr. 98. Pečíce. Profil žebra.
t/1

t 80 m ozdobeny jednoduchou, na dolejší hraně ploše sešikmenou římsou. 
Pilíř poblíž sakristie vystupuje pak jako hranol do výše 2'30 m, načež 
zakončen šikmou pultovou stříškou; kdežto u pilíře nejširšího vystupuje 
hned od zmíněné římsy zdivo pilíře šikmo vzhůru,

Klenba presbytáře skládá se ze dvou klenbových polí. Žebra 1572 cm 
široká vyčnívají 21 cm z klenby, jsou dole rovně otupena, při dolejších 
rozích ploše sříznuta, po stranách mělkými žlábky vyhloubena (viz obr. 98.) 
a spočívají na prostých jehlancovitých neforemných konsolkách. Vítězný 
oblouk 4-49 m šir. jest hrotitý, na vnější hraně ploše sešikmený (viz
obr. 99.).

Vchod do sakristie s rovným nadpražím podepřeným v rozích
vyhloubenými kamennými konsolami, na vnějších hranách ploše sříznutý.

77

Ostrov.
Sedláček, Hrady VI, 116; Kopáček 120; Ottovy »Čechy« IX, 39.

T\ RZ zmizela beze stopy. Stávala asi na vyvýšenině nad rybníkem.

Pečíce Velké.
Ottovy »Čechy« IX, 272.



78

Okna na jižní straně presbytáře dvě, při vnější stěně 1 m široká, 
dovnitř do šířky í’70 m vyšpaletovaná, obloukem nahoře sklenutá, neslohová.

Loď obdélníková, 9'30 m šir., 13'96m dlouhá (sílu zdivá v to čítaje), 
plochým stropem krytá, třemi okny půlkruhem sklenutými z jižní strany 
osvětlená.

V jižní zdi portál uvnitř P18 m šir. a 205 m vys., kamenným, 
39’5 cm širokým ostěním obložený. Ostění tvoří pravoúhlý ústupek, do

£
W

- irx”1

TtWmí m-
m

im jim
ii

i
JJf 1 a

Ďjl
* • /

mSl4! * \ ~ i

Jg

Obr. 99. Pečíce. Pohled do presbytáře.

c/

něhož vložen oblý sloupec táhnoucí se až do hrotu vzhůru a tam. kde 
z kolmice zahýbati se počíná, mohutným oblým prsténcem přepjatý. Rohy 
ústupku vykrouženy jsou po obou bocích polokruhovými žlábky (viz na 
obr. 100. pohled na portál; na obr. 101. profil pažení).1

Oltář barokní. Po obou stranách stojí sloupky s korinthskými hla
vicemi a oblými dříky, na nichž zavěšeny květinové a ovocné buquety> 
podél sloupků na vnější straně vine se hrubé akanthové listoví, z něhož 
vyčnívají poprsí andílčí. Nahoře kládí řezbou ozdobené a na něm po



Obr. 100. Pečíce. Portál.

t/
však poněkud pokažená (viz obr. 102.). Mladistvý světec obnažený, toliko 
roušku maje kolem beder, uléhá na rošt, pod nímž zanícen oheň. Pohlíží 
a levici vztahuje k nebesům, kdež zjevuje se mu 
andílek, přinášející mu věnec a palmu mučednickou.
V pozadí pochopové.

V průčelí nízká hranolová věž, jehlancovou, ple
chem pobitou bání krytá.

Zvony: 1. 0'84 m šir., 0‘67 m vys. Nahoře 
dvouřádkový nápis gotickou minuskulí:

1. ř. z h Jínno i bonitní b m & (£cax z xxn z 
Eit z Ego ů cantpana * ttunqoam s pronontno z oatta 
z ignem z uší z fectom z bellom z ani £

2. ř. junu# z {jonEcínnt z Bot z ntu z fectí z inagtcsr s baríIjoIomEos z 
nontEit s íjabsí z tn nona z (EtotfaíE z pragBnris z tx z í;oc w

(Viz faksimile na obr. 103.)

_pš-_

±t
r—n-

Obr. 101. Pečíce. Profil
jy/ pažení.

0

Xv

m k: i 1\
i i m

1i

r*4m

í f
• §I
JIi

■

mT-ísá„

!• •: i
I,Liljs t ■ w

ŠgS

79

stranách volutové kusé římsoví s andílky. Uprostřed rámec, na němž vy
řezáno obhroublé listoví.

Obraz oltářní, mučednickou smrt sv. Vavřince představující, na 
plátně malovaný, jest dobrá práce z druhé pol. XVII. stol., restaurováním

i

-i



2. 0455 m šir, 038 m vys. Nahoře vlys z různých 
ptáků; pod tím řada svislých akanthových lístků. Na plášti 
nápis: Bnjktrr Znumarj \ QLympzxkvi ra NoroEin
MteJítP Praskem Zrotm íenín nbielal L:efa partie 1585. Dole 
medaile s poprsím Brikcího a se znakem jeho. Na druhé 
straně: KRYSTUS OSPRAWEDLNIENI NASSE atd.

%
W ří

i

b.'JI :L

h
j

*:

H
ri

<: ř- ip>L;-- ,

i
I
v?

!

'

syí 1
: •*

úm-t"*É

Clir. 102. Pečíce. Obraz umučení sv. Vavřince.

1/
Pioín.

Sommer XVI., 252. — Sedláček,Schaller VIII., 112.
»Hrady« VI., 136. - Ottovy »Čechy« IX., 39-’.

FARNÍ KOSTEL P. MARIE, již r. 1352 připo
mínaný. Stavba původně slohu přechodního, později v době 
barokní rozšířená a nedávno po goticku zmodernisovaná.

o

>
co

O
br. 103. PeČice. N

ápis
na zvonu.



Slili
/

A

Obr. 104. Pičín. Půdorys kostela.

z klenby vyčnívající hranolová žebra jsou na hranách šikmo sříznuta a po
čínají se nízko (84 cm) u země. Spočívají na konsolách, které mají dole 
podobu trojbokého jehlance, nahoře přecházejí mírně zahnutými a prsténcem 
opásanými plochami v nízký hranol (viz obr. 105.). Žebra protínají se v malém 
okrouhlém hladkém svorníku. Ve východní zdi presbytáře (za oltářem) za
chovalo se ještě původní okno, uprostřed zdi 0'65 m 
široké, k zevnějšku i vnitřku silně vyšpaletované, ~ 
s ostěním hrotitým a s kružbou dvojnosou, nahoře 
zakulacenou (poloviční trojlist).

Vítězný oblouk jest hrotitý; nad hrotem 
letopočet 1392.

Původní loď jest 13'7 m dlouhá, 10'3 m 
široká (sílu zdi l-45 m v to čítaje); jest sklenuta 
valenou klenbou s výseči nad okny. Okna nová (dvě 
z každé strany), velmi široká s kamennými nevkus
nými kružbami.

Na straně západní prodloužena jest loď pří
stavbou 9'18 m dlouhou jež jest v délce 4‘7 m 
rovněž tak široká jako loď a obsahuje hudební 
kruchtu ; pak obloukem súžuje se v šířku 6'75 m a ^ 
tvoří základ věže, jež stojí v průčelí.

Věž hranolová jest pilastry skrovně ozdobena 
a cibulovitou bání kryta. Zevnějšek ostatní stavby 
postrádá všelikých ozdob.

Křtitelnice cínová, 0‘50 m (víko v to ne
čítajíc) vysoká, barokní. Z nohou zbyly pouze hořejší 
karyatydy. Po stranách lví hlavy s kruhy v tlamách; 
při hořejším okraji jakožto přidržovadla víka andílčí 
poprsí.

Soupis památek hist. a uměl. Pol. okres Příbramský.

m

lil! i!!!'!
i

lil
-

1

A

4?.
Obr. 105. Pičín. Konsola 

a profil žebra.

6

81

Presbytář (viz půdorys na obr. 104.), obdélníkový, téměř čtver
cový: 7'5 m dlouhý a 8'35 m široký, sílu zdivá 1‘40 m v to čítaje; uvnitř 
jest 6'08 m dlouhý, 5-55 m široký. Výška jeho zdivá zevně obnáší asi 
8 75 m. Sklenut jest křížovou klenbou hrotitou. Její 19 cm široká a 22V2 cm



Na dvojvypuklé nádrži vyryto:

FONS BAPTISMALIS ECCLESIAE PITZINENSIS 
A° 1753 CONFECTVS.

Víko má několik soustředných vydutých
profilů.

Ve zdi v lodi mramorová deska 
barokní; okraje její jsou zprohýbány; nahoře 
vytesán znak. Nápis:

ALLHIER RUHET DIE HOCH EDL GE- 
BOHRNE FREVLE L1BERATA ENIS VON 
ATTER VND JVAGE FRAV AVF BVCKOWA 
VND CHOTTEN SCHITZ, WELCHE GEBOHREN 
IN LASCHAN DEN 24. APRÍL A° 1719 VND 
GESTORBEN IN BVCKOWA DEN 14. ŠEPTEM. 
ANNO 1799 IN 60 JAHR IHRES ALTERS. 
GOTT VERLEIHE IHR DIE EWIGE RVHE- 
Při dolejším konci vytesána lebka a skřížené 
kosti.

Pod lavicemi částečně skryt kámen ná
hrobní s nečitelným nápisem; na střední ploše 
viděti dva andílky štít držící.

Zvony: 1. 033 m šir., 044 m vys. Při 
hořejším okraji nepravidelnýn i minuskulemi pro
vedený nápis: P manja P íucas P marku* P 
t;oí)amtEs P mafrus. Mezi slovy »martja« a »rtta- 
fEU5« jako dělítko malá polovypuklina Madonny 
na půlměsíci stojící. (Viz faksimile nápisu na 
obr. 106.) Na plášti malé nezřetelné polo- 
vypukliny.

2. 0'79 ni šir., 0'57 m vys. Při hořejším 
okraji minuskulový nápis: * tjarnh P ÍEttÍD * 
jrnun P ubíjela! z ijrsf P ke trp; z a rfjmaíe 
P panobufju z a suaíemu P uarjlau (viz faksi
mile na obr. 107.). Také zde před slovy »kr 
frjtj« užito jako dělítka malého reliefu Madonny 
na půlměsíci stojící. Na plášti malé, hrubě pro
vedené polovypukliny dvou světcův.

3. P26 m prům., 0‘97 m vys. Nahoře 
dvouřádkový nápis:

ANNO DOMINI MCCCCCXLIIII HEC CAM- 
PANA FVSA EST PER ME MAGISTRVM AN
DREÁM IN NOVA CIVITATE PRAGENSI ET 
HOC ADE LAVDEM ET HONOREM DEO PATŘI

uy
 o

a>
pg

nu
j\3

m
* s

uj
 n

i * 
n/

Iu
m

 P
-W

sc
yj

Ll
M

Ps
a 

u

{ 
O

br. 106.5Pi<vín. N
ápis ni zvonu č. 

1.

- 
pl

O
Jf

el
__

__
__

__
_

O
br. 107. Pičín. N

ápis na zvonu č. 2.



ít,
'ň

t-@fe1 s*• '' .A
______

1
1 ri -V;
ji

^75 v®^ ?51§Pjj

í Ta

■ T
WPilM

A
§f**

1 .Él| •'? f|
’3SÉ; p Lvi11krr.f. ,ic

$Řř-
.v-r :4‘

. Tt«wi
. . ■

1ÍAL*

$ i
■: ••• ;i?■> ."■

B |-fi
i -3

V ;I

•>1. V

3*
:^i

'-T*: *^ttZcříx-^ \

\3& r;\š3 '

- -D '

Obr. 108. Píčín. Hřbitovní portál.

Zajímavý jest portál ve zdi hřbitovní ze žuly hrubě tesaný, ale 
dekorativně velmi dobře působící. Po stranách stojí oblé hladké sloupy, 
jejichž dříky uprostřed obepjaty věncovým prsténcem a nahoře korinthské 
hlavice nesou. Půlkruhový oblouk vlastního vchodu ozdoben jest nahoře 
uprostřed znakem Dubských z Vitíněvsi; trojhranné cípy po obou stranách 
oblouku vyplněny jsou reliefy andělů. Nad celým portálem spočívá attika, 
jejíž hořejší římsa po stranách nese šikmé kusé římsy, jež jsou obklopeny 
soškami andělů a světců. Také na přiléhající části zdivá stojí několik sošek 
(viz obr. 108.). Portál zbudován na sklonku stol. XVII.

83

FILIO ET SPIRITVI SANCTO ET BEATE MARIE GLORIOSE VIRGINI ET 
OMNIBVS SANCTIS. Pod tím hrubé rozviliny; na plášti malá polovypuklina

Madonny.
4. 0555 m v prům., 0425 m vys. Nahoře mezi barokními ornamenty: 

GOS MÍCH NICOLAVS LÓW IN PRAG ANNO 1668. Na plášti polovypuklé
obrázky P. Marie a sv. Vavřince.



84

Opodál před portálem stojí na každé straně po jedné soše: v právo 
socha sv. Jana Nep., v levo sv. Antonína, nestejné velikosti, na podstavcích 
různé úpravy. Umělecky bezcenné práce barokní.. Na podstavci sochy 
sv. Jana vzadu nápis: S. IOANNl NEPOMVCENO QVI OPERA lOANAE 
regInae proferre renVIt Ioanna baronIssa DVbskÝana 

NATA WLTAWSKlANA HONORl POSVIt (— 1708); na obou stranách 
vytesána modlitba česká; vpředu jsou dva znaky (Dubských a Vltavských, 
pod společnou korunou a pod nimi nápis: RENO • 1744.

TVRZ zdejší proměněna 
nyní v panskou sýpku. Z bývalé 
výstavnosti nic se v ní neza
chovalo.

R\

_ Pole Svaté.
1 Schaller VIII., 142. — Sommer 

XVI., 231. — Sedláček, » Hrady« 
VI., 116. — Kopáček o. c. 168 
násl. — Týž, »Dějiny farnosti a 
osady Svatopolské* 1897 (rkp.). — 

Ottovy »Čechy« IX., 390.

I
FARNÍ CHRÁM SV. 

ALŽBĚTY, jiži
r. 1352 jako 

farní připomínaný; r. 1711 až 
1721 v nynější podobu přesta
věný Dobříšským stavitelem 
Antonínem Škopkem.

Z původní gotické stavby 
zachovalo se pouze zdivo pres-

i

bytáře a lodi.
Presbytář obdélníkový, 

9 7 m šir., 9'95 m dlouhý (sílu 
zdivá 1'3 m v to čítaje), jest 
zakončen třemi stranami opře
nými zevně v rozích opěrnými 

m. Z přístěnných
pilastrů vybíhají trojčlenné široké klenbové pásy, jež dělí presbytář ve tři 
travées a nesou valené klenutí prostoupené u oken lunetovými kápěmi; 
v části polygonální jdou ještě zvláštní pásy k pásu příčnému. Hlavice 
pilastrů jsou kompositní, ozdobené andílčími hlavinkami a guirlandy. Okna 
jsou obdélníková, nahoře stlačeným segmentem zakončená.

Vítězný oblouk, na hranách sešikmený, jest polokruhový.

3>.

‘I 109- sváté Pole. Půdorys kostela.Obr

pilíři bez ústupkův. Výška jeho (zevnější) obnáší 7'59



■Ii?
I

' 3

i
L>

_

i ;í*

■I
£ SnL

85

Loď, pokud původní její zdivo sahá, jest 14'2 m dlouhá a 10-9 m 
široká (tlouštku zdivá 1‘39 m v to čítaje), příčným pásem ve dvě pole roz
dělená. Pilastry, klenba i okna podobně jsou upraveny, jako v presbytáři.

K západní straně lodi přimyká se barokní přístavba na počátku 
XVIII. stol. provedená. Jest to obdélníkové prodloužení lodi, obsahující 
kruchtu, s dvěma hranolovými věžemi po stranách. Z věží těch však toliko 
severní byla dostavěna, kdežto jižní toliko do výše střední části byla pro
vedena. (Viz půdorys na obr. 109.)

Obr. 110. Svaté Pole. Zevnějšek kostela.

Zevnějšek. Presbytář i loď jsou úplně bez ozdob; pouze novější 
barokní přístavba má zevnějšek ozdobnější. Průčelí střední části má na 
každé straně po jednom oblém vysokém polosloupu; tyto polosloupy nesou 
břevnoví ozdobené triglyfy a stagony, jakož i bohatě profilovanou římsou, 
na níž spočívá trojhranný, při bocích římsovaný štít. Věž ozdobena na rozích 
sdruženými lisenami, jež nesou ve výši římsy střední části rovněž tak pro
filovanou římsu. Nad touto římsou pokračuje zdivo věže ještě o polovici 
zdivá dolejšího, jest na rozích rovněž ozdobeno lisenami a zakončeno zpro-

/Sst£
*Ei

*
si

m
imV

 \
k

*

* P^
nK

s

í»
T -i



b k í \ .

S .;-agL

Í - ’ I
’

F.' ■ ;■ '"*-%•

Kj ÍM f-.*\ . :VR

4Í/jU*^ ť A

: C(-> í
RtHpPHI
j \ s

i -tAV
IgL

*;•I ' ■ . r
Ýf feSi

*,

v v. : ■ / \ ■*■- ■

J;iř6f-: V „V .. ;
* ÍA

IBBmÍi#§M4

!SW< . ,--
'.-

% p <'ÉÍĚžf
* 'jfr&k ■ Jk. Ci

? rií

k ;>'i:f»-;s Jij

tlít ii#
r %':é- ímmm<:

•i,

m ■Mq■r/í'-• ■-;

mim
V Múlp

■ ■'f & < L**

Obr. 111. Svaté Pole. Náhrobník.

£/
Křtitelnice barokní, ze dřeva řezaná, 1*13 m vys.: na dolejší části 

barokní voluty, kartuše a listoví; víko (0'62 7/z vys.) ozdobeno vyřezávanými 
volutami a nejvýše skupinou křest Páně znázorňující.

Náhrobní kameny:
1. V presbytáři ve dlažbě, 0‘95 m široký, 1'79 m dlouhý. V hořejší 

polovici obdélníková tabule s nápisem: VROZENA PANI KATHERZINA
Malowczowa Rozena Pessiczka z Komarowa na Bezdegi-

CZICH A SWATIM PÓLY BILA ZIWA 66 LETH 20 HO DNE MIESICZE 
ZARZI 8MAV HODINV NIEMECZKAV PROSTRZETKEM SMRTI S TOHOTO 
SWIETA WISTAVPILA TIELO GEGI W TOMTO CHRAMV PANIE OD- 
POCZIWA PAN BVCH RACZ GEGI DVSSI MILOSTIV BEITI. LETHA 
PANIE 1651. V dolejší části v rámci ze čtyř polokruhů složeném znak

86

hýbanou podstřešní římsou. Okna věžní (v dolejší části slepá) mají orámo
vání zakončené římsou; toto orámování jest bohatěji provedeno u segmen- 
tovitě zakončených oken v části hořejší. (Viz zevnějšek kostela na obr. 110.) 
Střecha věže jest jehlancová, šindelem krytá.

Z vnitřního zařízení chrámového nic uměleckou cenou ani staro
žitností nevyniká.

-A
S

■'
 - 

v



:»
WB»pn$fí

-"luSUl

4É2áSa ^

;
fflp

|U
r £;.' ^ ;;;<

, -
■••-',?:-■ ■ ■
t-PM'
- ■ V

i-*4p------.
•c:^ -x.- • ?•. 4&Š

ÉĚ^IlV „ >*»’,
‘”Bř-C i#fe

' A-i
ťXS ■:p- báKs

,. -■ í '-*>•*** £*&■ P J : Z>M V-*' 4^" Vi i ?
Ri#: w*4k>ř"VIf> ^72‘ *4 Vír-

I
.»

M* ř*-r

■ «/;> Jčl'J
%ář|i

i: IkU JflBSll•á
Sář*} *■»• . '%

Obr. 112. Svaté Pole. Náhrobní kámen.

„ P„ ÍL. ^ «„, „„ « . _
ležící. Postavička prostřední, ze všech nejmenší, má ruce sepjaté. Před po
stavičkou prostřední oválový věnec, v němž polovypuklý znak Malovcův. 
Před postavami po stranách stojícími obdélníkové tabulky s nápisy setře
nými. Na okraji kamene nápis: Beíí;a Partie 94.98. 99.*) Jtraof Jraůg bn- 
hortali Dtrajette panmj IBarkeítj IBalomřu; i?ej!n; brate a Braír gegj ralajlmj
negmíabfli p.............\ (Eíjetjnoraa
nbpucpraagj. (Viz obr. 111.)

*) T. j. 1594, 1598, 1599.

rat; } BtjJJtcj a íuío ra panu Hmjftu

87

pešíkovský: noha s ostruhou ve štítu i klenotu. V rohových cípech lebky 
se skříženými hnáty, skřížená motyka a lopata a skřížené svíce.

2. V přízemí nedokončené věže do dlažby zasazený, R41 m dlouhý, 
1*16 m široký. Uprostřed v obdélníkovém poli vedle sebe tři stojící postavy 
dítek v dlouhých řasnatých rubáších s velikými krejzlíky. Dvě postranní

m

mm



y/'

B
4

<!

>

;</t LL-

i

i

%

i!
:

/

\

lil

\
/

/
A

\ j \ J1

j

'X
I

\
j

L

\

I

\\\
\r

10 
o

5

OP
Og

O
F

-f—
'ai

ťt

>r. 113. Příbram
. D

ěkanský kostel. 
Půdorys.



3. Rovněž v přízemí nedokončené věže do zdi zasazený, l'r12m vys , 
0‘90 m šir. V hořejší polovici nápis: Beifja }0aitie 601**) ro ^trjiebu po 
,3>mríeblne Bebieli ro jaJluljaáj Brpffa }9ana Jirooí |roug boknnala Brněna 
$anij Bibmila XBalororproa \ BgJJtrj a na Umaleni }Mp BQanjielka Broje- 
nefjo a ;š>íaíeqne° Hgíirjie }£ana (Ctibora BQaloroqe j Oljetjnoraa a IDinfr- 
berka a na ^malém J^olg a íuío porfjoroana Brjekaroage prjiJJíj ^gna Bofj° 
B Janku. V dolejší polovici v oválovém poli znak Byšických z Byšic; v cípech 
stylisované ornamenty. (Viz obr. 112.)

Zvony: 1. 0'58 m šir., 042 m vys. Nahoře minuskulový nápis: ©ba 
© patem © bmnine © in © biebns © nosíris © quia © non © est © vílns. Plášť 
úplně hladký.

2. 1‘16 m prům., 0 80 m vys. Nahoře 
vlys obsahující jednotlivé mythologické 
postavy vedle sebe. Pod ním široký orna
mentální pás. Na plášti nápis: KAREL 
BYSSYCZSKI Z BYSSYC A NA SWATYM 
POLI; pod tím znak Byšických, u něhož 
v levo sv. Ludmila, v právo sv. Vojtěch.
Vzadu: Pro Cjejí a rfjroalo pana Bolja 
ratecpteíjo Vrojeng pan Karel BgjJgcJktj 
j BgJJgr a na Sraaíem J^nli e~ gakojío mi- 
íoronik nabojenfíroi KrjeJlíanfkeíjo jroon 
íenío po rojíaraenj ja[e jnorou naklabem 
frogm a niekíerprfj pobopnjťlj irrbt Slorouí- 
nemu Brgknjmu Zroonarji j (Egmperkn na 
noraem miejííie Praskem kojlelu ^roaíg0 
Kopná a Damiana bo ;š>roaíg° Pole prje- 
bielaít a prjelgíi gejt bal. Leía 1581 ro Pon- 
bieli po Sm Filipu a Iaknbu. Pod tím dva 
ellipsovité medaillonky, z nichž jeden nese 
podobiznu Brikcího s opisem: BRICCIVS 
AERIFVNDITOR A STANIMONTE, druhý 
pak jeho znak. Na vypuklé obrubě do
lejší čtyři kruhové medaillony s allegorickými postavami čtyř stěžejných 
ctností. Nejdoleji nad krajem úzký ornamentální pás z ptáků.

A
i

i \Nwj2.:

A iII lil
I '1Mi uÍu/uVaIt Cl

Jí LL--.-

I
17,

w=^
1

V'gi/,
: I

Obr. 114. Příbram. Děkanský kostel. 
^^/Výklenek sanktuářový.

Příbram.
Schaller VIII, 114 a násl.; Sommer XVI, 207 a násl.; Sedláček, »Hrady« VI, 
122 a násl.; Ottovy »Čechy« IX, 276 a násl. Josef Hrabák »Průvodce po Pří

brami a okolí« 1893.

DĚKANSKÝ CHRÁM SV. APOŠTOLA JAKUBA VĚTŠÍHO
již r. 1298 připomínaný. Roku 1795 přestavěna loď v nynější podobu ná-

*) t. j. 1601.

89

f
flt



■ESU

Obr. 115. Příbram. Děkanský kostel. Hlavní oltář.

K4 m dlouhý, 11 m šir. (sílu zdivá 1'32 m v to čítaje) 
a asi 15 m vys. (zevně), zakončen jest třemi stranami osmiúhelníka a opřen 
v rozích 9 m vysokými opěrnými pilíři bez ústupků (viz půdorys na obr. 
113.). Sdružené lišeny nesou ve výši 6‘5 m dosti bohatě členěnou římsu,

Presbytář 16'

90

kladem 7449 zl. Roku 1869 znovu opraven chrám i věž, při čemž věž 
obdržela nynější nevkusnou střechu. Z gotické stavby zachovalo se toliko 
zdivo, jež v půdorysu presbytáře jeví charakteristický polygonální tvar. 
Stavba jest orientována.

X
. *

'm
m

3
w

m
tw

xi
.-!

.

' X
r

~’
 "t

 "y
r f

?

W4
i1

Éí

Pl 7ui 
*,

45

m
J

S:
*.

.* m 
\ **

i

^ •
..

*2
5

I
!

. *
■ ■

.
m

%
V
,

■

m
m'

C-
 I 1

7

SS

4
i

m

mm
IM

lÉ
ĚĚ

Ě*
 ' #-



91

Z lišen jdou na přič hladké 60 cm široké pásy, dělíce presbytář ve tři 
klenbová pole, z nichž dvě v obdélníkové části vyplněna jsou klenbou 
valenou, kdežto polygonální část zaklenuta jest z rohů křížově do středu ; 
jest to patrně původní gotická klenba s osekanými žebry. Okna jsou široká 
obdélníková, nízkým segmentem přiklenutá.

V jihovýchodní zdi polygonálního zakončení jest starý výklenek 
sanktuářový 042 m šir. 0 96 m vys. a 045 m hluboký, zakončený polo
vičním hrotitým trojlistem. Hrany jeho jsou téměř až dolů ploše sříznuty; 
toliko dolejší část kolmých stran má do výše asi 8 cm hrany ostré (viz 
obr. 114).

Oltář hlavní z černého a červeného mramoru (viz obr 115). Zho
toven byl Josefem Lauermannem kolem r. 1750 pro chrám v Mariánské 
Týnici (okr. Kralovický) za 5500 zl. Po zrušení chrámu Týnického zakoupen

V

Mí

Železná mřížka barokní.Obr. 116. Příbram. Děkanský kostel.

u
byl pro chrám příbramský. Jest to mohutná stavba zaujímající celou šíři 
presbytáře, takže bylo nutno ve zdech po stranách oltáře vylámati vý
klenky, aby bylo možno vcházeti za oltář. Šířka oltáře obnáší 8'1 m, výška 
ca 11 m. V půdorysu tvoří stavba oltářní lukovitě prohnutou linii (viz 
půdorys na obr. 113.) Nejníže po obou stranách stoji hranolové podstavce,

na vnější hraně volu-s dřevěnými, dobře modelovanými sochami. Šikmé,
římsou ozdobené výběžky spojují postranní tyto hranoly se středem

tabernákl.
tovou
oltáře, v němž segmentovou římsou zakončený výklenek pro 
Nad středem oltáře zvedá se obdélníková vyzdívka, po stranách pilastry 
a nahoře prohnutou bohatě členěnou římsou ozdobená, v jejíž střední 
ploše zavěšen nový bezcenný obraz ve starém barokním rámu. Pod obra- 

vytesán polovypuklý jakýsi podstavec. Nejvýše nástavec s volutovýmzem
římsovím po stranách a se segmentovitě prohnutou římsou nahoře; upro
střed jeho střední plochy ozářené Boží oko; na postranních volutách po 
jednom andílku, na římse v obláčcích hlavinky andílčí; nejvýše nad stře
dem ozářená holubice. Hořejší část oltáře hojně posázena zlacenými fes- 
tonky, ratolestmi a rosettami. Před oltářem mramorová mřížka.



Vítězný oblouk 6'82 m šir. jest segmentový. Ve vítězném oblouku 
jest podlaha kostela o stupeň zvýšena a vstup do presbytáře uzavřen 
pěknou železnou mřížkou barokní, z níž však mnohé ozdoby jsou již vy
lámány. Mimo jiné ozdoby zasazen jest do ní litý opatský znak Plasský.

Mřížka tato pochází 
rovněž z kostela Týni- 
ckého (viz obr. 116).

Loď 18'6m dlouhá, 
15‘65 m široká; vnitřní 
stěny její rozčleněny 
sdruženými lisenami ne
soucími římsu. Příčné 
pásy z lišen vycházející 
dělí klenbu její ve tři 
pole. Klenba jest valená 
s lunetovými výseči po 
stranách. Na straně se-

r
nr1

r—:ú

■

9ČSa

vir--4 - věrní jsou dvě lunety 
a jedno okno; na straně 
jižní tři okna. Okna 

vesměs obdélní-

; • ' mn m>•414/i : j
JSOU

ková, nízkým segmen
tem zakončená.

£ V lunetách, na klen
bách a nad vítězným 
obloukem malby J. 
Umlaufa z r. 1860.

V lodi u bočních 
stěn poblíž vítězného 
oblouku proti sobě 
dva veliké barokní 
oltáře dřevěné s ob
stojnými řezbami a so
chami.

isř
3
Ljř

u

m
.Ě: * 'vtmvém

Křtitelnice cí
nová (viz obr. 117.) 
072 m vysoká (víko 

v to nečítaje). Nohy její mají nahoře podobu poprsí vousatých starců 
rukama vousy si držících. Na kotlíku nahoře dvouřádkový nápis:

x arnto £ berním s mtÍBStmo s qmngBnfBsimo z mtbectmo s íjoc z epes 
z prsclatuin z bsí facfmrt pec (2. ř :) ntarats z ieanrtts z ranfarisíB z aíquE 
x campartifmmris z bsí x cmnparaftmt z furia x feraa. Při dolejším okraji 
pokračování nápisu: x posf x mafBt x EtneangBlisfB x ab fjonocBm x sancfe 
X frtrtiíafts x ef ittbitiibeB. Na plášti reliefy: sv. Petra, sv. Pavla, sv. Jana

7Obr. Příbram. Děkanský kostel. Křtitelnice cínová (1511).

92

mv,



íx
■ X

**Í0 upij
p

m

.

■■ • j&H . , ' S .

5@«
; u-;

"'; '^iplÉl
** ■

>- 5 .
>:..■-vp*: ;.-ťva

■' ;

■:■:
x Jr&kT*ze

;: 4* , -
iž^íčr/

0.

■rw•Jf
; ’

ř^, ',5aws#
&

Y- .'..s‘, X
IP í .-.. ,.v—*

i / •: \ • -y x
I " . 1 ~

/SY. :

r i..
■

I ují

s.^s
m■ - »j ■

V \

.

fó*"-*-" ■'

Obr. 118. Příbram. Děkanský kostel. Detail z křtitelnice.

ř JL. > ^,^ A, A_ •-
•JťMt: - 

Iran*
w Sjte/

tYYy ;ý& Y • ' ■t. .■> X' •.SP

€

'̂•.
t

i*
.*

ar
y



94

Evang. a sv. Judy Tadeáše. U polovypukliny sv. Petra štítek pod korunkou 
s jakýmsi monogrammem a nad tím blanka s nápisem: KNIEZ IAKVB 
Z HVMPO (viz vyobr. 118.). Po stranách lví hlavy s kruhy ve tlamách. 
Víko uprostřed pouze málo vypuklé vybíhá nahoře v silný stvol zakončený 
sploštělou koulí, na níž rovnoramenný kříž. Na víku ve dvou soustředných 
kruzích nápis latinskou majuskulí, v kruhu vnějším : SACERDOS • IACOBVS • 
DE HVMPOLEC • EXISTENS- PLEBANVS • TEMPORIBVS- ILLIS •; na kruhu 
vnitřním : DISPOSUIT • BAPTISTERIUM • AD • LAUDEM • SUMMI • Pod 
vnitřním okruhem na vydutině vyryti dva kozlové proti sobě vztýčení; 
mezi nimi peň. (Viz obr. 119.)

m
fiR? k

RM
i m

Vl\
\

\

t
i

m-j - - ■ ■

m
U $ li: Rdr

Wr' I
í4ÍR=1

v

Jf:
Wf,. ' ■ j*:

~

:.v .v

mm
■: '■ ■. ■ 2Ti SsT?ř/cen-^

Obr. 119. Příbram. Děkanský kostel. Víko křtitelnice.

1/
Na kruchtě chová se první díl Příbramského graduálu, totiž 

kniha rorátní, 037 m šir.7 0*51 m vys. Na deskách tlačené ozdoby; 
u podoby ap. Matěje vytlačen nápis »MATIAS« a letopočet 1563. Na 
rozích jednoduše prosekávané kování. Rukopis papírový. Titulní list s ma
lovaným znakem města Příbrami a s nápisem :
TVOS ORIENS EX ALTO« chová se nyní v městském museu. Na druhé 
stránce znak (ve štítu dívka v loďce veslující) a na následující straně znak 
řeznický. Iniciálka S; v ní Hospodin s mečem v ústech; po stranách andělé 
s pozouny. Před »officiem rorate k pondělku« iniciálka P (list valně otřený); 
na kraji rozviliny listové; dole vedle sebe v oválových medaillonech biskup 
a papež. Před »officiem rorate k auterku* iniciálka W (v ní modlící se 
Panna Maria); na obou okrajích rozviliny. Dole navštívení P. Marie. Před

DOMINYS VISITA VIT



95

»officiem rorate k strzedie* iniciálka P, v ní postava proroka; dole mo
dlící se Samson s rounem; na okrajích rozviliny. Officium čtvrteční vy
trženo. Před sofíiciem k pátku« 
iniciálka P; na krajích rozviliny 
listové. Před »officiem rorate k so
botě« iniciálka R; na okraji roz
viliny; dole sv. Marek, vedle něho 
biskup; uprostřed v modrém me- 
daillonku letopočet 1595. Celkem 
čítá tato kniha 230 listů.

V průčelí kostela hranolová 
věž, jejíž západní a východní 
strana při zemi měří 8'5 m, strana 
pak severní a jižní 76 m; síla 
severního a jižního zdivá jest 2 1 m, 
zdivá západního 2'25 m a východ
ního 1'4 m. Přední nároží věže 
opřena pilíři asi 9 m vys. bez 
ústupků. Zdivo věže vypíná se 
do výšky asi 34 m. Zevnější ne
vkusná a neslohová její úprava 
jakož i střecha její pochází z roku 1869.

Ze starších zvonů žádný se nezachoval; toliko na jednom ze zvonů
novějších odlit starý nápis. Jest 
to zvon 1'03 m šir., 0'72 m vys., 
r. 1897 cd Arnošta Diepolda pře
litý, na němž nahoře dvouřádkový 
nápis: s (Ěn £ ego £ (Uampana £ 
nmtquant z promnuto z oana s 
tgitem £ oel £ fesfnnt £ funus £ řjo- 
nesítmt £ Bot £ tne £ fertí £ nta- 
gtsfer £ barííjolonteos £ nonten £ 
fjabef £ tn £ (Etotfaíe £ pragemts 
£ oettt £ rattcíe £ rpiriíos £ .Hnito 
£ bonttnt £ nttlestnto rcrrc xx\

Na děkanství nový missál se 
starými stříbrnými ozdobami z prvé 
pol. XVIII. stol Na přední desce 
v oválovém věnci (11 cm nejmenší, 
12'5 cm největší průměr) dvouhlavý 
orel, na jehož prsou srdcový štítek 
s polovypukle tepaným poprsím sv. 

Jakuba (při poslední opravě vyryt letopočet 1876). (Obr. 120.) Na zadní 
desce v podobném věnci český lev držící znak Příbramský. (Viz obr. 121.)

k>-

7?rr
V'"'VT-í lí'1 \

... V

wmm \
, s. i?

r
l '

7 £3?

Obr. 120. Příbram. Děkanský kostel. Znak na přední 
desce missálu.

i?i t:
b '0 JjOS

1 4r '■■i.
'AL >

Mi,
%t

t-7

Obr. 121. Příbram. Děkanský kostel. Znak na zadní 
desce missálu.



f

;

<

fj

• •
;3|Jlil,1n

________ _

Obr. 122. Příbram. Sv. Hora. Celkový pohled.

v
Z původního gotického, asi ze XIV. století pocházejícího kostelíka 

zachovaly se pouze částečně boční zdi obdélníkové jeho lodi. Byla to stavba 
orientovaná. Po roce 1658 byla rozšiřována. Nejprve zbudovány na severu 
i na jihu obdélníkové přístavby; potom vystavěny na východní straně ko
stela a posléze (1675) i na západní straně tři otevřené kaple. Otevřené 
kaple západní byly později vyzděním arkád uzavřeny; zeď pak, dělivší pro
střední z nich od střední prostory chrámové, byla odstraněna. Kolem r. 1659 
vystavěny byly ambity a v jejích rozích pak v letech 1660—1661 kaple. 
Posléze r. 1662 započato bylo se stavbou jesuitské residence, na severo
východu k ambitům přiléhající. R. 1772 pomýšleno na rozšíření kostela; 
Antonín Schmied zdělal za tím účelem čtyři návrhy, ale k provedení pře
stavby nedošlo.

Střední stavba chrámová (viz obr. 125.) jest celkem 34‘60 m dlouhá 
a 23’75 m široká. Vnitřní vlastní chrám, zaujímající prostoru kostela 
původního, jest 8 25 m široký, 14'25 m dlouhý, obdélníkový. U stěny vý
chodní súžen jest zděnými hranoly, obsahujícími šneková schodiště, na 
šířku 4’5 m.

96

SVATÁ HORA. (Bohuslav Balbín: Diva Montis sancti, sivé Ori- 
gines & miracula magnae Dei hominumque Matris Mariae, quae in monte 
sancto Regni Bohemiae colitur. Pragae 1665; Ign. Popp: Historia Divae 
Virginis in Regni Bohemiae Monte sancto Vaticano diademate in Germania 
primům omnium coronatae. Pragae 1758; Fr. X. Jediná: Der Wallfahrts- 
ort Heiligberg in Bohinen. Prag 1842; Jan Nep. Jentsch: Svatá Hora, 
poutní místo v Čechách. V Příbrami 1868; Klement Vlasák: Svatá 
Hora 1882; Rud. Kamen íček: Svatá Hora nad Příbramí. V Praze 1892; 
Listiny archivu Svatohorského.) Viz celkový pohled na obr. 122., půdorys 
na obr. 123. a průřez podélný na obr. 124.

f

• - 
ťj

■

e



kA

Soupis památek hist. a uměl. Pol. okres Příbramský.

O
br

. 12
3 Př

íb
ra

m
. Sv

. H
or

a.
 Pů

do
ry

s.

to
uv

Es
E

±
á

A
 pl

Za
tó
JL

 ■ 9
3,

f

23

N
íx

:

><
£

J

yf
■



oJ i
h

*
*

m

■4

1

33

i

” i
W

( V
!™

)iČ
 V

O
br. 124. Příbram

. Sv. H
ora. Podélný řez.



WĚM
m

' ■ kftX
-f' JSíS
ffegj: v Nw/:

' ,,
I ji:ttl<'■ il

i v

mr
1 jk

n KMrf <

aHHĚmag

Obr. 125yPříbram. Sv. Hora. Střední stavba chrámová.
i/

zachoval se v archivu klášterním (viz reprodukci jeho na obr. 144.). Dle 
tohoto nákresu provedl pak Kašpar Gschwandtner v letech 1758—1759 
úpravu oltáře za 4067 zl. Roku 1772 konečně byl oltář ještě o značnou 
část zvýšen: mezi schránku na sošku Mariánskou a mezi skupinu nejsv. 
Trojice, jež dle návrhu Quittainerova bezprostředně spolu souvisely, vsu
nuta byla architektonická stříbrná nástavba; práci tuto provedl malostranský 
zlatník Jakub Thym za 973 zl.

Hořejší část oltářní (nad mensou) jest celkem 6-68 m vysoká; mensa 
sama 0‘98 m vysoká. Před mensou uprostřed stříbrné, částečně zlacené 
antipendium zr. 1686 se znakem Šternberským uprostřed, ozdobené 
listovými barokními rozvilinami s hojnými květy na červené aksamitové 
půdě. Obě postranní části antipendia jsou moderní. Na mense stojí upro-

n*

99

V zúžené této části, překlenuté valeným obloukem, stojí stříbrný 
oltář (viz obr. 129.). Vletech 1745—1746 zhotovil Staroměstský stříbrník 
Josef Seits, uživ k tomu starších již součástí z konce XVII. stol. pochá
zejících (antipendia a podsvícní), tento oltář, kterýž však zaujímal pouze 
asi polovici oltáře nynějšího. Roku 1755 zhotovil Staroměstský zlatník 
Kašpar Gschwandtner rámce na oltářní kanónové tabulky. Roku 1758 zho
tovil Antonín Quittainer nákres na zvýšení oltáře; zajímavý tento návrh

;v~: • r^^lLITT’



-^1

*j

*41

:■

m

*• rvĚj
& m

i

řHm
i Á|ásfl i LZr rw

| SiL

ív W
feiSBM

IvSgM
© v^* :1!^W-

Sa (*
flá

i* Ipí JSJ3.w,
tó£a,J.W, . ,-y

i-"! fí jgp»|y'v -?>T.

;«i

rLá1
í i]

Obr. 126. Příbram. Sv. Hora. Stříbrný oltář.

i

as»e
m
i
p
&*

1
*

«■>

.X
 >'*

" •.«
'.■

 •_
. ty,

.í.
á!

L
tt

vv
V

.-„
' 

4,
.N

N
>v

 ?.»
<;

'*
•*

* *
*1

^ 
7 

\ 
/

22
* w

a*
-

■ 
p .'

. a". 
f

W
t*

*
w ,'J

T‘
 >-•
7řJi

v*
9S

Sf
e*

>e



-ajJÉSrtSjf:..
. 4 ' ' V říí

* •:

f i •^i 5 . : ■„ V1'V ," tvv - I ■ : >'.

;ymv'-
r‘

v w 3

c ■»- jr
v I

■
;ÍPIeiť

errr
SRP?y n ;

-*v>
; ‘ g ; .■;>!

P-

# ki
BJ”

-

- '' '

Vg|Sfc
»felí $ MfjjSí

.MM,f - i iíp^

& ^ wsr*'!',;-

*«Sk ■ mm>iu■ *7 ■g: x ■;:>

m x ?
•n- •i 1%Mi ^ r-;-H§Sf$p

UsliiPUP ,. ý:
gj,; 1

*• ."\,. . §
!§**£*■SHf5 );- *T:‘.
7f%'<,
mi<š

gíy1 mmI±',
r^'

. ps.
■ g fe; :

>. ' :■ iE3SÉPV- -ffflNě

‘ -•i:

PT1 '

*U2; ...y"

:*■'- &>

FyB_£;1 39
rjJsi/iŽfeš:’y. . >/' •,

SSI

ea
■v". - vB

\ imM • * „| «i*§p&
v A .^" .'

Obr. 1V7. Příbram. Sv. Hora. Quittainerův í.ávrh na úpravu stříbrného oltáře.
/l-X-

': .* },]&&&
UR ’Í$R
‘Ar; ;

l'-;: ,V -
•:

řli.

3

m

bs
ES

eí
b

> '
7s

'“ 
'ís

“

/



102

"D T

střed tabernakl vkusných barokních forem. Na tabernaklu značka

a staroměstský znak. Po obou stranách tabernaklu schodovité podsvícní 
ze stříbra, darované r. 1686; na přední straně obhroublé rozviliny listové 
s velikými květy; nejvýše znak Polyxeny hrab. z Martiniců roz. Dietrich- 
steinovy. Práce Malostranského zlatníka Jana Koglera. Na podsvícní značka 
ICK a značka s nezřetelným (nepochybně malostranským) znakem. Nad 
tabernaklem barokní zasklená stříbrná skřínka, zakončená prohnutou římsou. 
Po stranách této skřínky na volutových římsách klečící andělé. Pozadí této 
části tvoří stříbrná, lisenami rozčleněná stěna, do níž vsazeny obdélníkové 
barokní reliefy: »Ecce homo« a »Bolestná P. Marie«. Nad touto částí zvedá 
se ono prodloužení Thymovo na způsob čtyřdílné bohaté rokokové skříně

\

wtv %

ffJA

ú

vObr. Příbram. Sv. Hora. Stříbrný podstavec pod relikviář.

četnými pilastry, prohnutými římsami, kartušemi a andílčími hlavinkami 
ozdobené. Nejvýše nad tím jest ve svatozáři znázorněna Nejsv. Trojice 
držící korunu nad středem oltáře. Po obou stranách dolejší části stojí na 
mense po jednom stříbrném podstavci nesoucím veliký relikviář. Pod
stavce ty ozdobeny uprostřed dvojznakem pod hraběcí korunou; na ostatní 
ploše akanthovými lístky a velikými rozvilinami. Práce zlatníka J. Koglera.

ICZnačky: Malostranský znak a . Na dolejší obdélníkové ploše nápis:

Maria Iosepha Comitissa Slavatina de Klům & Koschumberg. Ex Voto 
Anno Reparatae Salutis MDCXC. (Viz obr. 128.)

Na oltáři ve skřínce nad tabernaklem gotická soška 49 cm vys., 
z hruškového dřeva dosti neuměle řezaná (viz obr. 129.). Madonna řasnatým 
rouchem oděná drží na levé ruce na shrnutém k této straně plášti neodě
ného Ježíška, jejž přidržuje na prsíčkách pravou rukou, kteréž dítko oběma 
ručkama se chápe. Tváře buclaté, s vysokými čely, s úsměvným výrazem. 
Soška hrubě polychromována: svrchní roucho P. Marie tmavě modré,



103

spodní červené, okraj hnědožlutý, obuv světle hnědá ; barva pleti silně na- 
hnědlá. Na hlavách Madonny i Jezulátka zlaté, drahokamy a perlemi po
sázené, velice vkusně pracované k o- 
runkv. V zadu na obou kartuše 
s papežskými odznaky; pod ní 
nápisová páska s vyrytým nápisem;
ANNO 1732 22 IUN. (Viz obr. 113.)

Před oltářem visí dvě stří
brné lampy:

1. Prosekávaná práce; upro
střed jemného rozvilinového listoví 
tři kartuše s tepanými reliefy Ma
donny s Ježíškem, sv. Josefa a sv.
Jana N. Na závěsných uchách lité

andílci hlavy. Značky:
U o

lostranský znak s letopočtem 1702.
(Viz obr. 131.)

2. Rovněž prosekávané práce, 
jako předešlá, ale listoví hrubší; 
mezi ním tři malé oválové štítky: 
na prvním vyryt znak a opis:
KATHARINA MAGDALEN TEY-

.ISIS
:

Eg
-Y,-

A

■ ,řv mt

[Tfí

- : X ' m
'

a ma-

. j
IhT 7jŘm:

X:

m
můRZOIUSKYN, GEBOHRNE VO 

BERNEBERG FR ZU KRTCHIZ 
V. KOSCHLON;

na druhém:
ADALBERTUS IGNATIUS TEY- 

RZOIVSKY FREYHERR VOV EIN- 
SIDEL HR. ZU KRSCHIZ UND 
KOSCHLON ;

na třetím:
A° MDCLXXI1I DEN 23. MARTU.

Loď rozdělena jest jedno
duchými hranolovými pilíři, jež 
římsu kolem stěn se táhnoucí 
nesou, ve dvě pole překlenutá va
lenou lunetovou klenbou, jež zvedá 
se do výše 12 m.

Na prostředním pilíři stěny 
jižní zavěšen veliký pěkně řezaný 
barokní krucifix v životní

IIL-;

V
I

i
LI K m

r; říf

i

wZj:

Obr. 129. Příbram. Sv. Hora. Soška Madony.

) /



104

velikosti (konec XVII. stol.); pod ním zasazena do zdi deska náhrobní 
z tmavorudého mramoru tesaná (60 cm šir.), nahoře znakem ozdobená 
a kolkolem upravená na způsob draperií, z pod nichž dole vyzírá lebka 
uprostřed mosazná deska s vyrytým nápisem:

£

vf w

7
v

mii

0
&

í
r$fr

’
/Mát

i I mm&LiIv

70o*

w

ILLVSTRISSIMA DD. MARIA MAXIMILIANA ZARVBIANA NATA DE 
LISSAV & EXIMIA S. MONTIS BENEFACTRIX ET AMATRIX PIE OBUT 
ŽUMBERGAE 19 AUGti A 1694 ET A 24. EIUSDEM HIC REQUIESCIT. 

(Viz obr. 132.)
Do jižní stěny zasazena pamětní deska (0‘80 m šir., l-39 m vvs.) 

z tmavorudého, bíle žilkovaného mramoru tesaná. Na okraji listové roz- 
viliny; v hořejší části v kruhovém rámci znak Mitrovských; v cípech kol-

O
br.

130. Příbram
. Sv. H

ora. Zlaté korunky.



105

kolem skřížené hnáty; v části dolejší nápis: ILLUSTRISSIMUS ac EX- 
CELLEN : D : WENCESLAUS IGNAT : S : R : I : COMES WRATISLAW 

de MITRO WITZ DNUS IN PORZICZ et MITROWICZ etc. S C RQ- M • 

INTIMUS CONSIL : CUBICUL: et R : CAMARAE BOHEM : ASSESSOR

Jm.

7 , X

~ <r
n

E!m

*ÁISIS

* &*
w , .,3

tMfm

J3

říbram. Sv. Hora. Stříbrná lampa.Obr. 131. P

17
PARENTI Suo OPTI: ADAMO LEOPOL : COM : WRATISLAW DNO : 

IN ZDUCHOWICZ et KORKIN et R° CAPIT : PODBRCEN1S QVI ANNO

1662 in Dno Obijt et Evae Mar: Bar etc Wrabiqvae In opid:

IŇAMIEK TUMULATA EST SUAEQ3 FUTURAE REQVIEI HOC MONU- 

MENTUM F:F: Ao 1712. Do dolejší obruby vtesáno: AETATIS SVAE 

LXXXX. (Viz obr. 133.)



K severní straně lodi chrámové přistavěna obdélníková (5*8 m dlouhá, 
2*95 ni široká) předsíň a veliká, rovněž obdélníková síň, 9'8 m dlouhá, 
5'2 m široká a asi 3'85 m vysoká, valenou klenbou s lunetovými kápěmi

nad okny překlenutá. Bývala to 
původně kaple sv. Františka Xav. 
a slouží nyní za sakristii. Klenba 
jest štukovými ornamenty (věnco
vými rámci drženými andílky, 
kartušemi atd.) i malbami hojně 
ozdobena. Malby provedl r. 1J167' 
Kristián Ditmar. Kaplí tou ne
daleko vchodu táhne se napříč 
celou prostorou krásně kutá mříž 
železná (viz obr. 134.). Dolejší 
část železnými kolmými rámci 
rozdělena v sedm obdélníkových 
polí, z nichž každé vodorovným 
pruhem rozděleno zase ve dvě pole 
menší. Prostřední, nejširší část 
zaujímají mřížové dvéře z ladně 
zprohýbaných prutů, místy v masky 
lidské i zvířecí roztepaných, utvo
řené. Ze šesti postranních polí 
mají vždy dvě a dvě s každé 
strany vzor stejný, takže jsou tu 
tři různé, velmi vkusné vzory. Na
hoře táhnou se vkusné mřížové 
rozviliny tak, že od vysokého 
středu k oběma koncům se víc 
a více snižují. Střed ozdoben po 
stranách vkusnými kyticemi a nej
výše monogramem IHS ve věnci. 
Po stranách střední části vkompo
novány dva na plechu malované 
znaky: Vratislavský s písmeny 
CWZM a Valdštýnský s písmeny 
AMWRW. Nejníže nad středními 
mřížovými dveřmi umístěn z plechu 
vyřezaný letopočet 1685 v ladném 
orámování. (Viz obr. 135.)

Ze sakristie přichází se šnekovým schodištěm do nízké klenuté síně. 
Tu chová se hojně mešních rouch i pláštíků na mariánskou sošku, pochá
zejících většinou z konce XVII. a z různých dob XVIII. stol.

Obr. 132. Příbram. Sv. Hora. Krucifix a mramorová 
pamětní deska.V

106

m
ÍU r'

0

\
m

'ráA*

r4

■

-•

3i
1

mm
m

• ®

!

: 1

“i
m i

/ ■



107

Z pláštíků na sošku mariánskou zasluhují zmínky:
1. Pláštík z červeného, zlatém protkaného hedvábí, pošitý zlatými 

cetkami; uprostřed dolejšího okraje vyšit znak rakouský obklopený páskou 
s nápisem: 17 M. THERESIA ROM. REG 76 ; pod tím jiná páska, na níž 
čtou se slova: ERZ. HERZ. MARIA ANNA. (Viz obr. 137.)

j

PW:
11

Ě

- ■ N
: . •

■ : .

.A-—/.-: \ .
: .EfSWEZírteS 

' 7 : : -: y ■: ■> ■ :B0NEM ;;'~rĚs í rn o.\mo \

i

• J

- . 4

X

u

Příbram. Sv. Hora. Náhrobní kámen.Obr. 133r 
[/

2. Pláštík z bílé hedvábné látky, obroubený širokým, zlatém vyšitým 
pásem. (Viz obr. 138.)

Na straně jižní přistavěn symmetricky podobně rozdělený přístavek, 
jako na straně severní. Obdélníková kaple na této straně zasvěcena jest 
sv. Františku Xav.

Nad ní jest rovněž nízké patro, jako nad kaplí severní; jest to oratoř 
do kostela otevřená okny nízkými segmenty překlenutými.



a$
i

-

žsa
SK v

I 
k

Xyf
\

&
k

-
m

m
^

B
U

\

m

©
*>

u
a

i
■M

A
••
: -

tó
ř

Y
3

ra
2:

A
a

'J
>

T
fc

K
W

• >
CL

M
p3

by
H

t
m

K
i

I
PŘ

pp
p

IP
H

Lá
H

l
*-
■ -

V
1

3

W

-

ap
P.

m

w
é

m
y

V
-'P

'
VM

i

M

m
:

,s
w

dm
'k

¥

a
%

\

£
f

L
h

m

w.
W

w.Xe
w ^

ř^
G

 V
91
 O

' 1'=^—

<^O
br. 134. Příbram

. Sv. H
ora. Železná m

říže.



r'ř^-
m

ri A:

mi
l - $ 

oo 1 &
/I > !

Q cj

p oES3 I
, íO

.

■<Í>N\ V

'O

js# ?-
/,\ o j
t'

lEtvrr

Obr. 136. Příbram. Sv. Hora. Kostel P. Marie. Železné závěsy dveří.

Ke straně východní přiléhá otevřená arkádovitá klenutá přístavba.
V průčelí jsou tři arkády polokruhové, z nichž střední nejvyšší (t. zv. kaple , 
Martinická) zakončená nahoře trojhranným štítem, od něhož jdou prohnuté 
vyzdívky nad arkády boční. Štít ozdoben štukovou polovypuklinou, před-

109

&
Mi

m
oO

zJio
f

Obr. 135, Příbram. Sv. Hora. Letopočet na mříži.

Na dveřích kostelních spatřují se pěkně kuté závěsy z konce 
XVII. stol. (Viz obr. 136.)

<



Obr. 138. Příbram. Sv. Hora. Vyšívaný pláštík č. 2.

1/

m
m

Sfmm

■Z
‘

^v
eó

Q
o

voM <r
,,

ji
“ L

,
L3

3

-
&

as
i

I

ES

,'F

R
-.

i m
m

i
m

a

m

•o
S*

'
••
&
 Sš

žš
V

iP
á

ow o
j

i
&

ss
-

a
m

rm
2

íi3
>73

ES
I

pj
□

s.
m

m
m

o< So
»2

áW
?•

{

- ^

.;M
o

a
.

E/
l

s*
4ť

jr

...
C

- 
-' 

m
£

i
V?Ilf

.

W

m

m
m

m

tm

•*
;: ..

4*
 '

BM
i

ít
8\

m
s.



■

Wňt-
jiSfeJí&$& Mfe i A iž? "*

i#*

...►*<*i|p*

Jl§ ■•iÍÉŽÉ;
grWh

t

K &
v>

Kfi: J
■Mk;-

L. I■%,;
pjH\í ■i-•■h <7dgí

-b ,
-r

f IY * '■ ' f j#

! \ '*

£ ymSK'--’’ '
iVf'■V■

éW*-á

■
wm, ? j

ÍĚ3y?M éS:Mu
rJ m %: UJU

- fFflrr
^ V. ,4/;Jlr^l
li ns ’\J

f*.
fj

£:3m

Vň w

mfiÉĚM. í^rx-W!A- siy; -áL ■.,
-■

,; w»isíl.\w4? £j
L\ j&ii 3SImm si ^

z r. 1667; stucco zhotovil Santino Cergheti; malby provedl Kristof CJirist
z Prahy.

Podobná, ač o něco menší, původně otevřená přístavba (t. zv. kaple 
Kolovratská) připojena, jak již řečeno, k vnitřnímu chrámu. Vystavěl ji

111

stavující anděly držící korunu nad kartušemi s monogramy Kristovým 
a Mariánským; vyzdívky postranní vyplněny štukovými rozvilinami. Klenby 
ozdobeny krásným stuccem i dobrými malbami na omítce (viz obr. 139.)

V
O

br
. 13

9.
 Př

íb
ra

m
. Sv

. H
or

a.
 Vý

zd
ob

a s
tro

pu
 v 

ka
pl

i M
ar

tin
ic

ké
.



112

r. 1675 stavitel Ursini. Strop její jest rovněž vyzdoben bohatým stuccem 
i malbam:. Stucco provedl roku 1677 Santino Cergheti. malby téhož roku 
Karel Komínek z Prahy.

V této přístavbě stojí u pilíře pěkná ze dřeva řezaná gotická
socha sv. Alžběty (1'24 m 
vysoká), z bývalého Příbramského 
kostela sv. Jana Křt. pocházející, 
r. 1891 obnovená. Z druhé polo
vice XV. století. (Viz obr. 140.)

Nad střední lodí zvedá se 
báň s dvojitou lucernou.

Celá stavba spočívá na 2'5 m 
vysoké terasse z kvádrů zbudo
vané, na kterouž ze všech čtyř 
stran vedou kamenné schody, 
a kteráž kolkolem obklopena jest 
ballustradou, hojnými sochami 
ozdobenou (viz obr. 125.). Ballu- 
stradu a schody tesal r. 1699 
kameník P. Grosvatr\ sochy v le
tech 1699—1701 příbramský so
chař Matěj Hite ber.

Kolkolem střední stavby Sva- 
tohorské, jež i s terassou zaujímá 
obdélník 31 ‘8 m široký, 42'7 m 
dlouhý, táhnou se ambity do
vnitř otevřené, tvoříce obdélník 
79'4 m dlouhý a 68'7 m široký. 
Ambity tyto vystavěny byly roku 
1659 dle návrhu P. Benjamina 
Slagera a stavitele Karla Luraga. 
Polokruhové arkády spočívají na 
jednoduchých pilířích hranolových. 
Klenba jest křížová; ambity se
verní a jižní skládají se z devíti, 
ambity západní a východní ze 
sedmi klenbových polí, z nichž pole 
třetí, resp. druhé z každého kraje 

odděleno jest od ostatních klenbovými širokými pásy a ozdobeno stucco- 
vými ornamenty. U těchto klenbových polí povystupuje vnější zeď kostela 
ven, tvoříc obdélníkový výklenek 2 m hluboký a 5‘5 m široký, v němž stojí 
oltář. Malby, jimiž ozdobeny stěny i klenby, jsou umělecky bezvýznamné; 
dobré jsou některe částky výzdoby stuccové, kterouž zhotovili Santino Cer
gheti a Ant. Cordati.

'
A"- A -T

;x.

■ mmx
U"I SAM

i CM

m

m J
- ig fx/jj

!

"

w

Obr. 140t7Příbram. Sv. Hora. Gotická socha 
sv. Alžběty.



113

V rozích ambitů stojí kaple osmiúhelníkového půdorysu, zevně pro
stými lisenami ozdobené a pokryté báňovitou střechou, kteráž nese lucer
novou vížku v rozích volutovými podpěrami opatřenou-

V rohu jihovýchodním kaple Pražská (vystavěna r. 1661), ozdobená 
pěkným stuccem na stěnách (viz obr. 141.) i na stropě (viz obr. 142.). 
Stucco zhotovil Santino Cergheti. V nárožích kaple postaveny jsou v tupém

■ 1
%

^ ''■

mm í ■%

tM

- t x>
I i

'

4 Pí I >
&V i

i P
yt' EE

m>
huím

Obr. 141. Příbram. Sv. Hora. Výzdoba stěn Pražské kaple.

Cs
úhlu se lomící pilastry s pěknými volutovými hlavicemi. Elipsovitá okna 
obklopena jsou věncovím andílky drženým; pod okny umístěny veliké kru
hové kartuše rovněž věncovím obklopené. Architektura oltáře jest zděná: 
po stranách hadovitě točené sloupy s kompositními hlavicemi; nad tím 
rovné kládí se šikmými římsovými úseky při obou koncích; uprostřed 
mezi těmito úseky malý výklenek se soškou P. Marie Svatohorské; na 
úsecích spočívají postavy andělské. Klenutý strop ozdoben jest osmi fresko
vými obrazy sv. patronů českých v bohatých rámcích. Mezi těmito rámci 
štukové postavy světic na karyatydových pilastrech. K dolejší části obra
zových rámců připojují se vkusné kartuše držené andílky. Nejvýše, nad

Soupis památek hist a uměl. Pol. okres Příbramský. 8



114

obrazy, pod osmiúhelníkovou římsou lucerny andílkové držící květinové 
guirlandy.

V rohu severovýchodním kaple Mníšecká, nejprostší ze všech. Ba-

IMgf* —-— -------------—
, rrx *t inMHtmn m tMTrrg?>.. * WmĚR&É

í,i
rrrr “mTT

TTT

KOvy^'
. ■rJ

// ňW w
ž\l

n
WWW&ftzSÍSi if?

ř5á
V

/•/Iv V\••i. H>í;

jfjpIlyiŠjyjiiiflX 1Cý;; ^

r^Jl '\«r“»v\« ‘ :
wV■>• am mmII I ':gt

r1
i . 
-...

r;ť

syns? rn^rí'&Bt*

WmSkS
' - : E \ ' - -

■••-

w. Hífe P7r-í !KSE' i ifWm/r: S.V!'£'S SkV%í. >F■■
s rv

6:v v Wj

■ V’;
|p

V

«iL-
in rh,

, yÁ dúJlr■řy
v -'*r\X V

imk 1. _
yHS?}.m7 r iIb|pÍb ____________ í_íV-i Ti

Obr. 142. Příbram. Sv. Hora. Klenba Pražské kaple.

rokní dobrý oltář s novým obrazem. Strop ozdoben stuccem a obrazy ze 
života sv. Jana Křt. Velmi vkusné jsou mřížové dvéře kapli uzavírající; 
zhotovil je r. 1704 Pavel Graf neteř. (Viz obr. 143.) Střední lišta těchto



A . -33.
Obr. 143. Příbram. Sv. Hora. Mřížové dvéře u kaple Mnišecké.

8*

'SK? 
E\

6c
/n
v

oT

A
0

trh

3

s

£
I

(-l
i

-

5
;

<

la
±^

-h
^

iš
rr
ř,

m
BH

H
H

I

5
H

C

hh
f



\ f'íě "r.
zZA

SSSsfifcsSSČSS8yx •*
T*.0&M

/■J',’,<-Iri;!.i:‘ii ^ii •'■•

,-:^-.r.wij)É;
«t

,v i

W//ÁA
vfi ■'

pmw m i ,WMŘ vViSví

j %žÉkll| Pf? ť , * 3' á 'W A ^ňg
ř 4

eJfr Jfc/ r
hp //á 
-

L
i

ZX ■. $ ‘t•'•'i

Ski 5

53?B£r
> ** T-; ’^T'*

1 irv
. ■'' oSŠ-3F

Ki !

.
M,

^s®-■ ■■

“-' •'a
• ,-Já- Kte*

lAťw- Xi.-- Žt*.:■ |
Pgs** % /\ř§

Wái u iKl ■B:ig i *•/•-m
-

► - X1#
Mg 4

'Tvá: V \ ^■tmV4 4 %íí m
iAm rS'M

'"'a... >rm U% S Síiž..
l^A^fnttSr

.S,5:?V
X- '

r- wvJK NV,^?-. / ■’r ,v
<§S

Obr. 144. Příbram. Sv. Hora. Strop kaple Plzeňské.

pruty, jež uprostřed bohatšími, nahoře a dole pak prostšími ornamentálními 
články vespolek jsou spojeny. Světlík vyplněn jest ladnými spirálovými 
pruty roztepanými tu a tam v lístky, uprostřed pak v květ, z něhož vyniká 
malé poprsí, držící oběma rukama kolem vinoucího se prutu.

116

dveří má tvar plochého pilastru s bohatou listovou hlavicí a s akanthovou 
konsolou pod patkou. Dolejší část křídel vyplněna vkusným ornamentem 
do obdélníku komponovaným; část hořejší rozčleněna kolmými oblými

mmt

mi

w.
w



Obr. 145. Příbram. Sv. Hora. Portál Pražský.

ty
dlouhého ovocného festonu, jenž mezi obrazy rovně dolů splývá. Dolejší 
strany rámců podepírá na každé straně andílek. V rozích stěn kaple 
pilastry s jónskými, ovocnými festony ozdobenými hlavicemi.

V rohu jihozápadním kaple B řeznická, jejíž strop rovněž stuccem 
a malbami jest ozdoben.

Střed východní strany ambitů zaujímá tak zv. Pražský portál 
22 m široký. (Viz obr. 145 ) Vlastní vchod uprostřed obstoupen dvěma 
jónskými sloupy s každé strany a jest nahoře zakončen římsovím, na němž 
uprostřed ve výklenku stojí socha Madonny Svatohorské, po stranách pak 
sochy sv. Ignáce a sv. Františka Xav. Ke vchodu vede schodiště s ballu- 
strádovým zábradlím, na jehož krajních hranolech stojí veliké sochy andělův. 
Po stranách hořejší části portálu jest ve zdech brány po každé straně jedno 
dvojité okno s pěknými karyatydami. Celá stavba ohraničena jest po stranách

117

V rohu severozápadním kaple Plzeňská s velice pěkným stropem, 
jehož stucco zhotovil r. 1665 Bartoloměj Covieta a malby Jan Baptista 
Colomba (viz obr. 144.). Stěny stuccových ozdob nemají. Dvoje mřížové 
dvéře zhotovil r. 1713 Jan Jiří Knobloch z Prahy. Na klenbě jest šestero 
maleb v lichoběžníkových rámcích. Jedna z nich představuje apoštoly 
u hrobu Panny Marie, ostatní pak hudoucí a pějící anděly. Na vrcholu 
každého obrazového rámce stojí andílek držící v levé ruce konec tkanice

Hí

^pf 
~ 

n~

M
[ií

>.
 ■■

■-
'is
ai

Í|
*»

i
W

Á
m

L_
-

M
il

:
r;

.

T ' 1
m

!
§§

fl
m i

pí
vf

m
m

m
M

w

W
M

M

-

%
M

wmI

I

, * -
m

%



4, c
t,

Uj

J

w Hii

■ ^ '.Ví p

118

úzkými hranolovými věžmi bez střechy a zakončena jest nahoře ballustrádou 
ozdobenou bustami; na ballustrádách věží stojí v rozích postavy prorokův. 
Na portálu pracovalo v letech 1702—1705 několik sochařův a kameníků. 
Architektonickou část’ v kameni provedl novoměstský kameník Jan Oldřich 
Mánes (Manner ?); ballustrádu provedl Matěj Hueber; sedm poprsí na ballu- 
strádě Jan Brokov; sochu P. Marie, sv. Ignáce, sv. Frant. Xav. a dva anděly 
malostranský sochař Jan Ulrich Maier. Po stranách vchodu ozdobeny 
stěny perspektivními malbami architektonickými s figurální stafáží pod 
dvojitými okny namalovány ballustrády, nad nimi pak nápisové pásky.

Obr. 146. Příbram. Sv. Hora. Portál březnický.

1/Veškery tyto malby jsou umělecky bezcenné a velice zašlé. Na římse 
portálu vytesán nápis: SOLEMNI RITV CORONAT^E ANNO MDCCXXXII 
DIE XXII IVNII.

Na straně jižní portál t. zv. Březnický (viz obr. 146), mnohem 
prostší a menší nežli předešlý: po stranách rustikované pilastry s jónskými 
hlavicemi, nad tím v segmentovém římsovém štítu kartuše s monogramem 
mariánským, nejvýše pak výklenek zakončený volutovými římsami a ko
runou, uprostřed něhož socha Madonny Svatohorské, po stranách pak sochy 
sv. Joachyma a sv. Anny. Po stranách táhne se zdivo rozčleněné lisenami 
a ozdobené nahoře lisenami; z každé strany pak stojí nízká hranolová 
vížka bání s lucernou krytá. Kamenickou práci provedl r. 1707 Novo
městský kamenník Oldřich Mánes; sochy zhotovil sochař Ondřej Filip

s
5-

• a

Á

f

//i?
.



m □
7lw”

tjI
'4

um i

,.

&v. L^Sě
p i

%•NS? i ■“

fcgŽgg^j r.lXfg&tj
m

M ,4^,1

N •

&i- 8.-';w><
m

||K^

s%■; : w .\
spMKl 

^ \

Píé . \

J
% *•■-•
k 4

M

r?OT &
sM*í?\

ip

Obr. 147. Příbram. Sv. Hora. Monstrance Gschwandtnerova.

!/



Mm

i

m

gř<

Obr. 143. Příbram. Sv. Hora. Obraz Zvěstování P. Marie.

1/



Obr. 149. Příbram. Sv. Hora. »Ukřižovaný. t

a
m

H
H

V
 ?~

jss
bH

Éf
H

n
fe

l»
' 1

‘g
m

štk
iíi

i®
‘--
U
M
*

i

m

m

a
a

isa5g
gi

g£

1

a
zO

Cv
S

W
'~

y
# '

té
.

-.'
.7

!
**

T̂
Pn

i
'



122

tfaíLRO-' m

3g

eS ^*4&
ffvi

c.j

i

% w
L-C:

Ps. i “t
iťak-1

WĚ
m ?§i»

SK* . -Úl
sPlňV' tói

a M
m

gf

(V
• ;.rS&pLi,

Im
trf/í lniv:iířr* I'©

Obr.^150. Příbram. Sv. Hora. Zlaté roucho na sochu Mariánskou.

Quiteiner z Prahy za 159 zl.; tesař Matěj Káš postavil báně na postranní 
vížky a klempíř Šimon Kotman pokryl je plechem.

Uprostřed západních ambitů nad středním jejich klenbovým polem 
stojí nízká zvonice báňovitou střechou krytá; zavěšeny v ní čtyři zvony, 
z nichž toliko dva pocházejí z doby starší, totiž:

1. 48 cm v prům., 41 cm vys. Nahoře nápis: Hb IAN WACLAW 
CZASTOLAR Z DLAVHE WSI A NA WISOKIM LÉTA MDCLII PRO



123

SWATAV HORU. Pod nápisem i nad ním táhne se řada akanthových 
listů. Na plášti Madona s dítkem stojící na půlměsíci.

2. 71 cm v prům., 59 cm vys. Nejvýše ornamentální renaissanční pás, 
pod ním kolkolem nápis: QVIS ASCENDET IN MONTEM DOMINI? AVT 
QVIS STABIT IN LOCO SANCTO EJVS? INNOCENS MANIBVS ET MYNDO 
CORDE. Na plášti malé reliefky sv. Josefa, sv. Barbory, sv. Jana Evang.

|ÍŇ

*
K-

Mi i ' \

E2.
8&;

vUw 1
. j

>jra«r .

4 Yfý

i m
$

!LE®

i
r i

wmm am■ • & v ^ ■i?
\Ví

151. Příbram. Sv. Hora. Detail ze zlatého roucha Mariánského.

a P. Marie. Pod reliefkem P. Marie nápis: SEMPER IMMACVLATbR 
VIRGINI ET INTEMERATM2 MATRI HANČ CAMPANAM CVRARVNT 
DEO MAGN^RQ MATRI ^RTERNVM DEVOTI LE. ET C. W. DE LAZAN 
MDCLXI. Pod reliefkem sv. Jana Evang. nápis: MELCHIOR MATH^EVS 
MICHELiNENSIS CIVIS PILSNX2 FVDIT 1661. Uprostřed tohoto nápisu 
značka: zvon, pod ním skřížená děla.

Uprostřed ambitů severních vížka hodinová, kterouž r. 1682 vystavěl 
tesař Duchoslav.

K severovýchodnímu rohu ambitů přiléhá křídlo staré jesuitské 
residence, vystavěné r. 1662—1664. Jest to jednoduchá jednopatrová 
stavba. V prvém poschodí klenutý refektář s malbami na způsob stucca



124

Obr. 152. Příbram. Sv. Hora. Pouzdro na roucho Mariánské.

bS
na stropě. Malby ty opravami pokaženy. Na řezaném svršku barokní 
skříně v zeď vsazené letopočet 1687. Na stěnách zavěšeny podobizny (na př. 
Leopolda I. a Ferdinanda III.) i jiné obrazy na plátně; vesměs slabé práce.

V oratoři visí na zadní stěně veliký obraz na plátně »Zvěsto- 
vání P. Marie« z druhé pol. XVII. stol. (viz obr. 148.).

Nade dveřmi oratoře na chodbě visí výborně na plátně malovaný 
obraz »Ukřižování« z prvé pol. XVII. stol. (viz obr. 149.).

í '-~r 
L*

.V
 -

v 
. i / -

.v"
 - -

 
.v.

8§ m
. P

Ip
ra

lP
fe

L 
ý. 

- _' 
; : •' 

•: .• *
.V

-v

as
,v

íí5
"!
 *

sr
n

•i-
. ÍE



Mggg&jj

i- i

B

*S

JĚk

r

'«r

r*
pí í

125

V oratoři malý stříbrný, ne- 
ozdobný kalich mešní s vy
rytým Kolovratským znakem a 
letopočtem 1638; značka D H.

V pokladnici residenční cho
vají se tyto předměty:

1. Monstrance stříbrná, 
pozlacená, 0’65 m vys., draho
kamy, smaltovanými lístky a kvítky 
vyzdobená; ušlechtilé rokokové 
formy. Na noze Staroměstská 
značka a značka s písmeny C G t. j.
Caspar Gschwandtner. Druhá 
pol. XVIII. stol. (viz obr. 147.).

2. Kovové roucho (*pan- 
cíř«) na sošku Mariánskou, z ry
zího zlata zhotovené, 43 cm vys.; 
tepanými ornamenty rostlinnými 
ozdobené a drahokamy, perlami 
a krásnými emailovými šperky 
ozdobené (viz obr. 150.). Prvá pol.
XVIII. stol. V hořejší části roucha 
připevněno zlaté srdce se sma
ragdem a s vyrytým nápisem:
ELEON. S . R . I . PRINC. VIDVA 
DE SCHWARTZENBERG 1731 
(viz obr. 151.).

Zajímavé jest také pouzdro 
na toto kovové roucho; jest dře
věné a potažené kozí, do níž ra
zítky vytlačeny zlacené ornamenty 
(viz obr. 152.).

Mimo to chovají se v resi
denci pěkné Augšpurské ho
diny z druhé pol. XVII. stol. Dole 
v hranolovém podstavci vkusně 
rytý ciferník; na podstavci sošky 
dětské; uprostřed pak sloupek 
spirálový zakončený korintskou 
hlavicí, na níž stojí soška Ma- 
donny (viz obr. 153.).

Na prostranství před Praž
ským portálem stojí sloup se sochou P. Marie Svatohorské, nevalné umě
lecké ceny; na podstavci nápis: SVB TVVM PRAESIDIVM CONFVGIMVS 1661.

Obr. 153. Příbram. Sv. Hora. Hodiny z druhé pol. 
XVII. stol.

!

p A
4 ■’

1

V

,sm

.

-t.
w

1

m
Ěm



Ohjž 154. Příbram. Sv. Hora Kalvárie (sousoší M. Huebra z r. 1692).

RADNICE MĚSTSKÁ jest stavení moderní. Ze starobylých
památek zde chovaných zasluhují zmínky:

1. Stříbrná pečetidla městská s městským znakem (kostel 
s dvěma velkými a jednou malou vížkou); menší z nich, 32 cm v prům. 
měřící, má opis: PECZET MENSSI MIESTA PRZIBRAMIE (viz obr. 128.);

126

Opodál na východ stojí sousoší »Kalvarie» ze žuly tesané. Po
stavy v životní velikosti. Kříž i socha sv. Maří Magdaleny zhotoveny z je
diného kusu. Dosti dobrá práce Příbramského sochaře Matěje Huébera 

1692 (viz obr. 154.).z r.

■A
N
 • 1

%

"vv
llV

v
1

*
Yá

if ' 
é ■:<WÁ/

Sř
;

' M
S?

jF
.

b *
•

fř^ V
. ^

rJ

■c

■i

k



127

větší, 44«v prům. měřící, má opis: PECZET X MIESTA^X PRZIBRAMI. 
Vzadu vyryt letopočet 1541. Na polokruhovém držadle vyryt prostý ornament 
listový. (Viz obr. 155.)

2. Dva díly graduálu (jeden jest, jak již řečeno, na kruchtě ko
stelní) : a) 36 cm šir., 52 cm vys. Dřevěné desky potaženy bílou koží, do 
níž vtlačeny ornamenty. V rozích a ve středu hrubé mosazné kování. Na 
deskách vytlačen nápis: ÍERO : HON : ÍOAN : ALB- 1587. První stránka, 
obsahující officium »1&a HDjJi 0 Bdfi IHaroje’* iniciálka P, v níž
sv. Jiří na koni. Na pravém okraji nejvýše nápis: ^fxtdjlik J3rt-
irtafor Jíním 1596.« Pod tím sv. Jiří před soudem pohanského krále, dále

L

C i 7*7*
M

i■

h ■i.V’
(•

s ..-Lv
\iig2& \ 7'i - ■<■

V

Obr. 155. Příbram. Pečetidla městská.

čtvereček vyplněný štítkem se značkou CP a nejníže postava světice s vedle 
stojícím beránkem. Při dolejším okraji znázorněno odvážení zabitého draka 
(viz obr. 156.). Před officiem l^ubrateitij ^raafeím J$ait)Ia« iniciálka W, 
v níž vyobrazení, znázorňující, kterak sv. Pavel doručuje poslovi list. Při 
levém kraji zázrak sv. Pavla, pod ním v orámování nápis: »ÍBahíabBItt Ha- 
ÍErjtjmj Jaralitij: bohonala ^itmg jtraní a 1594. M pruřmraaita na fjrmn- 
rttCJE« ; nejníže stětí sv. Pavla. Při dolejším okraji obdélníkový obrázek 
^Obrácení sv. Pavla«. (Viz obr. 157.)

b) 37 cm šir., 53 cm vys. Vazba podobná jako na předešlém dílu. 
Z výzdoby uvádíme: Při officiu »rta Mzbt rojíaupEmi JB. JÍL* iniciálka A 
s výjevem nanebevstoupení; po pravé straně zajímavé znázornění dolování; 
při dolejším okraji nanebevzetí Eliášovo; v pravém dolejším rohu konečně 
znak (viz obr. 158.). Při 0 Umalen« iniciálka D (uvnitř
>Seslání Ducha sv.); v dolejším rohu (valně setřeném) sv. Václav; na 
pravém okraji David na harfu hrající, pod ním v květinovém rámci znak; 
při dolejším kraji zákonodání na hoře Sinai (viz obr. 159.). Officium



4 i'
If

“r "i • *— šiSjpW- .'
f Jf55j*3*j

± /. F

KV Jfff .1i
f. ,

m

Obr. 156. Příbram. Drobnomalba v kancionálu.

(/

- v> \ j
tt +■ ♦h . ym

r- ■/%£ -?•/

7

m

*

%

m\

*m

m
m

Si
ín

lil
7

řs
*.

♦

4^

o>

htt

f

O

.»
■ .

i»■
•

t
rw

C

*>
5

o

*i i
lil

4
2

►
-./
i

i
V

rfc
'

iV
&

ií
Ev

sa
>

M
 ifc

i
 1

\ -
♦i

E
fV

H
a

W
<•

*
1

I
:

m
'V
?-

4
&

mg.
^S

šs
^.

r»r-^.
 ■■-



Obr. 157. Příbram. Drobnomalba v kancionálu.ír
Soupis památek hist. a uměl. Pol. okres Příbramský. 9

U
T :

m !#
!

m

e
*

1

\s ~ ra

rrfr

II

■

I

P
❖

I
i

I f.
SJ

3

v

<1
k_

v

♦
<

►
«»
1

orit

(
►

•1 £
o

,c
tt

s
v

a-
i

'

.

I
I

V

t
m

fí:
?-
i

$
3

❖
; 1

81
! Fp

P

tí
í

1
tt

#
i

3
rr

i

«r
>

£

!<
>

I

ai
;

í*tfl
ia

i
1

r0
P mi

w
/ss

?
1

m
m

#

a

__
__

__
__

 .



m

ni

Obr. 158. Příbram. Ukázka drobnomaleb v kancionálu.

\s

I

R> JC l

ř.

ca
Q

J-
U

^*
jO

Í \
n

r

±
w■f

 s-
f

1

I

«

&
s

1#
v

"5
3

■K
V

r
$r

M

€
I

14
1

w
s

B
ÍS

§
n

*
pa

3
§T

iá
i

%
tm

*.
■

f
O

Lj
M

i
"•

*<
: • 

1 •
f.#

.-,
BP

8?

§>

y
I

í
. :

s
#

.■
K

íy
«

*4

a
E'

3
I

H

1

“*
SB

* .

é#

4
ST

£
í*

^63^.w

¥)
r“

A



o í)ut$u^tvv«cm

iH
iE3E

0
*!> -p¥M ■Ni

“ii
':' ■ '- .U“ lesi; ■ %

HNígi
£ i

*?88Sél“MKli :y@! ...... *
-4----♦ -44-

wtmy -i&$ ít>'

^ ■
4

*1Í|ÉH|
na§M6»

ii'4 4 ♦

v
-——

í>
'i

*
i

š&agmrm\
jůč-v p -Xť?':- v

ií3gv «

a?, <j
’\ i

, - — ¥
•v.... . /'- Y-ggMb—HliHHrillÉ54 'IŠ $-

'■i<; : SS|í:"

v
\

Obr. 159. Příbram. Ukázka drobnomaleb v kancionálu.

</

mů

■<

m

♦

«íÉ
E;

W
ň

!Jvt
K

ii

fei

i
tt 

i
P4

l
«š

2S
s#

.
I

sa
as

éí
r

E

m
;/m

»*
r IT

li

!_fi

^p
ir 

-•

A
*



mi

i í!tgttétffiomno
i**:f((pii <&<£< ^£šP\ jíE$z^áš ?: mm• *r ^ řlrj

rlluwťtiflíík

Ifei fe $&í?ř E %"’»•

life

lí^r-Oř
: --

v
ď I■I v P---------------- v—> X'i ■;

I jr (Sil v^saX? ■ i
/ eĚytép*?'' ySm

7K -4«^g|p^ ,

s
II

lc i
í»i«S

i^a»aá>fe^^ago,«M,uí: '.JlMB

|£ £=

1 nttttad &♦5? S:m

2XŽEZI^Z^ tX
rt£ l^óHcmr.t?’

í 'Ďturůa:-

$A 3k&j: 4fftm wimvšynvímjUcyv;* !

o—^~f\r
<>>—❖

'-*
i J*

uViwi h
fJ

#=2 mffi:/ y.,

$tto{tmugrjpucftčm myn*<£j
ma K

-- •;g,
•ó

H f f

kihmw ttynt Apo!^
mš. ■■■ * - * J-*V^:feL  jpMt

* : ík^mx^L®:Téj^Wmm

žrrxt
; l

Jg
't * Vv:

r m■ t|
i

h..I Iksiv v -.4
P ,^j£;4Kx [ --jx

siJP

■ %m
7^1 ;ar ‘

. J *

í; X£
X

M .
. -**<■. v •y; 3p

átafiBBfl
• -rXziirrftíL-

• :. ;
•rfř- f — •f’<k

■**■*%> ěaSwwwS'- .^.-V.C:...

Obr. 160. Příbram. Ukázka drobnomaleb v gradualu.

/V



133

(SrogTCi; Smafé* takto vyzdobeno: iniciálka P (Bůh otec drží na klíně 
ukřižovaného Krista; na okraji rozmlouvání Krista s Nikodémem, dole 
»Abraham hostí Hospodina s anděly* a v dolejším rohu sv. Augustin, před 
nímž dítko vodu z moře do důlku přelévající. Officium o Neděli Páně: 
iniciálka P (v ní kázání). Officium o sv. Janu Křtiteli: iniciálka Z s výjevem 
narození; dole stětí sv. Jana a Herodias přinášející sťatou hlavu; na pravém 
okraji ve věnci nástroje tesařské, pod tím andílci okřídlená hlavička s kar- 
tuší obsahující nápis »Johannes Zemba* ; nejníže sv. Jan (viz obr. 160.). 
Officium o proměnění Pána Krista; iniciálka R (v ní výjev proměnění), 
dole starozákonní výjev (valně porušeno). Officium o Nanebevzetí Panny

L
ÉfI

i

i '•1É rz mT-i m

:
44\ /

4
WM.

I I
Ěíi i dr

71 OH.
10‘ o 20

3%.

Obr. 161. Příbram. Bývalý zámek arcibiskupský. Půdorys.

Marie: iniciálka R (v ní Nanebevzetí), dole smrť Panny Marie s leto
počtem 1580. Rámec z části jen perem naznačený v konturách. Officium 
o všech svátých: iniciálka R, dole očistec. Na počátku oddílu nadepsa
ného n ^roaftjrfj nntbpc a ttarjprrt! o $anně Xí}arpgt« iniciálka z
(v ní Panna Maria); na kraji Maria pod křížem; dole apokalyptický drak 
pronásledující Pannu Marii. (Vše méně pečlivě provedeno a valně poru
šeno.) Officium o sv. Václavu: nahoře iniciálka W (v ní zavraždění sv. Vá
clava); při kraji znak řeznický, pod ním sv. Václav navštěvující chudé 
a vězně, dole pohřební průvod s tělem sv. Václava.

Celý graduál psán na papíru. Zadní část vlhkem valně porušená, méně 
pečlivě psaná; výzdoba obrazová nedokončená.

Graduál tento zhotoven v poslední čtvrti XVI. věku (kolem r. 1580) 
v dílně Jana Kantora řečeného Starého. Malby byly pořízeny postupem 
času nákladem jednotlivců. Patrno účastenství různých malířů. (Rybička 
v Pam. arch. X., 732. č. 18; Sedláčkovy »Hrady a zámky* dvě minia-



134

tury z něho v dílu VI., str. 128 
a 130; Konrád, Dějiny zpěvu 
staročeského, 144 a 192; Dr. 
Chytil v díle »Národopisná 
výstava« 341.)

V městském museu 
na radnici málo pozoruhodných 
věcí; mimo zmíněný již titulní 
list gradualu zmíniti se jest 
o kachlů (rozbitém) z hradu 
Valdeku s reliefem Jana Husi 
ve věncovém rámci; po stra
nách nápis: IOES HYS ; v cí
pech nárožních malé ozdůbky.

1

I

/
i/-?>

\W
> 3 <

36

A
Obr. 163. Příbram. Bývalý zámek 
/ Arcibiskupský. Profil žebra.

Někdejší ZÁMKK ARCI
BISKUPSKÝ ve městě, asi
110 m severovýchodně od dě
kanského kostela. Druhdy býval 
opevněn; náspy jej obkličující

Z

byly roku 1846 rozkopány a 
příkopy zasypány. Ze staré bu
dovy zachovalo se toliko zdivo 
(viz půdorys na obr. 161.) a 
gotický arkýř v druhém po
schodí. Arkýř tento nalézá 
se na východní straně zámku. 
V těch místech jest zeďl '35 w 
silná; arkýř povystupuje na 
silné profilované konsole třemi 
stranami osmiúhelníka 63 cm 
na venek. Vnitřní jeho pro-

10
éc«v.E

n

ifffifa
Obr. 162. Příbram. Bývalý zámek arcibiskupský. Půdorys 

a řez arkýře.



135

stora jest 1 25 m šir., T33 m dlouhá a 2’99 ni vys. (viz průřez a půdorys 
na obr. 162.). Vchod jest hrotitý, zevně sešikmený a žlábkem profilovaný. 
Ze zdí vystupují ve výšce 1’46 m nad zemí mocná žebra 16 cm šir. a 18 cm 
z klenby vyčnívající, otupená a na sešikmených hranách žlábkem vyhloubená 
(viz obr. 163.). Žebra stýkají se ve velikém svorníku ozdobené šestilistou 
trojnásobnou růžicí s pupencem uprostřed. Tam, kde podélné stěny v část 
polygonální se lomí, ustupuje zdivo 
postranních zdí ve výši T38 m 
v tupém úhlu tak, že tvoří se šikmou 
zdí arkýře pravoúhlý kout. Okna 
úzká, obdélníková. Zevnějšek zcela 
prostý (viz obr. 164). Na rovnoběž
ných stěnách postranních na každé 
straně namalován anděl na oblacích
klečící; slabé malby barokní z konce 
XVII. stol. V arkýři zachoval se 
původní oltář. Stipes jeho jest 
zděný, hořejší kámen velmi silný 
(20 cm), na dolejší hraně sešikmený. 
Pod tímto kamenem v předu čtver
cový výklenek (nyní otevřený) pro
sv. ostatky.

* Ve sbírkách C. K. HORNÍHO 
ŘEDITELSTVÍ nalézají se tyto
starožitné předměty:

1. Několik starobylých ná
strojů hornických v dolech na
lezených, z nichž v reprodukci (viz 
obr. 165.) podáváme sekyrku (16cm 
dlouhou) a hliněné kahance 
(9'5 cm v prům.).

2. Tři stříbrná pečetidla-’ 
a) kruhové, 28 mm v prům. Uprostřed 
štítek se skříženými kladívky, po 
stranách nápisové pásky, pod štítem 
pracující horník. Na kolmém okraji vyryto: f TITO BILI TOHO 1523 
STARSSI IAKVB ZEVGL HAVZ BARTA. (Viz obr. 166.); b) kruhové, 
44 mm v prům. Dva andělé v řasnatém dlouhém oděvu drží štít se skříže
nými kladívky. Nad štítem nápisové pásky; dole drobná postava klečícího 
horníka. Na rubu vyryto: TITO PANI STARSSI BYLI NA TEN CZAS 
LÉTA PANIE 1514; na kolmé obrubě pak: PAWEL WIKTORIN GIRZIK 
MISEK CZERNI WAWRA GIRA IAN KVMASSEK. (Viz obr. 167.) ; c) ellipti- 
cké, 20 mm největšího průměru: andělé drží štítek se skříženými kladívky, 
dole drobná postavička havíře. (Viz obr. 168.)

Obr. 164. Příbram. Gotický arkýř na někdejším 
arcibiskupském zámku.

k

1

...
t

J

ě
—

,u
' /£

/ / 
.

i

/
%

fr~
i—

j

.j
"T

íž
il i

T
m

m
3

« ■
¥

-*
tf.
 v

..i „
m

m
wm

;.v
a

■A

/
:: m

tiU
L

n
■

m
 ?/ /

' />



* ' ■

""-lik*®

.-0^ 1
|ij| P7®
i msym

rA
(y

1 v.
r#.-■

\ i /‘ £rví-;. !V?'cl *r

iSl';;rv
Éfc1

«ř

H g ' ?M
■%!

••

- ■ ^

y
A »

Obr. 165. Příbram. Staré kahánce hornické a hornická sekyrka.

v
ROMANORVM TERRAE ET ASTRIS GLORIOSISSIME IMPERANTIBVS 
QVI LVNAM TVRCICAM TOTIES HABVÉRE SVB PEDIBVS HIS ET 
RELIQVAS PLANETAS HAERĚDITARIA TERRAE GENERANT IN VECTl- 

GALES, ANNO ETIAM QVO BOEMIA HAC REGIA CORONAVIT CAPITA 

MONTIS SANCTI CONCIVES MONTES AB ANNIS CL STERILES LYNA ET 

SATVRNIO FACTI CONSPICVI LYCINAM AGENTE MONTIS SANCTI LVNA 
CALCEATA DOMINA, LVNAM TVNC PARTVRIVERVNT CORONATIS 
SVPPEDANEAM VT AB AVGVSTISSIMIS EORVM PEDIBUS ATQ TER 
AVSPICATISSIMO 1MPERIO FODINAE TER SECVNDVM DEDVCANT 
PROGRESSVM ATQVE SATVRNI ET ASTREAE REDVCANT REGNO 
TEMPORA HOO PERENNIS MEMORIAE NVMISMA IN SVPPEDANEVM 

PRZlBRÁMlENSES VASALLI EXCVDERVNT. (Viz obr. 169.)

136

3. Veliká medaili e stříbrná, 13'S cm v prum. z r. 1728. Na 
přední straně polovypuklina : Před císařem Karlem VI. a císařovnou Alžbětou 
klečí měšťan, podávaje kus sříbra v podobě půlměsíce; v levém pozadí 
Příbram se Sv. Horou; v právo doly. Nad císařskými manželi vznáší se 
orel držící v jednom spáru meč, v druhém žezlo a v zobáku věnec s opisem: 
»Sapiens dominabitur astris.« Dole v kartuši vyryto: »Redeunt Saturnia 
regna. Virgil. Eclo. IV.« Zadní strana hladká; na ní vyryto: DIVO ROMA
NORVM IMPERATORI CAROLO VI & ELISABETHAE IM PER ATRICI

mMum

■



*r~. :::' *i -;•
if. m-j ■> *W \ 'fřW§&!f.

n. :r:

w\%\f ' c
**ZJ*''A■ ■'j0r 0>rJ^f

M .rte 8
m II •**$

ř#f&'!rr' |r
:iw? A?®'v

mt ■

4- 1

ySSii

1//a'
'ÚílŘAj'45*®8'*

H']g% |f
■ * *.. m

wmwfHP i
l/\1 ^ r/r %P^M,

m w
:4 m« m2:ř

'3&*<
> •% *5$éyP>" | i

i
5^S Á- %

V -v,f.tp
Jj y\'£k&M” *1*

SJfc
&v* \

u-
!$m

4/5 iíta® Af/£ fl
■ v.

% TOl\
cC Éj$M PT

zRy,

Obr. 166—168. Příbram. Horní úřad. Pečetidla.

9. Příbram. Horní úřad. Stříbrná medaile.Obr^ó

\ ’



\

.ai“;í 4
cšm

,

.

«
i

-f * '-^.‘r,-|~»p^------ ___
'; ma

itsskNf ‘1f v,
. MŽ- LX:

$š£kr

i
5 • JH ...~áip

‘ ;d
JV 3||

wmá...

Obr. 170y Příbram. Horní úřad. Stará závaží.

1/

5. Dva staré meče: a) T055 m dlouhý, nahoře osmilalokovou 
hruškou zakončený; záštita po stranách dolů zahnuta a roztepána, uprostřed 
pak pruhovitými závity opatřena. Nalezen byl nedaleko vsi Hůrky u Ho
loubkova; tí) 1-155 m dlouhý; nahoře plochou obdélníkovou destičkou 
zakončený; záštita na jednom konci v ouško zahnuta. Nalezen r. 1864 na 
svahu vrchu Radče u Těžkova. (Viz obr. 171.)

SLOUP SE SOCHOU SV. ROCHA u kostela, nízký hrubě 
pracovaný. Na hranolovém trnovci oblý sloup, na němž drobná soška. Na 
památku moru r. 1680. Na trnoži nápis: IA 
MAV TITO BOZI MVKA POSTAWITI SEM DAL ŽE Z TĚŽKÉ NEMOCI 

VZDRAWEN SEM BYL ANNO 1680. Z CEHOZ PAN BVH WSSEMOHAVCI 
PANNA MARIA RODIČKA BOZI A TITO SWATI PATRONOWE NA WIEKI 
POCHWALENI BVĎTE A WSSECHNI MIESTA TOHOTO SAVSEDE A OBI-

(?) S MANŽELKAV

138

4. Závaží železná, hr covité podoby: a) 17 cm vys. Na povrchu 
ryté ornamenty; uprostřed pás s výjevy honebními (jelen a kanec proti 
sobě, pronásledovaní psy; za kancem stojí lovec troubě na roh a drže sklo
něné kopí); nahoře vpředu i vzadu hrubá poprsí ženská spojená držadlem; 
po straně poprsí koňské končící rybím ohonem; po straně dolů jako zá- 
pona jiné poprsí koňské; b) 15'5 cm vys. Nahoře jen jedno poprsí ženské; 
druhé i s držadlem chybí; na víku a jako zápona ještěr. (Viz obr. 170.)



Obr. 171. Příbram. Horní úřad. Staré meče.

,*
**

*«
* ?

*
V

"
<1

;>

*

* .
<̂5
5

flg



140

WATELE OD TAKOWE MOROWE RANÝ GAKO ROKV TOHOTO ZDE 
PANOWALA NA DALSSI CASI MILOSTIWIE CHRAŇTE A OPATRVGTE.

Na domě č. 391 »u černého orla« na náměstí zazděna jest v přízemí 
obdélníková kamenná deska, 067 m šir. a 050 m vys., na níž polo- 
vypukle vytesán rytíř na koni, gotický růžicovitý ornament, jelen a pták 
prsa si klovající. Jednotlivé části reliefu jsou již málo znatelný (viz obr. 172.; 
vyobr. jeho viz též v Sedláčkových »Hradech* VI., str. 128.).

v " " ■-!D-
j* ■ i
m;381 ‘Om iv£• /R R

_ k? -í1

wi&mi

§ M ■
o"'i

m
HiU' j I

mí4š.

rSuí.j -HEr S

V
R!‘n

Ml >•/- 1

!*^WMí££ěĚL Mm?í 1 ^

Obr. 172. Příbram. Kamenný relief na domě č. 391.

R

SOUKROMÉ DOMY: 1. Čís. 96. v Dlouhé ulici s barokním štítem. 
(Viz obr. 173.)

2. Dům č. 55 v Plzeňské ulici jednopatrový, mansardskou střechou 
krytý, s nárožními věžkami, jež mají cibulovité, šindelem kryté stříšky. 
(Viz obr. 174.)

Špitální kostel sv. Jana Křtitele stával na předměstí Břez- 
nickém, nynějším náměstí Karlově. Poslední jeho zbytky odstraněny r. 1881.

V SOUKROMÉM MAJETKU p. M. Buchara:
1. Džbánek hliněný, baňatý, zeleně, modře, a žlutě malovaný, hnědě 

konturovaný (oplechovaný) s letopočtem 1666. Vyobrazení viz v díle 
»Památky výtvarné z českoslovanské výstavy národopisné r. 1895* (menší 
vyd.) tab. 87, č. 12.

2. Pohár dvanáctiboký se znakem 19'5 cm vys. Ze XVII. stol. Vyobr. 
viz ibid. tab. 102 c).

3. Nábytek tvrdý, jednoduše vykládaný. Ib. Tab. 23.



l&M
'■ £.

m
.•

By
-s.

i]

f (jká
'

Ji
v<

II

b

•~sXr-3=2=5

•<

Jmi mg^gggí

J&Á

141

4. Truhla malovaná ze 17. stol.; v předních výplních- Salvátor 
Mundi a Mater Dei. Nátěr světlý, oživený okolo výplní hnědým orna
mentem. Po straně značně obnovená. Památky výtvarné z českoslovanské 
výstavy (vel. vyd.) oddíl »Nábytek* č. 19.

Příbram. Dům čís. 96. v Dlouhé ulici.Obr^l7?.

5. Mísa bílá, malovaná z první pol. tohoto stol. Ib. oddíl »Keramika«. 
Tab. 10, č. 4.

6. České sklenice, pohárky a číšky ryté ze 17. a 18. stol. lb. oddíl 
»Sklo« č. 11. a obr. 175.

7. Talíř cínový bohatě rytý, na obrubě v jedné kartuši H E a leto
počet 1675. Ibidem, oddíl »Pam. z kovu« 20, č. 7.

__
__

_

-

m
m

V

\žaařr—
 'g

—r—
t 

:? 
)

m

m
m

P

1

n &
v .

 
X



v
f i

>' , V ^mi
P■:;->1 n

i. ■i
WMUM. W) y

[«0■ sí
Eífi, <=

i!4s 'J.fé- řg Ši i’• ''Ě*. %
iÁ vl-

-. ^.

HmHPUP

i
, fa‘?ív,a

M J
ayw

£3ÉíSÍ -"ti-íJÉ

Obr. 174. Příbram. Dům čís. 55.

4/

fe,rv

i

)

I

Obr. 175. Příbram. Sklenice.

V

1

18
$ i

íá
V

''
K

E■«
é

i ■

i

n

m
il

•.

'M
m M

w
m

/

~ .M 3.
 I

F
'



4

M:■r<
**339*5

4liá
-

.

lin i1
bt-

[tiÍMI

Obr. 176. Rtišovice. Zámek.

(X

* A
i

Obr. 177. Rtišovice. Část obrazu sv. Tři králové v kapli zámecké.

ť



%

144

Radec.
Sedláček, Místop. sl. 276, č. 44 

Hradiště na hoře severovýchodně od Borotic.

Rosejovice (Rosovice).
Sedláček VI. 120, Kopáček, o. c 175. 

Při rybníce stávala od XIV. věku tvrz.

P
...

:V..

:

■
"7 i_______________ ]i

■

1|
O.

_r____ ,■
i
■v j ^ mt.

bo«v. I»***wh|
to

Obr. 173. Slivice. Půdorys kostela.

^ Rtišovice (Ertišovice).V

v

Sedláček, »Hrady« VI. 134; Schaller VIII. 136; Sommer XVI. 195; Ottovy
»Čechy« IX. 272.

TVRZ zdejší bývala z největší části jen dřevěná; již na konci 
XVII. stol. byla velice chatrná, a r. 1713 stála již jen kamenná její část



145

\

-«•A *
.

\ mn li

y

:-L J
^jjÉh y ^hr>

«P

.
] lij

fežrailír

Obr. 179. Slivice. Pohled do presbytáře.

zaujímající pouze dvě malé světnice. Vedle těchto zbytků postavili si teh
dejší držitelé nové stavení, z něhož vznikl nynější 
zámek.

1 ZÁMEK, neslohové jednopatrové stavení 
bez ozdob; na střeše taškami kryté lucernovitá 
vížka šindelem kryté s hodinami, na jejichž ci
ferníku letopočet 1846 (viz obr. 176) V po- 

. s stranním křídle, kolmo k zámku postaveném,
_kaple sv. Jana Nep., r. 1877 moderně zařízená;

před vchodem jejím kamenné barokní sochy sv. 
Vojtěcha a sv. Vácslava, umělecky bezcenné-

£

A
«—*

Obr. 18% Slivice. Profil portálu.

Stíúpis památek hist. a uměl. Poi. okres Příbramský. 10

/ .



145

V kapli na boční stěně zavěšen dobrý obraz na plátně, valně již sešlý, 
klanění se sv. Tří Králů představující (72 cm šir., 97 cm vys.) z prvé pol. 
XVIÍI. stol. (viz obr. 177.).

Skorotín.
Sommer XVI. 217; Sedláček Hrady VI. 138.

Z bývalé tvrze zdejší spatřovaly se na počátku XIX. stol. náspy
a příkopy.

!

1 <
i

*

[:■

Obr. 181. Slivice. Pohled na kostel.

. Slivice.
Sommer XVI. 202; Ottovy »Čechy« IX. 274—275.

FARNÍ CHRÁM SV. PETRA, již r. 1352 jako farní připomí
naný, r. 1646 obnovený. O samotě na vrchu stojící.

Presbytář 6'94 m šir., 8'1 m dlouhý, zakončen jest třemi stranami 
pravidelného osmiúhelníku bez opěráků nárožních (viz půdorys na obr. 
178.) Jest sklenut křížovou žebrovou klenbou o dvou polích. Žebra po



stranách žlábky vyhloubená vycházejí z jednoduchých jehlancových konsol 
a protínají se ve svornících 
plastickými růžicemi ozdo
bených. Okna později roz
šířená jsou segmentem za
končena ; pouze okno za ol
tářem (zazděné) a okno ve 
stěně jižní zachovala sobě 
původní tvar gotický. Okno 
v jižní zdi jest úzké, hrotité 
s dvojnosnou kružbou a silně 
vyšpaletovaným ostěním. Ví
tězný oblouk hrotitý. (Viz 
obr. 179.)

''isf..
Tv.

r

.
■

&
Loď obdélníková, plo

chým stropem krytá; v obou 
bočních zdech okna obdél
níková polokruhem nahoře 
uzavřená. V jižní zdi hro
titý portál ozdobený 
oblounem, žlábkem a pru
tem hruškového profilu (viz 
obr. 180.). Na dveřích por
tálu letopočet 1696 a zají
mavý zámkový plíšek.

í
i
i

y

I

Věž, při jihozápadním 
rohu lodi stojící, hranolová, 
mohutného zdivá (1'75 m sil
ného) ; vypíná se do výše 
asi 21 m, a jest kryta ci
bulovitou bání končící se 
v lucernovou věžku. V pří
zemí kobka klenutá křížovou 

klenbou; osvětlena jest 
úzkým střílnovitým okénkem; 
dvéře do ní vedoucí mají 
rovné kamenné nadpraží 
s konsolovitými výplněmi 
v hořejších rozích.

Zevnějšek zcela prostý, 
téměř beze všech architektonických ozdob (viz obr. 181.).

Na oltáři (novém) stojí gotická kamenná socha sv. Petra 
91‘5 cm vys. (polychromie nová). Velmi pěkná práce z druhé pol. XV. stol. 
(viz obr. 182.).

Éi

. Slivice. Gotická socha sv. Petra.Obr. 182 
[/

147

fP
C



Pod kruchtou ve dlažbě čtyři hrubě tesané ná
hrobní kameny se znaky i písmem otřelým. Také před 
kostelem pohozeny dva náhrobní kameny se setřelým 
nápisem.

Mezi mešními rouchy chová se krásná, ze zlatých 
a stříbrných nití zhotovená, 026 m šir. krajka (viz obr. 184.)

Zvon 1T05 m šir., 086 7/z vys. Nahoře dvouřádkový
nápis:

1. ř.: MAXIME 2 VATVM 2 SANCTE 2 IOANES BAI- 
PTTISTA 2 ORA 2 PRO MARCVS 2 LVCAS 2 IOHANNES 
MATEVS 2

2. ř.: O VENERANDA 2 TRINITAS 2 ANDA 2 VNITAS 
2 TIBI 2 LAVS 2 TIBI 2 GLORIA 2 FECIT EGIDIVS 2 
W PLZNI 2 1534 2

V druhém řádku podoba draka; dolejšek nápisu 
obrouben pěkným vzorkem z trojlistů kruhových, vybíha
jících dole v pěkné lístky (viz faksimile na obr. 183.).

Smi lovíce.
Heber, Burgen VI. 227; Sedláček, Hrady VI. 121; Kopáček 

160; Ottovy »Čechy« IX. 389.

Po tvrzi, jež stávala kdysi na skalnatém ostrohu, 
není více památky.

Smolotely.
Schaller, VIII. 136; Sommer, XVI. 193; Sedláček, 

*Hrady« VI. 135; Ottovy Čechy IX. 272—273.

ZÁMEK jednopatrová budova obdélníková s dvěma 
do zadu vybíhajícími křídly (viz obr. 185). Střed budovy, 
jenž v přízemí má široký vjezd se dvěma okny po stra
nách a v prvém poschodí čtyři polokruhově klenutá, 
omítkovými rámci ozdobená okna, jest na hranách rusti- 
fikován a nahoře trojhranným štítem zakončen, na němž 
stojí tři vásy a dvě figurky (viz průčelí zámku na obr. 186). 
Po stranách štítu jsou velmi zajímaví plechoví chrliči 
(viz obr. 187). Střecha mansardská šindelová s velikými

148

O
br. 183. Slivice. N

ápis
na zvonu.



m7~
mSMImámrnrnm-

. JlpiiSíUf
i K*

m

.
■/• um

m
.

&H2v >

■■
S»'*&■ -

ggmaSi

BBnGff
mm asřs i li:

mWit

mšmm ‘•í!;'í.
P

Obr. 184. Slivice. Krajka ze zlatých a stříbrných nití.

wi^rn-m
\

i
i 1É I-IH

i

|=w^ii

H-w^P i -mmmmi

f

■p i I Ii ..

m1 H

^HtYi/ l"Mb"i| -

Obr. 185. Smolotely. Půdorys zámku.

i/



150

kamennými vikýři a s cibulovou dřevěnou věžkou na temeni. Přízemní 
síň v nároží severovýchodním upravena na kapličku, v níž nic pozoru
hodného se nenalézá.

TV RZ, jejíž držitelé již ve XIV. stol. se připomínají, zanikla.

'■i
Mi'áW

S|t<

*Mtfn
v

1

Obr. 186. Smolotely. Zámek.

ér
Stěžov.

Sedláček, »Hrady« VI 135; Ottovy Čechy IX. 274.

Po bývalé tvrzi zdejší, vzniklé asi ve druhé pol. XV. stol., není ani
památky.

Střebsko (Třebsko).
Sedláček »Hrady« Vf. 133.

FARNÍ CHRÁM NA 
NEBEVZETÍ P. MARIE

/'V
íšfm

iz již r. 1352 jako farní připo
mínaný, asi v pol. XVII. stol. 
v nynější podobu přesta
věný. Vysoká prostá stavba 
na návrší nad vesnicí stojící 
(viz obr. 188.).%Sm

u
Presbytář 6’3 m šir., 

6’72 m dlouhý, zakončen 
třemi stranami osmiúhelníka 
bez opěráků.

im m
Obr. 187. Smolotely. Chrlič.

I/



151

Loď 17‘7 m dlouhá, 6*4 m šir. (viz půdorys na obr. 189). Uvnitř 
stěny rozčleněny pilastry s římsovými hlavicemi, nad nimiž se táhne podél 
stěn celého kostela bohatě profilovaná, zubořezem ozdobená římsa. Nad

i-

1

Á
■m. *

wA&

v f

i§ - i1 -4

y••V K&5

í I

Obr. 188;. Střebsko. Pohled na kostel.
6/

touto římsou teprve obdélníková, segmentově zakončená okna. Vítězný 
oblouk překlenut segmentem; postranní jeho pilíře jsou téže podoby, 
jako pilastry stěny dělící, jenže vystupují mocněji ze zdi; nad nimi táhne

DK

u■

i®

' )
3^i*r» HH-----

Obr. 189. Střebsko. Půdorys kostela.
l/~

se rovněž ona zmíněná římsa. Strop rovný, dřevěný. (Pohled do vnitř 
kostela viz na obr. 190.).

Hlavní oltář: barokní vysoká struktura; zajímavá, ač tvarů ob- 
hroublých. Dva a dva sloupy s korintskými hlavicemi, z nichž jeden s dří
kem kandovaným, druhý s dříkem oblým, věncovím obtočeným, obstupují 
střed a nesou římsoví, na němž uprostřed nástavec s oválovým obrazem



...V

dM"
ÍLV^k

„ X.

^•w

. 51 -----
,-. V,-. '

■
«"i-~,, m-.v.í..

■ «?BflpSSS'
^gsžjggy^^!7 -»"ley

|K

eťrfi!

!ÍÉ1 '-,-^'.'-3g|:

™ppFH^,v!s***§l
i1

|ř
i*®s|IP

'/í. : i ■
' Jl /' / / ■ \.A

• .-i ••* ■'■

aswi 7* *
■//

i /
■

fií

H ti
> #*

ffv] v. O jf#* " fl,, h$X'
mmm járHJt

[■ ■ !?|

■
ťiří. i 1i. qi :l m

ř - ]

152

dvěma sloupky s korintskými hlavicemi obklopený; po stranách na kusém 
římsoví sochy sv. Norberta a sv. Vojtěcha; nejvýše na nástavci pak sochy 
sv. Vácslava a sv. Víta a sv. Sigmunda. Dole mezi sloupy stojí sochy

Obr. 190^/Střebsko. Vnitřek kostela.(7
sv. Ignáce a sv. Frant. Xav. Sochy ty jsou vesměs obstojné práce z druhé 
pol. XVII. stol. Obrazy nové.

Postranní oltář v lodi u stěny epištolní, »Narození P. Marie«, 
barokní se slušnými sochami sv. Ludmily, sv. Barbory a světice bez attri- 
butu. Obraz »Narození P. Marie« zajímavě komponován; v pravém dolejším 
rohu napsáno: „Mbennahlf ^pdía 18147

■
*

|£ olit
i

W//.Í

m
ém

n
V

I
f-

\0.vfi



153

Naproti oltář téhož slohu, jako předešlý, nahoře dobré sochy tří 
světic (sv. Cecilie a j.); uprostřed obraz na plátně »Zvěstování P. Marie* 
rovněž od Spelty přemalovaný.

rř

P

v'

Z
\ •v v' •

W
7m

•íq

i■
i.

sa
v

Obr. 191. Střebsko. Kalich.

Při pilíři vítězného oblouku na straně evangelijní kazatelna obhrou- 
blých renaissančních forem, ale celkem dobrý dojem činící; na řečništi 
obstojně malované postavy učitelů církevních.

Zevnějšek kostela prostičký: na rozích omítková rustika, v průčelí 
nízká hranolová věž jehlancovou šindelovou střechou krytá.



154

Uvnitř kostela ve zdi lodi na straně evangelijní dva neuměle vyte
sané, neozdobné kameny náhrobní:

1. s nápisem: LETHA 1585 W STRZEDV PO SWATICH SSIMONA 
A IVDI VMĚELA VROZENA PANI MARKITA CŽIASTOLAROWA Z CHU- 

DIENICZ. PAN BVH RACZ DVSSI GEGI MILOSTIV BITI. Dole znak.

''M My

iv
'S>

______

cřlr
.MŽírp™

ferajOJ!
Ji

T%

+AIK55§flgtj|É

Obr. 192. Střebsko. Miska pod mešní konvičky.

i/

2. s nápisem: MARTHA MAXIMILIANA STRACHOWSKA ROZENA 
SSTIPINKOWNA Z LICHTENFELSV PRWNI MANŽELKA VROZENÉHO 
A STATECZNFHO RITIRŽE PANA IANA GIRZIHO STRACHOWSKEHO 
Z STRACHOWIC A NA KAMENÍM NAPROTI TOMVTO KAMENV PO- 
CHOWANA GEST. VMRZELA 22. MAIE LÉTA 1670 WIEKV GEGIHO 
68 LETH PAN BVH RACŽ DVSSI GEGI MILOSTIW BITI AMEN.

Do epištolní stěny lodi chrámové vsazen kámen s nápisem: LETHA 
1583 W PONDĚLÍ NA DEN PŘEN ES SE NI SWATEHO WACZLAWA 
VMŘEL VROZENI PAN PETR CZASTOLAR DLVHOWESKI Z DLVHOWSI. 
PAN BVH RACZ DVSS GEHO MILOSTIW BITI. Pod tím hrubě vyte
saný znak.

Ve dlažbě lodi vyšlapaný kámen se znakem.



155

Kalich stříbrný, pozlacený, 0215 m vys., jehož kupa i dolejší část 
nohy pokryty jsou hustým tepaným dekorem rostlinným (viz obr. 191.) 
Na noze vyryt nápis: IOAN . ANT. STREBSKY 18 ANNO REG . VRB 

COLINENSIS DECAN FIL1VS HVIVS PAGI EX PARENTIBYS GEORGIO

.

9-
\

.ÉĚUěkěěkkěěěíiěěiěěěěěěĚĚ

Obr. 193. Střebsko. Mešní konvičky.

DOROTHEA HVNC CALICEM CVM PATENA DON A VIT AN . D . 1697 . 
ECCLAE B . V . M . IN TŘZEBSKO DET 1PS1S DEVS GLORIAM COE- 
LESTEM.

Miska pod konvičky pěkně tepaná, na okraji okřídlené andíičí 
hlavy; uprostřed mezi ovocnými skupinami dvě kruhové, věncovím obklo
pené plošky s vyrytými nápisy ; 

na jedné se čte: „HANČ PATENA 
CVM AMPVLLIS ARGENT . DO- 
NAVIT A . D 1697. EecLAE 

B. V. M. IN TRŽEBSKO IOAN .
ANT. STRZEBSKY" na druhé :
„18 . ANNO . REG. VRB. N: CO
LINIENSIS DECAN9 FILIVS HVIVS _________ ________________________
PAGI EX PARENT. GEORGIO 

ET DOROTHEA . DET IPSIS 
DEVS GLORIAM COELESTEM.«
(Viz obr. 192.) Konvičky s tepaným a rytým dekorem ovocným (viz 

obr. 193.). i

Obr. 194. Střebsko. Věčná lampa.

Věčná lampa z mosazu litá, v podobě okřídleného srdce; se 
znakem trojího trojlistu jetelového a písmenami WAHVR. (obr. 194.).

TVRZ zdejší, stávavší druhdy někde ve vsi, zanikla beze stopy.

7®
!

■

m
7 

n

*
33

i

V
%

i



156

Sudovice.
Schaller VIII, 150, Sommer XVI, 222; Kopáček 144, Ottovy »Čechy« IX; 388.

; i i
i r*

mmm
I p

I m

I 1 ; ? ,* : i1 r i r ’ r
-

■

i
P

i
Obr. 195. Sudovice. Půdorys zámku.

y
ZÁMEK (viz půdorys na obr. 195.). Jednopatrové stavení, přista

věné ke svahu tak, že ze silnice jeví se býti stavením přízemním; na této 
straně také nalézá se vchod ozdobený po stranách .oblými polosloupy

5

9
v-Jvli i

Mflm
r, «♦ :, , . I 1

Ul!:

mHH

Obr. 196. Sudovice Pohled na zámek.

/^
a vykýřem; symetricky dále v průčelí upraven jiný vchod stejným způ
sobem. Na mansardové střeše dvě cibulové vížky šindelem kryté; jedna 
s hodinami (viz obr. 196.) V levo od vchodu malá kaplička. Z vnitřního 
zařízení nic pozoruhodného.



157

Suchdol (Suchý Důl).
Schaller VIII. 141; Sommer XVI, 233; Sedláček »Hrady« VI. 118. — Ottovy

»Čechy« IX, 392.

FILIÁLNÍ KOSTEL SV. LUKÁŠE. Orientovaná stavba nepa
trných rozměrů. Pozdějšími přestavbami změněna tak, že na prvotní její 
sloh nedá se souditi (viz obr. 197.). Presbytář obdélníkový zakončen polo
kruhovou apsidou. Klenutí apsidy má lunetové kápě nad okny. Přední, 
obdélníková část presbytáře klenuta není. Po stranách presbytáře dva pří
stavky čtvercového půdorysu, téže výšky jako ostatní stavba. Vítězný

Obr. 197. Suchdol. Kostel.

<L—’

oblouk polokruhový. Boční stěny lodi rozbíhají se poněkud ke straně 
západní, takže půdorys tvoří lichoběžník (viz obr. 198.). Loď opatřena 
novým stropem.

U severozápadního rohu lodi nízká hranolová věž šindelovou jehlan- 
covou střechou krytá.

V presbytáři malý barokní oltář. Jeho architektura prostá: dva 
oblé korintské sloupky a akanthové rozviliny po stranách; na sloupcích 
spočívá kládí s vyřezávaným dubovým listovím; pod římsou jest věncoví. 
V hořejším nástavci čtyřlaloký rámec s neuměle malovaným obrazem 
Madonny. V dolejší části obraz nový (Fiihrichuv).

Zvon 0'615 m šir., 0'49 m vys. Nahoře 5Y2 cm široký vlys sklá
dající se z malých obdélníkových výjevů biblických; pod tím souvislá 
řada svislých akanthových listů. Na plášti orámovaný nápis: BRIKCI ZWO= 
NARZ Z CYMPERKV W HOWEM MIESTIE PRAŽSKEM TENTO ZWON

Mm

lil

/]

,

m

w
o

fc
žk

: t
!

1



158

VDIELAL LÉTA 1582. Pod tím medailony s poprsím a znakem Brikcího. 
Na druhé straně kartuše se znakem (člun); pod tím: PAWEL KORKA 
Z KORKY W SYCHYM DOLE NA WOSTROWIE Z. A.

TVRZ zdejší stávala na místě nynějšího dvora.

wMmrn

wk

íf

i

§§

JÉp m
mm

3 (pl&eUvi/.

Obr. 198. Suchdol. Půdorys kostela.

U
Trhové Dušníky.

Sedláček, »Hrady« VI., 137—138; Místop. sl. 180; Jos. Hrabák, Průvodce po Pří
brami a okolí.

TVRZ zdejší, vystavěná po r. 1548, změněna na počátku XVIII. stol. 
v nynější ZÁMEČEK. Jest to prosté jednopatrové stavení, na jehož 
šindelové střeše nalézá se dřevěná cibulovitá vížka. V prvním poschodí 
v síni, z níž do pokojů se vchází, nalézá se na rovném stropě hrubě 
provedené figurální stucco: v ellipsovitém rámci zápas dvou jezdců. Strop 
bývalého sálu, nyní příčkou ve dva pokoje rozděleného, jest pokryt barok
ními rozvilinami a věncovími; v rozích ve věncích ženské busty; uprostřed 
stěn lovecké výjevy; vše to provedeno rovněž ve stuccu. V jednom z menších 
pokojů na stropě v osmihranném poli antická postava ženská s kopím 
v ruce na dvoukolém voze sedící. Veškera tato štuková ornamentika 
z počátku XVIII. století pocházející, postrádá umělecké ceny.

Poblíž zámku KAPLE NEJSV. TROJICE přestavěná r. 1707. 
(Viz obr. 199.) Půdorys jeví se jako šestiúhelník se segmentovitou apsidou



159

vzadu a s obdélníkovým risalitem v průčelí. Fronta rozčleněna lisenami 
a zakončena vysokým štítem. Na rovném nadpaží vchodu vytesán leto
počet 1707. Nad vchodem dva prázdné plastické štíty vypuklé v hrubých 
rozvilinách akanthových držených andílky. Střecha šindelová; na ní lucer
nová cibulovitá vížka. Apsida zklenuta konchou, jež pokryta jest hrubým 
štukem andílků v oblacích se vznášejících a baldachýn držících. Okna 
široká, nízká, segmentovitá. Strop lodi plochý.

Obr. 199. Trhové Dušníky. Kaple.

Oltář barokní; po stranách rozviliny a hladké sloupky s volutovými
hlavicemi. Nahoře rovné římsoví se šikmými úseky římsovými. Obraz 
nový na plátně malovaný. Nad obrazem nápis: B íjlubokolťt Bofjafffroí 
i; U)aubrnjit t; Brněni Bop pak gfau nefpifaíelnj ^auboroe ge° a netotpit- 
pfeblne rejíg geD neboť kbo gefť poptal tnpfl ^anie hbo ntn rabtl ítbo mu 
prroe bal nebo } nte° a fkrje ttte0 a ro ment gjau rolťerkp roteep gemuf 
fíaroa na ratekp Brněn. B|jm. sj Bciekamantc Berne Bobe a nome Bentie. 
2 ^>úx 3. Bito nemibtelo, tufjo nefltefjalo anij na ^>rbce Itbfke tojíaupiío 
cp gejí prppramtí Bití; ítem, kferjif gep mtlugj. 1 Bortití. 2 kap. Pod 
obrazem nápis: ©aío Brd;a ke (Elit a (Efjmale Blaljofíaroene ®rogtcjc 
^maíe gej! oběíana Baklabent Brojené ]Bant CBIrrITktj Bokmporoe Bojene 

} ^jenjfelbtt a na iíuthggrf;. Bau Bud; rac; roobplafa btjít í;ognpm po- 
jeíjnanjm fmgm Bojfkpnt. Erika Banie 1618. Bbttoroeno 1691. Nejvýše nad 
římsovím nástavec ozdobený reliéfovou andílčí lilavinkou ; na nástavci na-

u.
%

'

i*
•$

#!
&

l .lil
i

■o

r

-f*
i

>.
A

„;

L

£*
■

m
-

m
M

:
►

A
is n

-
i

m
m

•~
0 *ff*

;
i»

fl
■ :'

m
1:

m
š

wm
u

m
m

m
m

á
m



160

hoře prostřed krucifix, po jehož stranách P. Marie a sv. Jan, vesměs 
obhroublé práce řezbářské. Nad vchody za oltář malé na lepence malo
vané znaky, na jednom tři ryby, písmena IK ZSS a letopočet 1615, na 
druhém jedna polovice červená, druhá černá, písmena A G K Z K a leto
počet 1615. Oltář nedávno provedenou opravou zcela pokažen.

%

htm
fcs*

i -S V v

ife m
|‘p*f V, ^ v.-j

•fc!
1 í

-
£

IJ Íl*£

W5->> gs
B.

■f
!á,.* -«

DuM.VíXÍX F/vR! M&C
. ~ Kr leANNES, ioSEPHDS 

I u .ksMLud-m ILL-Á.S0PH1/V 
ískIana. náta. dl- U(

. - ■ > PŘÍMOgENITUň snm. mrva omníbusjej*!
BŘR' aSi!SSF,NEOV«'NtSÍ M0É 

.yiNb.LT ŠUPLA PĚBUS ÍEN
'■ ViÁTOK :. a , ,

LU AMNh Tť( : M; P HDELL
n ns irr ; : 4

... • v- - .........

I!: V
i

4 A
, -jšt,

již
iI i

Nis VjXlSSÉ,
1 s

I
J ‘;1-pe3.i5

____

Obr. 200. Trhové Dušníky. Náhrobní kámen.

Kazatelna z téže doby jako oltář; na plochách polygonálního 
řečniště rámce ozdobené plochými řezbami renaissančními; v rámcích 
malované obrázky sv. evangelistů, umělecky bezcenné.

Náhrobní kámen ze šedého mramoru, uvnitř vpravo od vchodu 
do zdi zapuštěný (viz obr. 200). Nahoře dvojznak pod společnou korunou; 
pod ním nápis:



161

DVM VIXIT FARI NESCIJT 

IOANNES IOSEPHVS

ILLMAE D.D. LUDMILLAE SOPHIAE CHLUMCAN 

SKIANAE NATAE DE UGEZD

Primogenitus,

AT NUNC LOQVITVR OMNIBUS, SE XII. SEP 

TEMBRIS OBIISSE, NEQVE NISI MENSIBVS 

QVINIS ET SUPRA DIEBVS SENIS VIXISSE. 

VlATOR

TU ANNIS TUIS NE NIM1UM FIDERIS. 

MDCCIII.

Ve vížce dva zvonky nepřístupné, z počátku XVIII. století.

f rnová.
O blízkém hradišti viz »Hradec*.

Třebsko viz Střebsko.

T ruskov.
Sedláček VI. 134.

Mezi Vysokým a Třebskem u rybníka zvaného »Truskovského« končí 
se hráz pahrbkem rozkopaným; stávala tu druhdy tvrz Truskov vodou 
tak obehnaná, že jen po hrázi se k ní přicházeti mohlo.

Verměřice (Hříměždice)./

Kopáček, o. c. 125; Ottovy »Čechy« IX. 389.

FARNÍ KOSTEL SV. ANNY, zprvu od r. 1700 zámecká kaple;
r. 1797 přistavěním lodi zvětšená.

Stavba dosti rozsáhlá zevnějšku zcela prostého. V průčelí nízká hra
nolová věž do osnovy stavby pojatá, zvonovitou šindelovou bání krytá. 
Okna v lodi kostelní obdélníková, polohruhem nahoře uzavřená. Nad pre
sbytářem cibulovitý sanktusník lucernový a plechem pobitý.

Soupis památek hist. a uměl. Pol. okres Příbramský. 11



162

Presbytář 7'2 m šir. a 111 m dlouhý zakončen zevně třemi stra
nami osmiúhelníka,fuvnitř polokruhem (viz půdorys na obr. 201). Vítězný 
oblouk segmentový. V presbytáři i v lodi rovný strop.

i?

io

| Ý
o

?
i-" -w - 1 W •_____J

it ■

iyk
Obr. 201. Verměřice Půdorys kostela.

Na oltáři barokní sochy z kláštera Obořištského, obstojně ze 
dřeva řezané: sv. Jan Křtitel, sv. Karel Borom. a j. U severní stěny stojí 
socha sv. Rocha rovněž z Obořiště v nadživotní velikosti ze dřeva řezaná 
(viz obr. 202).

;
ifml$
Vir-,fi

k --J P>]
3" ýi ■ Ws-

■BgSf V ■ iW
■ .IÍÍI.SS

mmm %

Hr P

m& &mIP l

Obr. 202. Verměřice. Barokové sochy.

(/
Kalichy barokové, stříbrné a pozlacené:
1. 26 cm vysoký, z kláštera Plasského pocházející. Na košíčku vy- 

tepány andílkové v oblacích; na nodu znak opatství Plasského a písmena 
E T A P; na noze andílkové s odznaky umučení. Na noze a kupě po 
třech smaltových medailoncích s drobnými malbami. Značka: AS . Na 
spodku nohy vyryto: ME FIERI CVRAVIT F. EVGENIVS TYTL . ORD . 
CISTER . ABBAS PLAŠEN. PRAEPOSITVS LIPENSIS ORATE PRO EO 
ANNO 1702. Velmi pěkná práce z poč. XVIII. stol. (viz obr. 203).



163

2. 18'7 cm vys. Košíček utvořen z akanthových lupenů, mezi nimiž 
okrouhlé prázdné medailonky. Na noze květinové guirlandy, mezi nimiž 
oválové medailonky; na jednom z nich znak Mladotu a písmena WAMYS, 
na druhém nápis: WILIM ANTONN MLADOTA Z SOLOPISK A NA 
WIERMIERZYCH 1705 (viz obr. 204).

lí

%£ m

L
■ístel

■ 11

T
t
m

i*..' tejr-

Obr. 203. Verměřice. Kalich č. 1.

!/Zvony:
1. 0 83 zzz šir., 0'63 m v. Nahoře hrubý ornament a nápis: S. IOSEPH 

ET S. PAVLE EREMITA TVEAMINI NOS IN MOŘTE ET VITA. Pod ná
pisem andílkové držící guirlandy. Na plášti polovypuklé obrazy sv. Josefa 
a sv. Pavla poustevníka.

11*



164

2. 0*99 m šir., 0‘71 m vys. Nahoře široce rozvěšené úzké guirlandy. 
Na plášti polovypuklina sv. Floriana, pod níž nápis:

IOHANN WENZEL KUHNER GOSS MÍCH IN PRAG 1727.

Obr. 204y~Verměřice. Kalich č. 2.

\7
Na druhé straně hrubé polovypukliny dvou světců v kroji římských 
vojínů. Při dolejším okraji řada nesouvislých prohnutých listů akanthových.

ZÁMEK přízemní nevzhledná stavba krytá šindelovou mansardovou 
střechou, na níž nevkusná hranolová vížka s hodinami.

■ VVIfc.,'T7y < r* •
^'.Imíkkk>

» *

•V '
t" ^ý'.'. ■ ^

■

biu

ti

i JH. . . ;V:‘g

ÉfpW
• 7^ • **
, - -*rv

- •% ..
V 1*

¥

■

t &SÍ

E

i

1

mmSi
i

' -c



165

Višňová.
Schaller, VIII. Sommer, XVI. 231.

FARNÍ KOSTEL SV. KATEŘINY již r. 1352 jako farní při-
pomínaný. Prostičký zevnějšek nevykazuje nic pozoruhodného. V průčelí 
obvyklý barokní štít.

Presbytář 4'8 m šir., 7‘2 m dlouhý zakončen jest třemi stranami 
protáhlého osmiúhelníka a opřen v rozích nízkými pilíři s jedním nepa
trným ústupkem (viz obr. 205). Klenba presbytáře, ze dvou polí se sklá-

•/
m

\6
°ó

m

6/2 ■
<— so —>

Obr. 205. Višňová. Půdorys kostela.

(TV

Obr. 206. Višňová. Profil žebra.

ty y
dající, spočívá na oblých polosloupech s válcovou hlavicí. Žebra (otupený 
klín, viz profil jejich na obr. 206) vysedají 28 cm z klenby a sbíhají se 
ve dvou hladkých svornících (viz obr. 207 pohled do presbytáře). Okna 
široká, polokruhem zakončená.

Ve stěně severovýchodní ve zdi sanktuář, jehož ostění nahoře 
končí se špicí s prohnutými boky; tympanon sanktuáře jest prázdný. 
Dvířka ze skřížených plochých prutů; na průsečných bodech nasazeny 
šestilisté růžice.

Vítězný oblouk polokruhový.
Loď obdélníková 7’1 m šir., 10’15 m dlouhá, rovným stropem krytá; 

okna obdélníková, nahoře segmentem uzavřená.
Křtitelnice cínová 0'48 m vys. (víko v to nečítajíc), zcela prostá. 

Nohy mají nahoře podobu vousatých hlav s knížecími korunami; dole pak 
vějířovitě rozložených prstů. Kotlík hladký.

m

í

pl
ll
ll
il
ll
l



m
f»
0M.
§
m

v;

; Hi

„r A M0>

wml mĚSĚ
m-i ■KS

\W4
mi

A 'W iPP'- JM- £&&■*i \
wmfj *

wtmmk■ "¥M

i •/;

í $Wh\ : :

m wtm

Obr. 207. Višňová. Pohled do presbytáře.

1/

m
m
t vi

ú

■4:

l

Ji.

„

ÍM

m feáM
l

M

1| JL
 

—
r a

is

W
i' i Él

, ^ 
; i* '

v,

B

55
5?

■
£@ m

■
••
■ '

.ié
Sy

kí
Jíi

lL
V

 *
.

Sl
Zl

í

11

«
m

f ■
*

E
f

.

4

m

'•i
1

}*
*

...
...

i
i



Na víku vyryto:

Teífja Pante 1613 Cuto Htpřfeblnřqp * balg Bbielafi 
Be tjíi a k djraale * pana Bníja HDíJeineifjauqgíjri IDaJfg- 
krnne * B)aíati|T * Ifaroel * Han * Mariin -X- je ntftj 
JRukenirj * 33Í ^roaíe Baferpnte bo ralrj UDiflnimug ttby 
© ájrantte pattie jujíaroala na pamaíku ©egtcfj.

Při severozápadním rohu hranolová, neozdobná věž 
cibulovou bání krytá.

Zvon 1 m široký, 0‘78 m vysoký. Nahoře dvouřádkový
nápis:

1. ř.: Jtnno 2 bomtnt z mtllecimo z Buincenfecttno z 
xxx x z qoi x tne s ferit z ntaííjtas z nomen z fjabef z in z 
mma x (Einiíafe z Pra 2. ř. genri x zx x fjor x Iaos z beo 
2 patři x ontnipofeníi z eí x beafe x ntarie 2 temper 2 utrgtnts 
2 eí 2 tmtnite 2 rancfis 2 a 2 . . . . (viz faksimile na 
obr. 208).

Na plášti 1‘45 cm vysoká, hrubě provedená polovypuklina 
sv. Václava.

Voznice.
Kopáček, 113.

Barokní kamenná socha s v. Jana Nep., umělecky 
bezcenná (viz vyobr. v Ottových »Cechách« na str. 383).

Vysoká (Vysoký).
Sedláček, VI. 134.

TVRZ zde od starodávna stávavší, v XVII. stol. dosti 
výstavná, zanikla.

Zduchovice.
Sedláček, »Hrady« VI. 136; Ottovy »Čechy« 393.'

TVRZ zdejší vystavěna teprve v XVI. stol.; později 
změněna v nynější zámek. Zevnějšek úplně nezajímavý. Pří-

-1
O

br
. 20

8.
 Vi

šň
ov

á.
 Ná

pi
s n

a z
vo

nu
.

O
"'r-H

#v
itm

o^
oo

ni
in

\f 
m

ni
m

m
o^

co
ui

nf
cu

tm
in

o^
y^

ni
in

ui
tn

m
fe

fit
^i

nf
lff

tia
g^

no
m

rn
^ň

D
Ct

sin
sn

ou
rtX

iri
ui

ťa
te

iP
ra

 
Ti

gr
xi

ňo
m

au
i>

$ů
ro

^p
nt

ru
om

m
po

tfn
ti$

rti
im

gf
ltr

$i
nr

tF
ip

$f
em

gg
rim

r9
im

w
t$

om
m

uu
gi

iir
an

fti
ie

fň
 ^o

or
tu

us
lo

rn



168

zemní sklenuté místnosti jsou ozdobeny žebrovitými vysedlými štukovými 
pruty, jež tvoří rozmanité obrazce (viz obr. 209).

U školy stojí kamenná socha sv. Jana Nep.; bezcenná práce 
barokní. Na podstavci chronografický nápis: DIVO IOANÍ POSVEVRT
e DeVotIone z DVChoVICenses (= 1735).

V*- :Á

Q

3^15.&cm. Ě

Obr. 209. Zduchovice. Půdorys zámku.

6^

DODATKY.

Hluboš.
S cha 1 ler VIII., 111. S o m me r XVI., 251. Sedláček, » Hrady* VI. 139. (s vyobrazením 

zámku), Ottovy »Čechy« IX. 291; Hrabák, Průvodce 77 a 78.

KOSTEL NEJSV. TROJICE, r. 1787 lok., od r. 1855 farní. Stavba 
původně barokní z konce XVII. stol., přestavěna byla r. 1877 úplně ve 
slohu románském. (Viz půdorys obr. 210.) Z původní stavby zbylo pouze 
zdivo věže; jinak nezachovalo se z ní ničeho, jelikož celý chrám byl od 
základů nově vystavěn a zvětšen co do délky i šířky.

Před presbytářem dobře komponovaná, 0’78 m vys. železná mříž 
ze starého kostela (viz obr. 211.).

V presbytáři visí na stěně malý obraz sv. Antonína Paduan- 
ského (poprsí), na plátně malovaný, bez umělecké ceny. Na něm nápis: 
VĚRA EFFIGIES S. ANTONII DE PADVA EX ORIGINALI AD S. IACOBVM 
VET. PRAG. DEPROMPTA 1660, Obraz tento byl do Hluboše přenešen 
z kostela Pičínského.



169

Zvony: 1. 55 cm sir., 44’5 m vys. Nahoře rokokový ornament, na 
plášti polovypuklý obraz nejsvětější Trojice a znak Bechyňů z Lažan. Při 
dolejším okraji nápis: EXPENSIS ILL. D. GE- 
ORGII VMBERT1 BECHINIE DE LAZIAN D.
HLVBOSS E. C. R. M. CONS. ET 1NTIMI SE- 
CRETARII SVBSISTO ET SOŇO A. 1745.

2. 46'5 cm v prům., 36 cm vys. Nahoře 
mezi barokními ornamenty pás s nápisem: GOS 
MÍCH FRIDRICH MICHAEL SCHÓNFELDT IN 

DER ALTSTADT PRAG 1692. Na plášti nápis:
»HÁEC CAMPANA FYSA EST ANNO 1692 
EXPENSIS I. W. F. DVBSKY DE WITI: IN H0- 
NOREM STIGMATŮM SS. IESV XSTI S. FRAN- 
CISCO EXPRESSORVM«, dále polovypuklé zkří
žené ruce se stigmaty, pod nimi nápis: BE- 
NEDICTIO S. FRANCISCI a posléze nápis:
» CHRISTVS VINCIT f CHRISTVS REGNAT f 
CHR1STVS IMPERAT f CHRISTVS AB OMNI 
MÁLO DEFENDAT CHRISTVS REX VENIT IN 
PÁCE DEVS HOMO FACTVS EST ET VERBVM 
CARO FACTVM EST IESVS NAZARENVS REX 
IVDEORVM AMEN.

ZÁMEK, vystavěný ve druhé polovici minulého století slohem ba
rokním, byl r. 1872 zvětšen a nově upraven. Jihovýchodní fronta (viz 
obr. 212) jeví se jako budova jednopatrová skládající se z části střední 
a ze dvou křídel v téže čáře k ní se přimykajících. Střed o pěti osách,

i

%J

h

i

heši
WBmA

Z fóx&m

Obr. 210. Hluboš. Půdorys kostela.

±

t^

s
; 1

Q

jl. >3
Obr. 211. Hluboš. Mřížka před presbytářem.

rozčleněn jest pilastry a zakončen nahoře ballustradou a novým vikýřo- 
vitým štítem. Fagady u obou křídel jsou zcela prosté, toliko nahoře ozdo
beny jsou podobnou ballustradou a podobným vikýřovitým štítem, jako 
část střední. Se strany severozápadní jeví se křídla jakožto budovy dvou
patrové, značně v před povystupující a zavřenou arkádovou galerií podél 
střední části se táhnoucí spolu spojené (viz obr. 213).



>N. Mmm

[Li* a

:JZ
a. ij

: X--H

J

*1.,#ř
žf.

3T*
1 -

4 ^ -
WC

-:‘■4 ' >

m l & ?
l*%*ťu
I li lli ;i -

íí -- i1 í* t í>

II
■1Cy

P®li! sII
Mí.-
!r-

>

Obr. 213. Hluboš. Zámek. Fronta severozápadní.

t

í
2U~'',S'?

3m
txm. m s * -TfflCrr_j

; ET! wsrl "gW.~ ■=--- r-r.

I ..........
■pgj^- jjý. " A;jj fJrt rf r*i w%r~:

-
; I

A* 18. í#i: 1 ?A
'O... I» #L * lijí innn[I,

Hluboš. Zámek. Fronta jihovýchodní.Obr. 21)

gU$
jgÉHJSf

Sd
B3

fl

H
.:/»



sasam■

■ ,g

íM%

—*..j
LT-JL^Í 2Í i-' *;*•?»«£ »~ • ? '■$%liL —v.:., . !

siví- ?«»^Ni*?yřarrTOt^^

jflíápggHH$j|* g,

.ÍWJU.^

£... ! 

1 ■ " <wB|
lt 1

•- J»4§| I
Pf-' -r.

• £fS3M*i %.^gpNlji H r»

|:

i

h M, 4%s»-fe

č

wISSr wkt ^gti

jiti
‘ygk ;j

Wg S.©

!3fp *pj.f 1#V
gafIV V;. ■

?1 Híl. %
i% j Ml i

'■M M1 ' v|lllljlff : řMs fr

„ *íi -Jíffiř

Pčll^jlpln f;

W$>

imm :

■ - ■'zZS&ížsk
Pf•#*'!

£Mi.
SaT iilij; ullí i

:.-i Kil.ri t i •4:Bžl '-t^ '*u ,; U
■ti

iKli

rá-dI'--
c- ,#*■ .

y

Obr. 2X4. Hluboš. Zámek. Část stěny sálu zámeckého s krbem a gobelínem.

IS

TT
fC



172

V prodloužení fronty jihovýchodní stojí opodál malá kaple zá
mecká, se zámkem skenníkem spojená; jest to staveníčko nic starobylého 
nevykazující.

_V2
:'’áŠÍřÍ

; *:

lil
Sgfj wrrT?r;;

&
*

u V.%
-■ i >

^ . vlB ^
V v|d v. jp ^ igp5?>

ř -j,'ý\
;'■■i MmíI ■..■j

rř MV
. J

i •i «£K
iř®C » í #5m-

ji

ÉřmM U i
31 k. ir

g§3fi i*H

i- .yWiJiMpýw
I___ I

Obr. 215. Hluboš. Zámek. Gobelín.
L/

V přízemí střední části zámecké budovy nalézá se veliký sál s rov
ným stropem. Uprostřed podélné stěny proti hlavnímu vchodu ze zahrady 
veliký mramorový krb barokní, prostě sice, ale vkusně profilovaný (viz 
část jeho na obr. 214).

Po obou stranách krbu zavěšeny na stěnách krásné gobelíny z prvé 
polovice XVII. století znázorňující výjevy bitevní dovedně komponované

V
I
b■

ii

m
i

1
i

m

r/C•?. -*
r



173

a dokonale provedené. Postavy oděny jsou antickými kroji. Na prvém 
gobelínu v popředí na návrší skupina mužů vyjednávajících ; dole v údolí 
vojenské oddíly útokem v před se ženoucí, v pozadí stádo dobytka a ně
kolik stanů (viz obr. 214). Na druhém gobelínu v levém popředí voje
vůdce obklopený četnou družinou stojí před stany; s pravé strany při
cházejí bojovníci přinášejíce mu sťaté hlavy nepřátel a přivádějíce spoutané 
zajatce; v pozadí zuří boj (viz obr. 215).

V sousední komnatě zámecké na stěně dva gobelíny, z nichž jeden 
krajinný, druhý figurální. V levém popředí vojevůdce s družinou; před

i \m
; ’■y-

i ‘>4 m

W
l;i)-.

V
Mw

a &i
>> IVtiAhičíi ií;

1
i

Obr. 216. Hluboš. Zámek. Gobelín

i^
ním hoch s blánkou a pérem; v pozadí tlupy vojska táhnoucí půvabnou 
krajinou, v jejímž pozadí uprostřed viděti kostel. Široký okraj gobelínu 
vyplněn různými zvířaty. (Viz obr. 216.)

V komnatách zámeckých hojně pěkného nábytku renaissančního 
a barokového, řezbami i vykládáním bohatě ozdobeného. Z nich zmínky 
zasluhuje renaissanční skříň rozčleněná jónskými kanellovými sloupky (viz
obr. 217).

Na některých skříních vkusně pracované zámkové plechy s na- 
sekávanými a modře kalenými ornamenty (Viz obr- 218.).

Mimo to hojně vídeňského a míšeňského porcullánu, jakož i několik 
pěkných skleněných rytbou ozdobených číší ze XVII. a XVIII. století.



_ ' A í
..rr

r ”i
&& 8pyp

& aíí;;•. í r
L ^

P
ife1

,
^ij
.^r..i§f§ wijffl ., >1-B {■: Ht

k.;f;
(i / 
nJak
m i

wsglf *•; yip&. »®jl£ 1%
I s 3fe:g|í n

i
fiH
\: .^^TksSSSĚlmé

íl:
. “ Iip;:

ířlr-wv>*;>^S5#!‘‘ í > H' :4I h1''■yggmm i* >LlH

n

i:r i r—vi^rr*] r~ri
35

IZV"'•- í rsr*.

r/ ///? -V^l -:;' 'V&íW\ *u,• P -3 ■ti
|

r ' - \\ ite URSjC»8# • š#Slil fJ;r| y .V*

1
41

It a

'MíM

:
|3Éfll!

f!# ;

i
lil

1
* i;V /

" ^ s*

swí-
i*

-á

íí>^«--T/ůí/r»-

Obr. 217, Hluboš. Zámek. Renaissanční skříň.

- .’__ i

‘

f
M

'__ *?* *
85

91
1



0-'r

>»••• - . ., • f . •

ř" ■'"-*¥.:' .,*, -■,' :-v;. -;rv ■ •'
® ě:

tf^**M* _ ■■*. JH
>A«5rr_ éíáž' ”v , r áHĚBĚ', ,

[í

í '• em

SR

*í- řPwjpjC V- r>.

Obr. 218. Hluboš. Zámek. Plech zámkový.

!
ílfc ..„

¥
fí'

Mí#*'|3!885®38SHÍ$ .̂<?* -Jťc- .

f‘4 '■■ ..
..V* 1'! cir •

ji
MR ■
Mí

■A
j§y g

MWLM,, —

X,;

®S8IS^^■ ■"■ : - ; .
• .. - -. ■ ......- r:':. IsÉMeil*

m
mm :^.s.... :: -■

N
1 p' -;aas

12&'* i a

S#S ' i ■

m

h '¥?¥$***■■■■'Z

Obr. 219. Hory Březové. Zvon Brikcího z r. 1580.

i



' -
SPS 'raSSi _v Bjy

Es•/, ífRj
1 * «x ' #’ 4rf'*A- %

o>*v

■TV1. \V'| hí

rg 1
IV* •

V
*

M>' Fi■
U•■>&BB2 S

Má&ítMii Ibj."■r

1

Obr. 221. Hory Březové. Brikcího podobizna a erb.

řadu ptáků za sebou jdoucích. Pod tím věnec pěkně modellovaných akan- 
thoyých lupenů (Viz obr. 220.). Zajímavá jest plaqueta s poprsím Brikcího, 
jež po prvé tu přímo se zvonu jest fotografována, a neméně i plaqueta 
s jeho znakem (Viz obr. 221.).

176

- '*4,MMi :

■ ■ - - mga
mpm&y--

m

___T" -**s ----
Y —*   - -.xw^w^w •■ - -•   .  —  pípl

rr'arWl WiWWtĚ
*;

if rrl■A\ J
í

huOM
ylť %(jjmm

J 4&-Sm£

■
■W «

P|ZjR|/ i v; S
is -* ú i

Obr. 220. Hory Březové. Hořejší pás na zvonu.

tZ

Hory Březové.
(Dodatek ke str. 38.)

Dodatkem podáváme vyobrazení pěkného zvonu na radnici chovaného 
(viz obr. 219), jehož popis podali jsme na str. 38. Hořejší pás obsahuje

mSm

'Y



177

Mimo to chová se na radnici stříbrné pečetidlo horního bratrstva 
Příbramského z roku 1530. Držadlo ozdobeno po obou stranách vkusně 
tepanými pětilistými růžicemi, z nichž prostřední větší má lístky vyduté,

Á
V

%
J&Ě A

1
Obr. 222. Hory Březové. Pečetidlo z r. 1530. Pohled ze strany.

a obě postranní menší rosety mají lístky vypuklé. K držadlu připojen 
stříbrný řetízek. (Viz obr. 221.) Na dolejší kruhové ploše 4 cm v průměru 
měřící spatřujeme nejvýše obdélníkovou tabulku s nápisem: »DER KNAPT- 
SCHAFT ZVM PRZIBRAM«, pod tím pak štít se skříženými kladívky, 
držený dvěma horníky mečem ozbrojenými a perlíky v pravicích držícími. 
Nejdoleji letopočet 1530. (Viz obr. 222.)

pf
i ■

B

4
m

m vl
,

tt'*
V ■o.

Obr. 223. Hory Březové. Pečetidlo z r. 1530.

í kraków

© c h n i c *10

A

Soupis památek hist. a uměl. Poi. okres Příbramský. 12



'■
ý>

i



SEZNAM MÍST.

Hraštice přičíň 80.
^Pale Svaté 84. 

tbram 89.—143- 
Radec 144.
Rosojovice (Rosovice) 144. 

z Rtišovice (Ertišovice) 144. 
-^Skorotín 146. 

jJ>livice 147.
Smilovice 148. 

ií>^Síiiolotely 148.
Stěžov 150.

^/^JStřebsko (Třebsko) 150. 
íii^Sudovice 156.

^Suchdol (Suchý Důl) 157. 
Svatá ..Hora 96.

/pthové Dušníky 
XtaevárŤCTr"- 
Třebsko viz Střebsko 161. 
Truskov 161.

^yj^rménce 161. 
^rfišňová. 165.

Voznice 167.
Vysoká (Vysoký) 167. 
Zduchovice 167.

L Velká 40. 
Hřímčždice viz Vermě- 

řice.
Hůrka viz Dřevníky. 
Cholyň (Cholín) 42.

HKnín Nový 
/ Knín Starý 45.

Korkyně 52.
Krámy 53.
Kytín 53.
Lazsko 54.
Lhota Slovanská 56. 
Lhota Stříbrná 56.
Lečice Velká 56.

^(Lhota Dlouhá 56.
Lhota Prostřední 59 
Libčice (Lipsice) 59.

/ Maková Hora 59. 
^^Malčany 65.
^/)Milín 65.

Modřejovice 67.
Nečiň 67.

/ Obecnice 67.
/DObořiště 68.
^Ostrov 77.

Pečíce Velké 77.

Borotice 1.
Březové Hory viz Hory 

Březové.
/^Buková 6.

Buš 7. 
áĚelyň 8.

Čím 9.
Dírna viz Čím.

^JPobříš 9 —32. 
j! Prahlín 33.
^Dražetice 33 

Drevniky, Dřevníky 33. 
Druhlice 34.
Bušníky viz Trhové Duš

níky. 
vorce 34.

Ertišovice viz Rtišovice. 
^liřtby Dolní 35.

£ Hluboš 168.
"Hora Maková viz "Maková 

_JHora.
/_ Hora Svatá 96.

Hory Březové 37 a 176.
radec u Dobříše 38. 

Hraštice Malá (Hraštičky)

Z"

42.

ÍP 158.

::

39.
U

JMÉNA UMĚLCŮ A ŘEMESLNÍKŮ.

Bartoloměj, zvonař 36, 50, 79, 95.
Brikcí z Cinperku, zvonař 3, 4, 38, 41, 80, 

89, 157, 176.
Brokov Jan, sochař 118.
Canevalle Antonín, stavitel 59.
Cerghetti Santino, štukatér 111, 112, 113. 
Colomba Jan Kř., malíř 117.
Cometa Bart., štukatér 117.

Cordati Ant, štukatér 112.
Ditmar Kristián (r. 1687), malíř 106. 
Duchoslav, tesař 123.
Důrer, malíř 22 
Grafneter Pavel, zámečník 114. 
Grosvater P , kameník 112. 
Gschwandtner Kašpar, zlatník 99, 125. 
Hueber Matěj, sochař 112, 118, 126.



Molitor J. P., malíř 20.
Moravec P'rant., stavitel 9. i 
Ondřej, zvonař 37.
Perner Jan, zvonař 37.
Platzer J., sochař 23.
Procházka Frant. Xav , malíř 21. 
Quittainer Ant., architekt 99.
Quiteiner Ondřej Filip, sochař 122. 
Raab, malíř 40.
Seitz Josef, stříbrník 99.
Schmied Ant. stavitel 96.
Schonfeldt Bedřich Michael, zvonař 169 
Schónfeldt Frant., zvonař 65.
Schunke Jan Christian, zvonař 43. 
Spelta, malíř 152.
Spitzer Hanuš, malíř 76.
Škopek Ant., stavitel 84.
Šlager Benj., architekt 112,
Thym Jakub, stříbrník 99.
Tomáš, zvonař 58.
Ullmann Kryštof zvonař 31, 58.
Ursini, stavitel 112.
Václav, zvonař 82.

Christ Krištof, malíř 111.
Jan, konvář 54, 92.
Jiljí, zvonař 148.
Kantor Jan, malíř 133.
Káš Matěj, tesař 122.
Knobloch Jan Jiří, zámečník 117.
Kogler Jan, zlatník 102.
Komínek Karel, malíř 112.
Kopáček Jan, truhlář 11.
Kotman Šimon, klempíř 122.
Kiihner Frant. Jos., zvonař 43.
Kiihner Jan Jiří, zvonař 54, 56.
Kiihner Jan Václav, zvonař 12, 164. 
Lauermann Josef, kameník 91. 
Landesberger Ferdinand, hodinář 16.
Low Mikuláš zvonař 31, 83.
Lurago Karel, stavitel 112.
Maier Jan Oldřich, sochař 118.
Mánes (Manner?) Jan Oldřich, kameník 

118.
Matěj (Matyáš), zvonař 167.
Melchior Matheus Mechelinensis, zvonař 

123.

OPRAVY.

Na st. 42. místo »Farní kostel« má státi »Filiální kostel.« 
Na str. 106. ř. 10. shora místo 1867 má státi: 1687.



Příspěvky
věnované na vydávání „Soupisu památek historických a uměleckých

v království Českém“.

Na vydání jednotlivých svazků Soupisu dostalo se Archaeologické 
kommissi a dostává příspěvků jednak věnováním subvence na vydání, kte
rážto podpora obrací se na pořízení illustrací, tak že tímto způsobem 
jednotlivé svazky podle hojnosti subvence mohou býti prodávány poměrně 
lacino a dojiti tak nejširšího rozšíření ve veřejnosti. Na druhé straně pod
poruje se dílo hromadným zakupováním jednotlivých svazků od autonom
ních a jiných korporací.

Posud Archaeologické kommissi poskytli příspěvky*) obojího druhu 
tito jednotlivci a korporace :
Důstojný provincial augustiniánů P. A. Tonder na Soupis okresu

Lounského ...........................................................................................
Konvent augustiniánů v Ročově . . . . •....................................
Město Kolín na Soupis okresu Kolínského....................................
Okresní výbor v Kolíně na Soupis okresu Kolínského ....
Město Louny na Soupis okresu Lounského....................................
Okresní výbor v Kouřimi na Soupis okresu Kolínského ....
J. J. Jiří kn. z Lobkowicz na Soupis okresů Mělnického, Píseckého

a Jičínského......................................................................................
Pan ředitel Jan Vaněk zakoupil 80 výt. Soupisu okr. Kolínského 
Okresní výbor v Kouřimi ... 12 » » » »
J. M. opat Sigmund Starý na Soupis okresu Milevského . . .
Město Roudnice na Soupis okresu Roudnického...........................
Okr. výbor v Bechyni na Soupis okresu Milevského..................
Okr. hospodářská záložna v Sedlčanech na Soupis okresu Sedl-

čanského ...............................................................................................
Hrabě Jan Josef z Herbersteina na Soupis okresu Roudnického 
Pan August Fodermayer na Soupis okresu Plzeňského ....
Rolnická záložna Podřipská na Soupis okr. Roudnického . . .

K 140'— 
» 60'— 
» 400'— 
» 400'— 
» 400'— 
» 400'—

» 1000'—

* 100'— 
» 400'— 
* 100'—

» 40'—
» 50'—
» 100'— 

» 200'—

*) Příspěvky uvádějí se, jak podle času byly poskytnuty.



Okresní školní rada v Sedlčanech zakoupila 45 výtisků Soupisu 
okresu Sedlčanského.

Hospodářská okresní záložna v Sedlčanech koupila 30 výtisků 
téhož Soupisu.

Okresní výbor v Sedlci koupil 15 výtisků téhož Soupisu.
Okresní výbor ve Voticích koupil 100 výtisků téhož Soupisu.
Městská rada v Roudnici zakoupila 25 výtisků Soupisu okresu 

Roudnického.
Okresní výbor v Bechyni zakoupil 10 výtisků Soupisu okresu 

Milevského.
J. J. Adolf Josef kníže ze Schwarzenberga věnoval na vydání

Soupisů, které se týkají jeho panství.......................• . . .
Město Klatovy na Soupis okresu Klatovského................................

K 2000“— 
> 200“— 

» 5000-—Město Praha na vydání Soupisu památek města Prahy*) (I. lhůta)
Okresní výbor v Pardubicích na Soupis okresu Pardubického . » 200’—

100-—Město Mělník na Soupis okresu Mělnického.....................................
Okresní zastupitelstvo v Lomnici n. L. na Soupis okresu Třeboň

ského ....................................................................................... 50'—
Okresní výbor v Karlině na Soupis okresu Karlínského . . . . » 1000“— 
Záložna ve Vysočanech » » » » ....
Okresní zastupitelstvo ve Veselí n. L. na Soupis okresu Třeboň

ského ...........................................................
Město Karlín na Soupis okresu Karlínského 
Okresní výbor v Třeboni na Soupis okresu Třeboňského ...» 100“—
Městská rada v Rokycanech na Soupis okresu Rokycanshého .
Město Praha na Soupis památek města Prahy (II. lhůta) ...» 5000' — 
J. J. Ferdinand kn. Kinský na Soupis okresu Chrudimského . » 600 — 
Občanská záložna v Hlinsku zakoupila 10 výtisků díla 

Hlinecku«.

50“—

. » 50'—

. » 400'—

200“—

Lid na

J. J. Moric kníže z Lobkovic na Soupis památek zámku Roudni
ckého ......................................... ...

Okresní výbor v Hlinsku zakoupil 25 výtisků díla »Lid na Hli
necko.

Okresní výbor v Chrudimi na Soupis okresu Chrudimského . . » 400'— 
Městská rada v Jindřichově Hradci na Soupis okresu Jindřicho

hradeckého .................................................................................. ...
Občanská záložna v Karlině na Soupis okresu Karlínského . .

» 6000“—

» 100'— 

» 200'—

*) Prozatím povolena subvence 20.000 K.



•N.

%

: ..

*

s
;>

/

\A

I

4

9

x

X

i

\

\

..

'
§

1
íy 

1
J 

;*■

’
. }<fr.

V
 v-

>

I

\

/

(4'

/

\
/

'/i

i

v

\

\.

✓
\

A
.

■;:f

\
i

i

\
4>

/f
I

t

í

\

f
.

\

<l

O
v

p
v

/



f

f v
• !/
J

f
A.

.

,

1

»i5k>

<£*>

N.

. ý
I- o,:«*r

x%V \
\

S-;
V

.>•\
á

■.S553

v

Nr
V -

v /

, v
:

i

■

<.
✓

/

a::K

\

;t/

\l
' *



v

m
& \

i



WYDZIALY POLITECHNICZNE KRAKÓW

Bibliotéka Politechniki Krakowskiej

111-307283
Kdn., Czapskich 4 — 678. 1. XII. 52. 10.000

m

mí

•i

wt

Bibliotéka

- f Uj
r - •' s'

fyi

fi!

m


